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Bog ca Presentacion
enCifras

Desde el inicio de la primera versidn de Boyaca en Cifras, las Cdmaras de Comercio del
departamento de Boyacd han venido promoviendo una cultura de apropiacion social del
conocimiento hacia los diferentes actores publicos, privados, académicos y sociedad civil
del departamento, hemos logrado monitorear como nuestro documento ha servido de
insumo para la construccion de proyectos y documentos de politica publica en la regién.

Como es bien sabido, este documento surge gracias al esfuerzo mancomunado de la
Camara de Comercio de Sogamoso, la Camara de Comercio Duitama y la Camara de
Comercio de Tunja. Para la versiéon de Boyacad en Cifras 2017-2018, se tratan temas
relacionados con generalidades del departamento, actividad econdmica, gestion fiscal y
financiera, salud, construccién, innovacién y desarrollo, educacién, medio ambiente,
gestion del riesgo, dinamica empresarial, movilidad y transporte, y equipamientos; la
ventana de reporte para la mayoria de los temas es desde el 2013 hasta el 2018 cuya
informacion se obtiene de las diferentes fuentes oficiales.

El nivel de desagregacidon de la informacidn reportada en Boyaca en Cifras 2017-2018 se
encuentra a escala departamental, de provincias y municipal, segun la calidad vy
disponibilidad de la misma, ademas se tienen en cuenta las sugerencias realizadas por los
diferentes actores, en relacidn a la profundidad de temas especificos.

Para nosotros es un placer presentar Boyaca en Cifras 2017-2018 y esperamos sirva para
los fines de cada uno de ustedes.

JULIAN ANDRES GALVIS PABON
Presidente Ejecutivo
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BOZ?CC’! Generalidades
enCirras

“El nombre Boyacd proviene de la lengua chibcha: voy, que quiere decir
manta, y cd, que quiere decir lugar, cercado, vallado o regidon. Por
consiguiente, Boyacd, significa “region de mantas” o “cercado del cacique...”
(Mincultura, 2019)

A continuacidn, se describen las generalidades del departamento de Boyaca.

Tabla 1.1. Generalidades del departamento de Boyacd, 2018.

Descripcion Caracteristica

Departamento Boyaca

Registro del nombre del Departamento 1821 dado por el Congreso de Cucuta
Creado como estado soberano Mediante Ley 15 de junio de1857
Capital Tunja

Gentilicio Boyacense

Superficie 23.189 Km2

Densidad poblacional (2018) 55,28 Hab/Km2
Poblacién proyectada (2018) 1.281.979

Numero de municipios (2018) 123

Numero de provincias (2018) 13

Parques Nacionales Naturales EIPCiZki\(/l(i;;L)
Santuarios de Flora y Fauna éﬁ::g::é((lf;;;)
Temperatura -02 a 352
Corporaciones Autonomas Regionales 4

Cuencas 5

Cadigo de division politica del Departamento 15

Fuente: DANE (2019) & Gobernacién de Boyaca (2019).

1.1 LOCALIZACION

El departamento de Boyacd esta ubicado en la Regiéon Andina, hacia el centro - oriente del
pais; se compone de cuatro regiones y diez subregiones debido a su extensa superficie
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BOZ?CC’J Generalidades
enCifras

conformada por montanas y territorio plano, y gracias a su posicién estratégica es ruta para
interconexion entre los llanos orientales y el centro del pais.

Figura 1.1. Localizacion.

Fuente: Gobernacidén Boyacd. Adaptado por los autores.

Las fronteras administrativas son:

Por el Norte: Santander, Norte de Santander y parte de la Republica de Venezuela.
Por el Sur: Cundinamarca y Meta.

Por el Oriente: Arauca y Casanare.

Por el Occidente: Antioquia y Caldas.

1.2 DIVISION TERRITORIAL

La divisidon del territorio boyacense esta dada por 123 municipios y 191 centros poblados
que se agrupan en 13 provincias. Boyaca cuenta con dos zonas especiales: la primera es la
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BOX?C(’ Generdlidades
enCifras

Region Estratégica de Puerto Boyacd ubicada en la provincia de Occidente y la Unidad
Especial de Desarrollo Fronterizo Cubara ubicada en la provincia de Gutiérrez.

Figura 1.2. Division provincial; departamento de Boyacd.

NORTE DE VENEZUELA
SANTANDER Bcin

" - ¥ ‘l' “
;ki | GUTIERREZ

SANTANDER

ANTIOQUIA
ARAUCA

CALDAS

OCCIDENTE ;
, CENTRO

CUNDINAMARCA CASANARE

META

Fuente: Gobernacién Boyacd. Adaptado por los autores.

En la siguiente tabla se muestra la distribucion de los municipios del departamento, segun
la divisién provincial:

Tabla 1.2. Division politico administrativa, 2018.

Provincia Capital Provincia Municipios Codigo DANE Municipio
Chiquiza 15232
Chivatd 15187
Centro ‘ Tunja .
Coémbita 15204
Cucaita 15224

12



BOZ?CC’! Generalidades
enCirras

Provincia Capital Provincia Municipios Codigo DANE Municipio
Motavita 15476
Oicatd 15500
Samaca 15646
Siachoque 15740
Sora 15762
Soracd 15764
Sotaquird 15763
Toca 15814
Tunja 15001
Tuta 15837
Ventaquemada 15861
Chiscas 15180
Cubara 15223
El Cocuy 15244
Gutiérrez El Cocuy El Espino 15248
Guacamayas 15317
Glican de la Sierra 15332
Panqueba 15522
Labranzagrande 15377
Libertad Labranzagrande Pajarito 15518
Paya 15533
Pisba 15550
Berbeo 15090
Campohermoso 15135
Lengupa Miraflores Miraflores 15455
Pdez 15514
San Eduardo 15660
Zetaquira 15897
Boyacd 15104
Ciénega 15189
Jenesano 15367
Marquez Ramiriqui Nuevo Coldn 15494
Ramiriqui 15599
Ronddn 15621
Tiband 15804

13
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Generalidades

Provincia Capital Provincia Municipios Codigo DANE Municipio
Turmequé 15835
Umbita 15842
Viracacha 15879
Chinavita 15172
Garagoa 15299
Macanal 15425
Neira Garagoa Pachavita 15511
San Luis de Gaceno 15667
Santa Maria 15690
Boavita 15097
Covarachia 15218
La Uvita 15403
San Mateo 15673
Norte Soata Sativanorte 15720
Sativasur 15723
Soatd 15753
Susacon 15774
Tipacoque 15810
Bricefio 15106
Buenavista 15109
Caldas 15131
Chiquinquira 15176
Coper 15212
La Victoria 15401
Maripi 15442
Muzo 15480
Occidente Chiquinquira Otanche 15507
Pauna 15531
Quipama 15580
Saboya 15632
San Miguel de Sema 15676
Tunungua 15832

14




BOZ?CC’! Generalidades
enCirras

Provincia Capital Provincia Municipios Cadigo DANE Municipio
Puerto Boyaca 15572
San Pablo de Borbur 15681
Almeida 15022
Chivor 15236
Guateque 15322
Oriente Guateque Guayata 1>32>
La Capilla 15380
Somondoco 15761
Sutatenza 15778
Tenza 15798
Arcabuco 15051
Chitaraque 15185
Gachantiva 15293
Moniquird 15469
Raquira 15600
Sachica 15638
Ricaurte Moniquird San José de Pare 15664
Santana 15686
Santa Sofia 15696
Sutamarchdan 15776
Tinjaca 15808
Togui 15816
Villa de Leyva 15407
Aquitania 15047
Cuitiva 15226
Firavitoba 15272
Gameza 15296
Sugamuxi Sogamoso 22 15362
Mongua 15464
Mongui 15466
Nobsa 15491
Pesca 15542
Sogamoso 15759
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BOZ?CC” Generalidades
enCifras

Provincia Capital Provincia Municipios Codigo DANE Municipio
Tibasosa 15806
Topaga 15820
Tota 15822
Belén 15087
Busbanza 15114
Cerinza 15162
Corrales 15215
Tundama Duitama Duitama 15238
Floresta 15276
Paipa 15516
Santa Rosa de Viterbo 15693
Tutaza 15839
Betéitiva 15092
Chita 15183
Jericé 15368
Valderrama Socha Paz de Rio 15537
Socha 15757
Socota 15755
Tasco 15790

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica- DANE. (2019).

Para atender las necesidades de los 123 municipios del departamento, la Gobernacién de
Boyaca cuenta con una estructura organizacional y administrativa, la cual se modificé
mediante la Ordenanza 049 de 2018; la anterior estructura se encontraba conformada por
el Despacho del Gobernador, doce secretarias (nueve secretarias de caracter misional y
tres secretarias de apoyo?), y cuatro oficinas dependientes del Despacho del Gobernador vy
una unidad especial.3

La actual estructura se compone del Despacho del Gobernador, 16 secretarias y 6
dependencias del Despacho del Gobernador, la estructura se muestra en la siguiente figura.

! Educacién, salud, infraestructura publica, fomento agropecuario, minas y energia, desarrollo humano,
cultura y turismo, productividad tecnologias de la informacion, y participacion y democracia.

2 Planeacidn, general, y hacienda, de esta ultima depende el fondo pensional territorial.

3 Control interno de gestidn, control interno disciplinario, comunicacién y protocolo, relaciones nacionales e

internacionales, y unidad especial de radio y television.
16



Generalidades

Figura 1.3. Estructura organizacional; Gobernacion de Boyacd.

g

o 1814
poumEeD 96 14T

nchalrmal y Comercial Loteris de

» Inghloio ce Recrsscion y Oepores de Boyacd
INDEPORTES BOYACA

stiloio de Trénsto de Boyaca
T80y

Inshlolo Financiers de Boyacd
INFIBOY

» Emprass De Senvicas Aoy de Boyach

Casa om Menor

DEFPENDENCIAS DEL DESPACHO

@) Oncoa Asesors 0e Conral Iptemo de Gestdi
@ Ofcna Assocva ds Conol laterno Disciainano

© Uniced Admimatmtiva Espscwl de Asesorfs y D
Dagartsmento

a Juridcs sl

dminsueve Especial pars Ja Gesddn dal Rwespo o

Fuente: Gobernacién Boyaca. (2019).
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Boggfg Generalidades

1.3 USO DEL SUELO

Tabla 1.3. Catastro de predio, 2017.

Caracteristicas urbano Rural
Predios 286.889 571.294
% de predios 33,4% 66,6%
Avaluo (Millones de pesos corrientes) 13.161.660 6.331.202
% de Avalluo 67,5% 32,5%

Fuente: IGAC. (2017)

El departamento de Boyacd cuenta con 858.183 predios, los cuales se encuentran
valorizados segun catastro en 19.492.863 millones de pesos. El Departamento Nacional de
Planeacion (DNP) a partir de informacion del IGAC, reporta que el 48,7% del drea del
departamento de Boyacd presenta un uso adecuado, el 26,4% esta en conflicto por
sobreutilizacién, el 5,7% en conflicto por subutilizacion, el 7,8% en conflicto por areas
pantanosas, el 0,3% en conflicto por obras civiles y urbanas, y el 11,2% en conflicto por
otros conflictos.

1.4 POBLACION

En el 2018, segun el DANE, en el territorio boyacense la poblacién ascendia a 1'282.063
habitantes, lo que representa el 2,6% del total de la poblacién nacional, de los cuales
643.194 son hombres el equivalente al 50,2% y 638.869 son mujeres el 49,9%. La siguiente
tabla muestra la distribucion de la poblacion por diferentes grupos poblacionales.

Tabla 1.4. Distribucion de la poblacion, 2018.

Grupos poblacionales Hombres | Mujeres Total %
0- 6 afios 76.129 = 72.233 148.362 11,57
7 - 14 afios 93.390 88.203 181.593 14,16
15 - 17 afios 35.689 33.121 68.810 5,37
18 - 26 afios 96.844 = 86.164 183.008 14,27
27 - 59 afios 255.109  256.890 511.999 39,94
60 afios en adelante 86.033 | 102.258 188.291 14,69
643.194 638.869 1'282.063

Fuente: Autores a partir de estadisticas DANE (Proyecciones de poblacién a nivel nacional y departamental por sexo y
edades simples hasta 80 afios. (2019).
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BOE Cé Actividad econdmica
nras

Dentro del capitulo de actividad econdmica se analizan seis componentes. El primero, hace
relacion a los recursos colocados en el departamento por parte de Finagro y Bancdldex, los
tres siguientes corresponden a las variables macroecondmicas mas relevantes produccion,
inflacion y mercado laboral, los dos ultimos reportan informacién de comercio internacional
e indicadores de desarrollo.

2.1 FINANCIAMIENTO DEL SECTOR PRODUCTIVO

En esta version de Boyaca en Cifras se incluyen los reportes aportados por el Fondo para el
Financiamiento del Sector Agropecuario (Finagro) y el Banco de Comercio Exterior de
Colombia (Bancéldex) frente a sus colocaciones de recursos en el departamento.

2.1.1 Finagro

En el 2017, se colocaron recursos por 415 mil 153 millones 582 mil 032 pesos y en el 2018
por 428 mil 551 millones 305 mil 912 pesos. La tasa de variacién del 2018 con relacién al
2017, fue de 3,2% equivalente a 13 mil 397 millones 723 mil 880 pesos mas en el 2018.

Grafica 2.1. Colocaciones Finagro segun tipo de productor, 2017 — 2018.

9.081.399.764

2017 23.328.684.37 757.692.712 21.231.958.917 2018
122.616.860.438
122.953.767.721
EPEQUENO PRODUCTOR B MEDIANO PRODUCTOR EPEQUENO PRODUCTOR B MEDIANO PRODUCTOR
EIGRANDE PRODUCTOR AGREMIACIONES PEQ. PRODUCTOR I GRANDE PRODUCTOR AGREMIACIONES PEQ. PRODUCTOR

Fuente: Finagro. (2019).

Los pequefiios productores son los de mayor acceso a crédito por la linea Finagro. En el 2018
se aprobaron 34.616 solicitudes de crédito por un valor de 238 mil 944 millones 793 mil 845
pesos, lo que representa el 66,3% del total de los recursos aprobados en Boyaca.

Ganaderia de cria con 11.863 solicitudes por un valor de 134 mil 561 millones 579 mil 443
pesos, fue la actividad econdmica agropecuaria de mayores colocaciones de créditos en
Boyaca durante el 2018, el comportamiento de cada una de las actividades para 2017 y
2018 junto con el valor de recursos, se describen en la siguiente tabla.
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Actividad agropecuaria/Boyaca

N° de

Créditos

Actividad economica

Tabla 2.1. Colocaciones Finagro segun tipo de actividad econdmica, 2017 - 2018.

N° de
Créditos

Ganaderia criay d.p 12.492 139.640.960.706  11.863 134.561.579.443
Ganaderia de leche 3.065 49.870.330.424 3.391 49.595.573.398
Otros tipos de intermediacién financiera 2.302 25.364.278.913 2.512 30.578.422.504
Papa 2.316 27.292.163.322 2.527 30.261.048.921
Caia panelera 1.631 21.226.627.441 1.741 23.416.383.794
Tomate 596 10.152.817.379 792 15.467.359.119
Produccién econémica campesina 3.608 8.363.346.642 5.728 14.105.321.617
Cebolla cabezona 755 11.596.456.659 803 12.983.562.313
Cebolla de hoja 470 7.521.906.669 604 10.501.524.581
Café 1.516 13.621.778.956 1.217 10.240.942.067
Microcrédito unida economia familiar 4.147 8.300.223.513 3.064 7.265.952.522
Comercializacién carne de pollo 6 3.549.998.000 10 6.295.800.000
Mora 621 6.007.257.949 601 6.066.395.995
Comercializacidn de insumos 21 2.760.132.176 29 5.197.266.852
Avicultura engorde 25 9.133.921.983 22 4.940.009.583
Tomate de érbol 512 5.230.074.417 447 4.614.921.343
Cacao 600 6.103.438.639 427 3.896.059.121
Curuba 373 3.596.667.007 338 3.307.090.022
Aguacate 207 2.231.795.269 231 2.748.381.023
Porcinos 345 2.935.678.001 251 2.545.680.932
Ganaderia de ceba 94 2.421.804.503 120 2.513.198.972
Emp. prestadoras de servicios 9 2.215.204.650 17 2.304.991.698
Uchuva 246 2.779.353.676 204 2.215.418.284
Lulo 209 1.740.354.346 210 1.945.693.976
Comercializacién carne bovina 9 578.800.000 26 1.833.000.000
Fresas 64 840.036.236 97 1.780.941.465
Otros frutales t.r 187 2.833.462.286 156 1.658.802.285
Comercializaciéon leche bovina 16 1.885.000.000 19 1.655.081.631
Durazno 131 1.873.531.709 143 1.590.796.949
Platano 243 2.401.630.046 186 1.587.510.139
Pero 65 528.604.232 90 1.359.266.648
Comercializacién hortalizas 2 45.000.000 12 1.329.126.000
Ovinos y caprinos 135 1.252.593.179 156 1.297.251.438
Turismo rural 7 281.750.341 16 1.293.684.015
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Actividad agropecuaria/Boyaca

N° de
Créditos

Actividad economica

N° de
Créditos

Frijol 119 892.471.155 147 1.233.055.953
Comercializacién mineria 5 378.900.000 12 1.176.000.000
Comercializacién papa 7 731.769.394 7 1.163.713.348
Manzano 104 970.341.825 90 1.100.100.423
Centros acopio o comercializacion 3 512.000.000 5 1.024.900.000
Avicultura huevos comercial 55 1.508.279.116 53 1.023.118.525
Citricos 109 1.158.337.108 80 977.467.869
Guanadbana 152 1.850.054.964 93 973.921.600
Pitahaya 88 1.189.508.740 90 959.287.234
Comercializacion otros cultivos 2 $29.891.704 11 875.922.093
Granadilla 38 425.723.637 55 824.676.343
Tabaco rubio $37.580.654 810.683.082
Acuicultura diferente a camarén 5 129.800.000 791.361.818
Comercializacién maquinaria y equipos 316.000.000 12 772.345.346
Artesanias 57 770.890.071 60 730.767.474
Mineria 177.753.832 691.746.078
Comercializacién maiz 145.000.000 670.000.000
Flores tropicales my t rend 20 470.232.397 19 545.526.985
Comercializacion otros cereales 5 620.238.250 7 540.000.000
Otros cultivos m.r. 15 158.748.071 30 494.048.407
Comercializacion bosques 4 1.378.417.003 10 483.000.000
Ciruelo 54 441.896.162 58 468.559.190
Comercializacion artesanias 7 192.369.355 13 450.514.628
Comercializacidn cafia panelera 151.000.000 7 424.314.593
Maiz 61 504.597.299 52 419.347.224
Alquiler de maquinaria 1 30.000.000 396.840.000
Material vegetal 1 7.000.000 355.000.000
Comercializacidn otros tubérculos - - 340.000.000
Arroz riego 1 10.000.000 288.700.000
Yuca 23 201.845.125 33 281.748.110
Comercializacién huevos 142.500.000 4 270.000.000
Flores tropicales c corto 3 37.358.398 243.000.000
Comercializacién de cafia de azucar - - 4 224.000.000
Maracuyd 12 124.156.761 16 222.425.929
Comercializacién caucho 51.000.000 5 215.000.000
Gulupa 6 48.000.000 23 212.100.000
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Actividad agropecuaria/Boyaca N° de N° de
Créditos Créditos
Arveja 13 100.123.716 22 196.299.907
Arroz secano - - 1 182.210.000
Apicultura 59.851.163 15 166.604.409
Cafia de azlcar 71.000.000 19 165.702.858
Comercializacién otros frutales 13 1.624.677.702 6 162.000.000
Equinos 140.000.000 157.500.000
Arracacha 45.500.000 16 149.736.871
Pesca 13 203.935.393 15 148.405.466
Meldn 3 40.292.831 5 139.560.000
Feijoa 12 86.021.819 13 126.950.360
Lechuga 3 81.600.000 115.400.000
Lima Tahiti 66.000.000 7 112.482.814
Otros frutales m.r. 16 91.813.293 12 106.171.097
Mango 7 66.606.237 9 95.202.672
Papaya 10 80.750.301 7 90.875.702
Plantas ornamentales 2 77.827.002 2 81.346.025
Conejos y curies 5 34.554.415 4 77.634.758
Avicultura huevos reproductora 1 3.567.487 5 65.063.090
Otras especies menores 4 22.000.000 10 55.049.912
Tabaco negro 4 9.148.839.764 4 49.800.000
Otras hortalizas - - 4 49.657.468
Zanahoria 5 64.900.000 4 46.000.000
Comercializacién carne de cerdo 1 30.000.000 1 45.000.000
Avicultura codornices 1 5.000.000 7 42.856.000
Comercializacién leche otras especies 1 64.000.000 1 40.000.000
Papa amarilla 1 40.000.000 1 40.000.000
Caucho 2 35.000.000
Habichuela 2 27.700.000 2 27.000.000
Pifia 2 20.000.000 2 22.000.000
Almacenaje a temperatura ambiente - - 1 20.900.000
Bosques 2 45.971.966 1 19.720.493
Aji 1 5.000.000 3 19.400.000
Comercializacién arroz - - 1 15.000.000
Z:Lvii:ci)c;s apoyo produccidon maquinaria y i i 1 12.000.000
Comercializacién otras especies - - 1 10.000.000
Remolacha 1 4.400.000 1 9.350.000
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Actividad agropecuaria/Boyaca N° de N° de
Créditos Créditos

Transformacion metales y p preciosas 1 8.000.000
Pepino 3 11.000.000 3 7.695.377
Esparragos - - 1 7.000.000
Plantas medicinales - - 1 3.499.731
Banano 1 2.500.000 - -
Malanga o yautia 2 39.500.000 - -
Ajo 1 5.000.000 - -
sitfncién de vientres de ganado bovino 1 70.000.000 i i
Organizacion de productores 1 3.500.000 - -
Retencion vientres bovinos leche 1 15.000.000 - -
Comercializacién cacao 1 50.000.000 - -
Acuicultura de camarén 1 7.000.000 - -
Champifiones 2 35.760.913 - -
Comercializacion metales y p preciosas 1 14.000.000 - -
Servicios apoyo produccién insumos 2 367.397.740 - -
Produccién de semillas 8 60.350.000 - -
Otros cereales 1 120.000.000 - -
Comercializacion pescado cultivado 1 30.000.000 - -

Total general 38.177 415.153.582.032  39.314  428.551.305.912

Fuente: Finagro. (2019).

En el municipio de Tunja se colocaron 25 mil 515 millones 475 mil 374 pesos en 1.836
créditos, es decir el 6,0% de los recursos de Finagro para el 2018 en Boyaca. Por otra parte,
el municipio de menor asignacién de recursos via crédito fue Busbanza con 49 millones 396
mil 446 pesos en un total de 7 créditos.

Tabla 2.2. Colocaciones Finagro segtin municipio, 2017 - 2018.

2017 2018
N° de Créditos Pesos N° de Créditos Pesos

Tunja 1.938 23.600.124.347 1.836 25.515.475.374
Duitama 944 17.972.556.753 899 21.937.499.697
Aquitania 1.002 10.075.131.212 997 13.238.067.332
Ventaquemada 1.078 13.901.300.878 975 12.170.817.898
Chiquinquird 830 9.112.220.522 962 11.444.808.288
Samacd 904 9.673.501.076 952 9.679.177.099
Umbita 921 10.060.231.586 842 9.078.520.506
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2017 | 2018
N° de Créditos Pesos N° de Créditos Pesos

Puerto Boyaca 534 11.369.319.302 387 8.403.275.451
Sogamoso 1.069 8.819.242.827 832 7.474.961.630
Moniquira 654 6.003.064.677 689 7.448.484.788
Tuta 504 6.189.286.358 554 7.127.786.341
Toca 631 7.029.368.705 527 6.401.156.685
Saboya 637 6.311.109.240 720 6.349.599.080
Belén 602 6.785.899.973 505 6.323.500.978
Paipa 561 6.507.314.242 606 6.195.861.929
Ramiriqui 392 4.228.249.420 444 6.065.492.197
Sotaquird 502 5.933.107.958 521 5.938.325.141
Villa de Leyva 302 3.762.033.541 308 5.775.002.262
Sutamarchan 487 5.108.211.419 461 5.468.861.983
Miraflores 518 5.249.767.727 597 5.433.220.944
Chiquiza 454 4.619.547.454 512 5.059.952.041
Soraca 304 3.184.876.371 383 5.032.236.078
Santana 260 3.931.113.722 275 4.978.766.670
Pesca 427 4.637.504.627 410 4.814.335.370
Siachoque 573 5.418.470.738 500 4.678.655.840
Tibasosa 342 4.739.333.679 310 4.629.980.724
Tota 405 3.993.700.153 353 4.600.498.262
Arcabuco 277 3.783.301.108 337 4.580.200.562
Macanal 454 4.232.431.070 474 4.553.055.390
Combita 453 5.365.913.825 440 4.538.670.089
Tibana 577 3.971.564.131 574 4.372.919.453
San Luis de Gaceno 387 5.003.818.258 358 4.231.876.460
Garagoa 730 4.336.605.361 747 4.157.079.823
Pauna 511 4.642.980.604 441 4.031.562.904
Turmequé 403 4.113.131.621 428 3.957.851.564
Chitaraque 274 3.245.899.987 360 3.811.949.990
Jenesano 376 3.458.887.640 399 3.757.901.937
Sachica 249 2.649.777.554 338 3.691.041.531
Motavita 347 3.397.915.645 374 3.583.534.485
Nuevo Colén 345 3.644.493.092 398 3.429.168.722
Zetaquira 406 3.477.526.038 441 3.427.172.144
Maripi 257 2.627.811.815 369 3.345.706.921
Otanche 320 2.762.556.232 329 3.228.077.063
Santa Rosa de Viterbo 304 3.021.824.854 321 3.223.482.295
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N° de Créditos Pesos N° de Créditos Pesos

San José de Pare 190 3.046.956.344 238 3.186.794.756
Ciénega 234 3.344.219.302 273 3.127.070.868
Chita 418 3.610.632.558 400 3.115.221.732
Socota 363 3.146.938.982 377 3.049.639.109
Chinavita 316 2.561.227.300 321 2.989.364.522
Buenavista 278 2.619.637.264 278 2.944.423.413
Campohermoso 294 2.381.739.489 345 2.911.491.604
Mongua 281 2.926.761.138 292 2.898.108.743
Cerinza 247 2.838.977.444 267 2.884.279.101
Santa Sofia 180 2.268.822.644 186 2.841.257.939
Covarachia 173 1.519.540.122 245 2.820.226.996
Gameza 354 2.880.083.539 333 2.802.488.291
Raquira 179 2.058.872.309 196 2.705.849.418
Glican 253 2.133.621.282 363 2.693.521.377
Pdez 234 2.704.650.637 312 2.651.584.009
El Cocuy 308 3.017.086.620 335 2.624.315.472
Guayata 258 2.315.729.876 305 2.574.743.797
Labranzagrande 286 2.755.627.630 277 2.573.124.660
Tenza 261 2.559.226.555 298 2.487.674.153
Togui 201 2.187.108.943 215 2.457.538.035
Tinjaca 168 1.681.709.790 226 2.433.966.897
Oicatd 96 1.161.855.368 119 2.369.158.123
Tutaza 193 1.766.194.485 203 2.260.803.403
Sutatenza 266 1.968.990.611 268 2.225.851.388
Muzo 196 2.204.943.570 220 2.215.911.666
Chiscas 229 1.774.965.858 278 2.214.415.162
Santa Maria 124 1.479.870.263 177 2.202.070.482
Boavita 210 1.959.675.546 250 2.191.560.500
Coper 139 1.304.519.848 183 2.163.956.700
Boyacd 199 1.312.602.872 214 2.163.152.161
San Miguel de Sema 121 2.277.432.370 143 2.103.103.402
Gachantiva 198 1.391.633.898 220 2.069.917.938
Tipacoque 242 2.085.211.067 274 1.977.591.905
Tasco 184 1.825.242.713 211 1.958.227.763
Viracacha 196 1.777.083.830 217 1.955.213.361
Soatd 220 1.759.248.054 199 1.911.215.274
Sora 182 1.553.696.295 197 1.904.852.769
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N° de Créditos Pesos N° de Créditos Pesos

La Capilla 193 1.697.612.553 222 1.868.556.361
Caldas 194 2.405.286.916 197 1.866.309.401
La Uvita 169 1.872.865.654 236 1.853.106.176
El Espino 179 1.535.444.257 206 1.834.378.354
Guateque 202 1.508.852.608 205 1.802.317.294
Firavitoba 118 1.563.377.178 130 1.785.118.849
Socha 219 1.959.567.178 200 1.775.000.618
Jerico 213 2.093.976.449 193 1.764.500.733
Rondén 158 1.546.340.492 173 1.699.063.481
Pachavita 185 1.579.999.357 231 1.697.356.310
San Mateo 230 10.586.585.357 225 1.622.247.646
San Pablo de Borbur 215 2.030.862.379 171 1.601.067.509
Susacén 195 1.530.934.190 202 1.482.874.642
Bricefio 180 2.140.632.564 155 1.458.431.146
Nobsa 113 995.815.974 108 1.446.993.503
Cucaita 122 1.275.344.611 144 1.394.156.950
Somondoco 173 1.739.690.888 158 1.369.915.898
Pajarito 105 3.967.615.907 134 1.298.376.882
San Eduardo 87 768.024.444 123 1.119.531.804
Sativanorte 162 1.239.475.735 171 1.117.735.867
Chivor 82 563.440.128 146 1.108.147.921
Mongui 139 1.059.052.231 131 999.284.408
Betéitiva 96 1.106.356.224 84 987.382.992
Almeida 152 1.252.527.092 137 982.287.694
Tunungua 87 908.848.899 108 977.103.535
Paz de Rio 109 1.066.662.361 97 961.768.786
Floresta 125 1.192.454.565 94 935.239.699
Corrales 62 791.280.697 60 929.647.437
Cuitiva 85 570.616.231 73 902.879.613
Berbeo 60 677.312.312 68 897.706.031
La Victoria 69 582.237.581 84 871.093.939
Chivatd 135 899.472.392 115 823.484.320
Quipama 145 1.147.589.939 119 781.898.657
Iza 55 389.678.679 44 745.242.385
Cubara 42 943.676.736 51 725.599.660
Guacamayas 80 733.860.498 78 705.019.975
Panqueba 79 741.038.116 97 683.695.319
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Municipio
N° de Créditos N° de Créditos
Pisba 71 563.114.255 67 653.448.445
Paya 62 831.682.997 39 561.450.448
Sativasur 39 283.440.142 55 317.146.484
Tépaga 63 541.292.317 36 250.083.484
Busbanzd 12 155.279.191 7 49.396.446
Total general 38.177 415.153.582.032 39.314 428.551.305.912

Fuente: Finagro. (2019).
2.2.1 Bancodldex

El total de recursos desembolsados por Bancéldex en el departamento de Boyacd en el 2017
fue de 35 mil 820 millones 816 mil 904 pesos y durante el 2018 fue de 63 mil 208 millones
831 mil 905 pesos, la tasa de crecimiento de los desembolsos para el 2018 con relacién al
2017 fue del 76,5%.

Las personas naturales son la que mas acceden a los desembolsos de recursos por parte de
Bancéldex. En la siguiente grafica, se muestra para el periodo de 2017 al 2018 el total de
recursos desembolsados tanto a personas naturales como juridicas.

Grafica 2.2. Colocaciones Bancdldex segun tipo de persona juridica, 2017 — 2018.
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Fuente: Bancdldex. (2019).
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Los créditos a mediano plazo en el 2018 sumaron 31 mil 298 millones 313 mil 817 pesos el
49,5% del total del valor de los recursos desembolsados por Bancéldex en ese afio en
Boyaca. Las dindmicas del comportamiento de los créditos segun el plazo se muestran en la

siguiente grafica.

Grafica 2.3. Colocaciones Bancdldex segun plazo de crédito, 2017 — 2018.
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Fuente: Bancdldex. (2019).
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Dentro de la clasificacidon reportada por Bancdldex, el macro sector de comercio al por
mayor-menor; reparacion vehiculos, en los dos afios analizados es el de mayores
desembolsos con el 36,6%: en el 2017 y con 35,2% en el 2018, con un total de 1.596 créditos

en los dos anos.

Tabla 2.3. Colocaciones Bancoldex segun macro sector, 2017 - 2018. (Pesos)

Total

Comercio al por mayor-menor; reparacion vehiculos = 13.098.523.115 22.237.279.050 35.335.802.165 = 1.596
Construccion 5.813.521.671 11.756.493.946 17.570.015.617 189
Transporte y almacenamiento 4.616.342.735 8.292.634.754  12.908.977.489 267
Industrias manufactureras 4.355.148.376 4.882.284.170 9.237.432.546 466
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 926.786.514  4.936.842.353 5.863.628.867 727
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 1.221.961.913 2.010.813.181 3.232.775.094 361
Ensefianza 1.276.366.762 1.064.097.897 2.340.464.659 32
Actividades de alojamiento y de servicio de comida 860.563.910 1.453.072.234 2.313.636.144 177
Actividades de servicios administrativos y apoyo 1.351.714.832 873.400.000 2.225.114.832 41
Otras actividades de servicios 834.862.725 1.129.426.242 1.964.288.967 314
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Macrosector 2017 2018 Total
Atencién salud humana y asistencia social 252.449.039 1.477.163.600 1.729.612.639 28
Actividades financieras y de seguros 266.000.000 1.052.480.600 1.318.480.600 7
Explotacidon de minas y canteras 419.000.000 864.000.000 1.283.000.000 15
Actividades inmobiliarias 351.970.072 496.316.764 848.286.836 42
Sum. de agua; aguas residual., desechos y desconta. 130.000.000 320.000.000 450.000.000 5
Actividades artisticas, entretenimi. y recreativas 3.280.640 281.083.600 284.364.240 16
Informacién y comunicaciones 42.324.600 73.229.914 115.554.514 17
Actividades de los hogares como empleadores - 8.213.600 8.213.600 1
TOTAL 35.820.816.904 63.208.831.905 99.029.648.809 4.301

Fuente: Bancdldex. (2019).

El principal destino de los recursos es inversion fija, seguido de capital de trabajo; estos
participan en un 49,7% y 46,1% respectivamente, del total de los desembolsos realizados
durante 2017 y 2018. El comportamiento segun el destino de la inversidn de los recursos se

muestra en la siguiente grafica.

Grafica 2.4. Colocaciones Bancdldex segun destino de crédito, 2017 — 2018.
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El nimero de créditos en la modalidad de linea de apoyo microempresas en capital de
trabajo fue de 1.570, con un total de recursos desembolsados de 10 mil 987 millones 950
mil 193 pesos los cuales solamente se realizaron en el 2018. El comportamiento de cada
modalidad de crédito se relaciona a continuacion.

Tabla 2.4. Colocaciones Bancdldex seqgun modalidad, 2017 - 2018. (Pesos)

Modalidad 2017 2018 Total

:_I;r;ea sector textil confeccién 2018 micros y pequefias i 1.690.756 1.690.756 5
Linea modernizacién empresaria 7.871.972.750 8.123.471.476  15.995.444.226 759
Linea capital trabajo sost.emp 11.271.775.373  14.766.484.784  26.038.260.157 622
Apoyo zonas de frontera 14.000.000 - 14.000.000 3
Linea aeci 373.152.086 - 373.152.086 168
Linea MiPymes comp modernizacién dtf - 9.260.700.000 9.260.700.000 70
Linea impulso comercio exterior sub 1 - 43.409.115 43.409.115 1
Linea MiPymes comp modernizacién ibr - 511.000.000 511.000.000 2
Linea MiPymes comp modern.dtf al vcto - 400.000.000 400.000.000 1
Linea esc prod sector lacteo subc. 2 137.000.000 - 137.000.000 3
Linea insercién prod y comp microempr 593.688.230 - 593.688.230 211
Linea pymes competit. moderniz. Dtf 2.466.061.123 - 2.466.061.123 27
Linea MiPymes export. moderniz. Dtf 210.000.000 - 210.000.000 1
Linea escal empr sect turistico pipe2 413.000.000 279.620.000 692.620.000 8
Linea para empresas alto potencial 285.000.000 - 285.000.000 2
Linea apoyo pequefias empresas 2018 - 4.181.800.000 4.181.800.000 43
Linea apoyo pequefias empresas vcto - 215.000.000 215.000.000 1
Linea apoyo microempresas cap trabajo - 10.987.950.193 @ 10.987.950.193  1.570
Linea esc prod sector lacteo - 710.000.000 710.000.000 5
Linea emp vict confli armado col 2018 - 168.700.000 168.700.000 12
Linea apoyo microempresas modernizacion - 1.758.958.655 1.758.958.655 329
Linea pymes competitivas escal prod 2.992.000.000 - 2.992.000.000 16
Linea pymes competitiv. modernizacién 4.221.000.000 - 4.221.000.000 34
Linea mipymes export. modernizacién 1.476.887.056 - 1.476.887.056 1
Linea emp vict confli armado col 2017 180.000.000 - 180.000.000 2
Linea ef.ener hoteles clin sin ac dtf 20.000.000 - 20.000.000 1
Linea esc prod sector lacteo subc. 1 861.000.000 180.000.000 1.041.000.000 10
Linea reposicidon parque automotor 1.300.000.000 662.600.000 1.962.600.000 10
Liquides cadenas productivas 1.134.280.286 420.182.072 1.554.462.358 82
Linea mipymes competitivas modernizacién dtf 2018 - 2.570.771.043 2.570.771.043 30
Linea mipymes competitivas modernizacion IBR 2018 - 232.000.000 232.000.000 2
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Modalidad 2018 Total
N/a - 6.576.384.928 6.576.384.928 113
Linea escalamiento productivo sector lacteo - 190.013.480 190.013.480 5
Linea reposicion parque automotor - 128.345.403 128.345.403 1
Total 35.820.816.904 63.208.831.905 99.029.648.809 4.301

Fuente: Bancdldex. (2019).

En el municipio de Tunja se colocaron un total de 29 mil 644 millones 690 mil 502 pesos en
877 créditos, es decir, el 29,9% de los recursos de créditos de Bancéldex para 2017 y 2018
en Boyaca. Por otra parte, el municipio de menor asignacién de recursos via crédito fue
Almeida con 3 millones de pesos en un total de 1 crédito.

Tabla 2.5. Colocaciones Bancdldex segun municipio, 2017 - 2018. (pesos)

Almeida 3.000.000 - 3.000.000 1
Aquitania 64.259.740 269.500.000 333.759.740 39
Arcabuco 217.400.000 286.000.000 503.400.000 14
Belén 191.237.500 305.944.992 497.182.492 23
Betéitiva - 9.000.000 9.000.000 1
Boavita - 60.220.000 60.220.000 3
Boyacd 101.948.400 1.267.100.000 1.369.048.400 15
Bricefio 18.300.000 5.000.000 23.300.000 4
Buenavista 24.500.000 89.440.960 113.940.960 22
Caldas 10.600.000 53.500.000 64.100.000 12
Cerinza 60.330.960 150.429.660 210.760.620 24
Chinavita 6.500.000 9.000.000 15.500.000 4
Chiquinquira 4,109.186.813 4.625.762.059 8.734.948.872 459
Chiquiza - 10.500.000 10.500.000 1
Chitaraque 44.920.000 29.000.000 73.920.000 19
Chivata 3.000.000 18.800.000 21.800.000 6
Ciénega 306.000.000 20.561.740 326.561.740 6
Cémbita 41.500.000 87.500.000 129.000.000 20
Corrales 14.782.654 30.354.000 45.136.654
Cucaita 14.000.000 18.186.900 32.186.900
Cuitiva - 15.300.000 15.300.000 3
Duitama 7.746.103.480 11.125.229.503 18.871.332.983 634
El cocuy - 10.180.000 10.180.000 1
El espino - 20.000.000 20.000.000 1
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Firavitoba 54.445.245 224.098.776 278.544.021 28
Floresta 30.000.000 - 30.000.000 1
Gachantiva 10.200.000 24.100.000 34.300.000 6
Gameza 15.200.000 60.075.000 75.275.000 13
Glican - 25.000.000 25.000.000 1
Garagoa 497.775.200 236.000.000 733.775.200 49
Guateque 6.500.000 265.977.000 272.477.000 15
Guayata - 30.000.000 30.000.000 1
Iza 1.500.000 108.513.600 110.013.600 5
Jenesano 67.200.000 15.600.000 82.800.000 14
La capilla 11.500.000 31.000.000 42.500.000 8
Macanal 3.000.000 29.600.000 32.600.000 3
Maripi - 29.000.000 29.000.000 1
Miraflores 131.500.000 23.200.000 154.700.000 47
Mongua 7.358.940 54.880.000 62.238.940 11
Mongui 27.096.455 67.765.550 94.862.005 13
Moniquira 570.174.177 663.180.000 1.233.354.177 73
Motavita 94.120.000 17.600.000 111.720.000 10
Muzo 80.000.000 - 80.000.000 1
Nobsa 184.857.327 465.055.401 649.912.728 56
Nuevo Colén 66.000.000 78.000.000 144.000.000 15
Oicata 1.500.000 38.132.000 39.632.000
Otanche 176.356.997 29.680.000 206.036.997
Pachavita 3.500.000 45.000.000 48.500.000

Pdez 4.000.000 - 4.000.000 1
Paipa 3.604.451.514  2.773.523.295 6.377.974.809 119
Pajarito 12.000.000 - 12.000.000 1
Pauna 8.000.000 22.000.000 30.000.000 6
Paz de Rio 2.135.000 25.400.000 27.535.000 3
Pesca 255.300.000 157.918.600 413.218.600 28
Puerto Boyaca 1.001.527.248  1.765.074.297 2.766.601.545 250
Ramiriqui 79.703.255 391.154.872 470.858.127 41
Raquira 107.500.000 335.766.100 443.266.100 32
Rondoén - 3.000.000 3.000.000 1
Saboya 22.700.000 373.600.000 396.300.000 33
Sachica 21.000.000 46.100.000 67.100.000 10
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Samacd 212.600.000 721.142.461 933.742.461 41
San José de Pare 85.000.000 162.700.000 247.700.000 13
San Miguel de Sema 39.000.000 104.000.000 143.000.000 27
San Pablo de Borbur - 18.000.000 18.000.000 2
Santa Maria 50.000.000 125.500.000 175.500.000 5
Santana 152.000.000 73.000.000 225.000.000 19
Santa Rosa de Viterbo 288.000.000 721.987.664 1.009.987.664 34
Santa Sofia 10.000.000 110.400.000 120.400.000 12
Sativasur - 19.600.000 19.600.000 1
Siachoque 36.900.000 377.100.000 414.000.000 29
Soatd 82.292.000 13.684.000 95.976.000 18
Socha 10.000.000 92.357.838 102.357.838 7
Socota - 1.000.000.000 1.000.000.000 2
Sogamoso 5.040.364.779  8.886.582.900 13.926.947.679 622
Somondoco - 50.000.000 50.000.000 2
Sora 1.500.000 18.000.000 19.500.000 4
Soraca 119.500.000 270.500.000 390.000.000 27
Sotaquird 17.408.410 53.085.400 70.493.810 16
Sutamarchan 16.500.000 150.500.000 167.000.000 31
Sutatenza 5.900.000 3.200.000 9.100.000 4
Tasco 1.230.960 10.000.000 11.230.960

Tenza 11.000.000 35.000.000 46.000.000 7
Tibana 70.000.000 44.000.000 114.000.000 8
Tibasosa 36.776.418 326.726.800 363.503.218 27
Tinjaca 7.097.610 173.900.000 180.997.610 12
Tipacoque 2.500.000 11.000.000 13.500.000 3
Toca 131.500.000 159.100.000 290.600.000 26
Togui 4.500.000 10.000.000 14.500.000 5
Tépaga 133.932.450 249.921.043 383.853.493 11
Tota 7.700.000 72.800.000 80.500.000 12
Tunja 8.591.030.872 21.053.659.630 29.644.690.502 877
Tunungud 3.000.000 3.400.000 6.400.000 2
Turmequé 10.500.000 105.471.514 115.971.514 10
Tuta 7.612.500 50.279.130 57.891.630 12
Tutaza 7.300.000 18.200.000 25.500.000
Umbita 18.000.000 40.300.000 58.300.000 9
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Ventaquemada 152.500.000 668.400.000 820.900.000 73
Villa de Leyva 297.500.000 197.829.220 495.329.220 38
Viracacha 21.000.000 30.000.000 51.000.000 6
Zetaquira 3.500.000 6.000.000 9.500.000 2
Total 35.820.818.921 63.208.833.923 99.029.648.809 4.301

Fuente: Bancéldex. (2019).

2.2 PRODUCCION

El Producto Interno Bruto (PIB) es la variable macroecondmica mas importante para evaluar
el nivel de desarrollo de una economia. En esta version de Boyacd en Cifras se toma como
linea base el 2015, por lo tanto, el comportamiento de esta variable en relacién a Boyaca se
describe a continuacién.

Tabla 2.6. Producto interno bruto (PIB) a precios constantes de 2015, 2014 - 2017p. (Miles
de millones de pesos).

“ Nacional Departamental %

2014 781.589 20.989 2,7
2015 804.692 22.165 2,8
2016 821.489 22.341 2,7
2017p 832.590 22.525 2,7

Fuente: DANE, Cuentas nacionales. (2019).

Como se observd, la participacion promedio del PIB del departamento de Boyacd sobre el
agregado nacional fue de 2,7% aproximadamente, con una tasa de crecimiento promedio
de 7,3% en donde la mayor tasa de variacidn se presentd para el 2015 con un 5,6% a
diferencia de los periodos 2016 y 2017, cuya tasa de variacién para cada uno de los afios
fue de 0,8% respectivamente.

En relacidn al PIB por habitante a precios corrientes para el 2014 fue de 16 millones 349 mil
623 pesos, en el 2015 de 17 millones 364 mil 903 pesos, para el 2016 de 18 millones 520
mil 461 de pesos, y el provisional para el 2017 de 19 millones 361 mil 025 pesos con una
tasa de crecimiento promedio durante los cuatro aios de 18,4%.
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2.1.1 Participacion en el PIB regional

El departamento de Boyaca participa en el PIB regional en promedio con un 13,3%. A partir
del 2014, este se ha venido incrementando; para el 2014 fue de 13,0% y para el 2018 de
13,3%.

Tabla 2.7. Producto Interno Bruto (PIB) a precios constantes de 2015, 2014 - 2017p. (Miles
de millones de pesos).

Departamento 2014 2015 2016 2017
Boyaca 20.986 22.165 22.341 22.525
Cundinamarca 46.230 48.055 49.601 50.488
Meta 29.878 30.712 28.904 29.072
Norte de Santander 12.253 12.534 13.041 12.952
Santander 52.135 51.999 53.175 53.970
ORIENTAL 161.464 165.465 167.063 169.033

Fuente: DANE, Cuentas nacionales. (2019).

2.1.2 Distribucion del valor agregado departamental segun actividad
econdmica

En los valores expuestos en la siguiente tabla, se contempla exclusivamente lo referente al
valor agregado, dejando por fuera el componente de impuestos cuyos valores para el 2014
fue de 1.437 miles de millones de pesos, en el 2015 de 1.518 miles de millones de pesos,
durante el 2016 de 1.534 miles de millones de pesos y para el 2017 de 1.548 miles de
millones de pesos.

Tabla 2.8. Valor agregado segun actividad econémica, 2014 - 2017p. (Miles de millones de

pesos).
Actividad econdmica 2014 2015 | 2016 2017
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 2.187 2.143 2.186 2.376
Explotacion de minas y canteras 1.990 2.109 1.962 1.807
Industrias manufactureras 2.847 2981 2.954 2.835

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado; distribucion
de agua; evacuacién y tratamiento de aguas residuales, gestion de  1.256 1.235 1.243 1.266
desechos y actividades de saneamiento ambiental

Construccion 1.745 2.205 2.335 2.384
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Actividad econémica

Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos
automotores y motocicletas; transporte y almacenamiento; alojamiento = 3.925 4,054 4.060 4.108
y servicios de comida

Informacién y comunicaciones 361 378 386 369
Actividades financieras y de seguros 374 401 411 431
Actividades inmobiliarias 1.137 1.183 1.225 1.255

Actividades profesionales, cientificas y técnicas; actividades de servicios
administrativos y de apoyo

Administracién publica y defensa; planes de seguridad social de afiliacidn
obligatoria; educacidn; actividades de atencion de la salud humanay de  2.542 2721 2.821 2.901
servicios sociales

Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion y otras actividades
de servicios; actividades de los hogares individuales en calidad de
empleadores; actividades no diferenciadas de los hogares individuales
como productores de bienes y servicios para uso propio

Fuente: DANE, Cuentas nacionales. (2019).

975 992 967 938

244 245 257 248

Durante el 2015, solamente las actividades econdmicas de agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, y suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado;
distribucién de agua; evacuacién y tratamiento de aguas residuales, gestion de desechos y
actividades de saneamiento ambiental, presentaron una tasa de variacion negativa. Para el
2016 y 2017, las actividades econdmicas que presentaron tasas de variacidn negativas
fueron explotacion de minas y canteras, industrias manufactureras, y actividades
profesionales, cientificas y técnicas; actividades de servicios administrativos y de apoyo. En
el 2017, tan sélo la actividad econdmica de informacidén y comunicaciones tuvo una tasa de
variacién negativa.

La actividad econdmica de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca, presentd una
tasa de variacion negativa de (-2,0%) para el 2015 con relacién al 2014, y para 2016 y 2017
positivas de 2,0% y 8,7% respectivamente. En el caso de explotacién de minas y canteras,
tuvo una tasa de variacién de 5,9% durante el 2015, de (-7,0%) y (-7,9%) para 2016y 2017.

Para el 2015, la tasa de variacion de industrias manufactureras fue de 4,7% y de (-0,9%), y
(-4,1%). En los periodos 2016 y 2017, la actividad econdmica de suministro de electricidad,
gas, vapor y aire acondicionado; distribuciéon de agua; evacuacién y tratamiento de aguas
residuales, gestion de desechos y actividades de saneamiento ambiental, presentd tasas de
variacion de (-1,7%), 0.6% y de 1,9% durante el periodo de 2015 a 2017 respectivamente.

Construccién mantuvo tasas de variacién positiva siendo, el 2015 el de mayor tasa con

26,3%; en el periodo 2016 y 2017, sus tasas fueron de 5,9% y 2,1%. El comportamiento de
comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos automotores y motocicletas;
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transporte y almacenamiento; alojamiento y servicios de comida al igual que construccidn
presentaron tasas de variacidn positiva con comportamientos de 3,3%, 0,2% vy 1,2% de 2015
al 2017.

Informacién y comunicaciones en el 2015 y 2016 mostraron una tasa de variacidn positiva
de 4,9% vy 2,1%; para el 2017 el comportamiento cambid con una variacién de (-4,3%), en
el caso de actividades financieras y de seguros, durante los tres periodos reportados se
evidenciaron tasas de variacion positivas con comportamientos de 7,1%, para el 2015, de
2,6% para el 2016 y de 4,8% para el 2017.

Actividades inmobiliarias presentaron tasas de variacion de 4,1% para el 2015, de 3,5% para
el 2016 y de 2,5% para el 2017. En el caso de las actividades profesionales, cientificas y
técnicas; actividades de servicios administrativos y de apoyo, la tasa de variacion fue
positiva para el 2015 frente al 2014, con comportamiento de 1,7%; para los periodos de
2016y 2017 la tasa de variacién fue de (-2,5%) y (-2,9%).

La actividad econdmica de administracidn publica y defensa; planes de seguridad social de
afiliacion obligatoria; educacion; actividades de atencién de la salud humana y de servicios
sociales, durante el 2015 mostré una tasa de variacion de 7,0%, para el periodo de 2016 fue
de 3,7% y para el 2017 de 2,8%. Las actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion
y otras actividades de servicios; actividades de los hogares individuales en calidad de
empleadores; actividades no diferenciadas de los hogares individuales como productores
de bienes y servicios para uso propio, presentaron una tasa de variacion positiva en el 2015
y 2016 de 0,6% y 4,7% , respectivamente. En el 2017 el comportamiento de la tasa fue de
(-3,6%).

2.1.3 Distribucion del valor agregado departamental

De acuerdo a la distribucion del PIB departamental por municipio, se observé que para el
2017 los municipios de Tunja y Sogamoso, son los de mayor peso relativo frente al valor
agregado departamental, con el 14,5% y el 11,6% respectivamente. El comportamiento de
cada municipio se presenta a continuacién.

Tabla 2.9. Distribucién del valor agregado departamental, 2016 — 2017p.

Peso relativo municipal
en el valor agregado

Valor agregado | Valor agregado

2018 200 departamental (%)
Tunja 3.093 3.332 14,5
Almeida 17 17 0,1
Agquitania 314 314 1,4
Arcabuco 105 119 0,5
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Peso relativo municipal

Val Val
alor agregado alor agregado I T

Municipio

2016 2017 departamental (%)
Belén 102 100 0,4
Berbeo 21 22 0,1
Betéitiva 19 18 0,1
Boavita 58 58 0,3
Boyaca 125 123 0,5
Bricefio 37 37 0,2
Buenavista 53 58 0,3
Busbanza 9 10 0,0
Caldas 34 34 0,1
Campohermoso 34 36 0,2
Cerinza 29 30 0,1
Chinavita 34 35 0,2
Chiquinquira 821 896 3,9
Chiscas 37 36 0,2
Chita 69 76 0,3
Chitaraque 58 67 0,3
Chivata 39 42 0,2
Ciénega 56 57 0,3
Coémbita 140 149 0,6
Coper 41 39 0,2
Corrales 61 53 0,2
Covarachia 25 29 0,1
Cubara 59 60 0,3
Cucaita 64 66 0,3
Cuitiva 21 20 0,1
Chiquiza 93 93 0,4
Chivor 18 18 0,1
Duitama 1.866 2.024 8,8
El Cocuy 50 52 0,2
El Espino 33 35 0,2
Firavitoba 60 63 0,3
Floresta 31 32 0,1
Gachantiva 27 27 0,1
Gameza 57 62 0,3
Garagoa 156 165 0,7
Guacamayas 14 15 0,1
Guateque 135 119 0,5
Guayata 59 57 0,2
Guican de la Sierra 49 51 0,2
lza 24 25 0,1
Jenesano 85 89 0,4
Jerico 43 46 0,2
Labranzagrande 40 38 0,2
La Capilla 37 35 0,2
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Peso relativo municipal

Municipio 2016 2017 en el valor agregado
departamental (%)
La Victoria 24 28 0,1
La Uvita 31 33 0,1
Macanal 46 47 0,2
Maripi 74 75 0,3
Miraflores 117 110 0,5
Mongua 49 53 0,2
Mongui 39 39 0,2
Moniquird 264 292 1,3
Motavita 84 93 0,4
Muzo 86 88 0,4
Nobsa 1.598 1.346 5,9
Nuevo Colén 109 90 0,4
Oicata 35 31 0,1
Otanche 86 88 0,4
Pachavita 34 38 0,2
Paez 40 42 0,2
Paipa 555 557 2,4
Pajarito 19 24 0,1
Panqueba 18 16 0,1
Pauna 95 106 0,5
Paya 18 20 0,1
Paz de Rio 64 64 0,3
Pesca 65 63 0,3
Pisba 13 13 0,1
Puerto Boyaca 1.914 2.055 8,9
Quipama 63 75 0,3
Ramiriqui 94 104 0,5
Raquira 136 142 0,6
Ronddn 28 29 0,1
Saboya 215 203 0,9
Séachica 105 84 0,4
Samaca 292 334 1,5
San Eduardo 21 21 0,1
San José de Pare 55 57 0,2
San Luis de Gaceno 70 57 0,2
San Mateo 35 38 0,2
San Miguel de Sema 52 43 0,2
San Pablo de Borbur 83 78 0,3
Santana 73 78 0,3
Santa Maria 532 546 2,4
Santa Rosa de Viterbo 100 104 0,5
Santa Sofia 47 59 0,3
Sativanorte 22 22 0,1
Sativasur 20 27 0,1
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Valor agregado

Valor agregado

Actividad economica

Peso relativo municipal

Municipio 2016 2017 en el valor agregado
departamental (%)
Siachoque 125 149 0,7
Soata 68 71 0,3
Socotd 111 141 0,6
Socha 117 137 0,6
Sogamoso 2.599 2.675 11,6
Somondoco 41 38 0,2
Sora 27 29 0,1
Sotaquird 98 94 0,4
Soracd 62 133 0,6
Susacén 22 24 0,1
Sutamarchan 84 79 0,3
Sutatenza 63 58 0,3
Tasco 74 78 0,3
Tenza 67 57 0,2
Tibana 118 133 0,6
Tibasosa 665 681 3,0
Tinjaca 31 34 0,1
Tipacoque 27 27 0,1
Toca 148 177 0,8
Togi 54 56 0,2
Topaga 54 57 0,2
Tota 62 68 0,3
Tunungua 53 65 0,3
Turmequé 80 83 0,4
Tuta 604 631 2,7
Tutaza 59 51 0,2
Umbita 107 100 0,4
Ventaquemada 224 252 1,1
Villa de Leyva 235 217 0,9
Viracacha 39 40 0,2
Zetaquira 52 53 0,2

Fuente: DANE, Cuentas nacionales. (2019).

2.3 INFLACION

La variacién anual del indice de Precios al Consumidor (IPC) del total nacional y del
departamento de Boyacd (ciudad de Tunja), para los meses del 2018 se muestran en la
siguiente grafica. En esta se observo que, para la ciudad de Tunja, las variaciones de enero
y febrero estuvieron por debajo de la tendencia nacional y desde marzo a diciembre, por
encima de la misma. La inflacién acumulada del municipio de Tunja a diciembre de 2018 fue
de 3,37 y la de Colombia de 3,18.
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Grafica 2.5. Variacion acumulada anual del indice de precios al consumidor; Tunja, 2018.
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En relacion a la tasa de variacion mensual del IPC, el comportamiento del municipio de Tunja
frente al pais presenté una dindmica similar.

Grafica 2.6. Variacion mensual del indice de precios al consumidor; Tunja, 2018.
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2.4 MERCADO LABORAL

De un total de 23 departamentos y Bogota D.C. medidos en el 2018, el departamento de
Boyaca ocupd el puesto 5 con la menor tasa de desempleo, con un 7,4%; es decir 2,3
puntos por debajo del promedio nacional.

Grafica 2.7. Tasa de desempleo, 2018.
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Fuente: DANE, Gran encuesta integrada de hogares. (2019).

En el 2015, la tasa de desempleo en el departamento de Boyaca fue de 6,2%, siendo la
menor en el periodo de 2014 a 2018; a partir del 2015 se evidencio una tendencia creciente
de la tasa de desempleo, y decreciente en las tasas de ocupacién y global de participacién.

Tabla 2.10. Comportamiento de indicadores del mercado laboral, 2014 — 2018

(porcentaje).
Concepto 2014 2015 2016 2017 m
% poblacién en edad de trabajar 80,0 80,4 80,7 81,0 81,2
Tasa Global de Participacion (TGP) 60,8 63,0 59,6 59,0 59,8
Tasa de Ocupacion (TO) 56,3 59,1 55,4 54,6 55,4
Tasa de Desempleo (TD) 7,5 6,2 7,0 7,5 7,4
Tasa de Desempleo Abierto (TD. Abierto) 7,0 5,6 6,3 7,0 6,6
Tasa de Desempleo Oculto (TD. Oculto) 0,5 0,5 0,7 0,5 0,7
Tasa de subempleo subjetivo 25,4 27,5 28,9 29,2 26,5
Insuficiencia de horas 9,9 11,3 12,5 12,1 9,9
Empleo inadecuado por competencias 14,7 16,4 19,2 15,7 14,1
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2016

Empleo inadecuado por ingresos 21,2 23,4 23,8 24,8 22,7
Tasa de subempleo objetivo 6,4 5,7 7,2 8,1 6,7
Insuficiencia de horas 2,8 2,8 3,9 3,8 2,9
Empleo inadecuado por competencias 3,6 3,2 4,7 4,9 4,0
Empleo inadecuado por ingresos 5,2 4,4 5,5 6,6 5,8

Fuente: DANE, Gran encuesta integrada de hogares. (2019).

Tabla 2.11. Comportamiento de indicadores del mercado laboral, 2014 — 2018 (miles).

| Concepto | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Poblacién total 1.275 1.276 1.278 1.280 1.282
Poblacidon en edad de trabajar 1.020 1.026 1.031 1.036 1.041
Poblacién econdmicamente activa 620 647 614 612 623
Poblacién Ocupados 574 607 572 566 577
Poblacion Desocupados 46 40 43 46 46
Poblacion Desocupada Abierta 43 37 38 43 41
Poblacion Desocupada Oculta 3 3 4 3 5
Poblacién Inactiva 400 379 417 425 419
Subempleados Subjetivos 157 178 178 178 165
Insuficiencia de horas 62 73 77 74 62
Empleo inadecuado por competencias 91 106 118 96 88
Empleo inadecuado por ingresos 131 151 146 152 142
Subempleados Objetivos 40 37 44 50 42
Insuficiencia de horas 17 18 24 23 18
Empleo inadecuado por competencias 23 21 29 30 25
Empleo inadecuado por ingresos 32 28 34 41 36

Fuente: DANE, Gran encuesta integrada de hogares. (2019).

El comportamiento de la tasa de variacion de la poblacién ocupada para el 2015 con relacién
al 2014 fue de 5,7%, para el 2016 de (-5,8%), en el 2017 de (-1,0%) y para el 2018 de 1,9%.

En relacion a las personas desocupadas para el 2015 estas se redujeron en 13,0%; para el
2016 y 2017 el aumento fue de 7,5% y 7,0% respectivamente en el 2018, se mantuvo la
misma cantidad de personas desocupadas del 2017.

En el 2017, la poblacién inactiva presentd la mayor tasa de variacién con un 10,0%; durante

los periodos de 2015 y 2018 se presentaron tasas decrecientes con valores de (-5,3%) y
(-1,4%).
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2.5 COMERCIO INTERNACIONAL

Las exportaciones (FOB) del departamento de Boyacd, excluyendo petréleo y sus derivados,
representaron en promedio el 1,8% tanto en el 2017 como en el 2018; la tasa de variacion
para estos dos afos fue de 1,7% aproximadamente lo que equivale a 7.516 millones de
délares mas.

Grafica 2.8. Exportaciones (miles de ddlares). Boyacd, excluyendo petrdleo y sus derivados.
2017 - 2018.
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Fuente: Autores a partir de informacién DANE - Direccion de Sintesis y Cuentas Nacionales. (2019).

Las importaciones (CIF) del departamento de Boyaca representaron en promedio el 0,3%
tanto en el 2017 como en el 2018; la tasa de variacidén para estos dos afios fue de 8,9%
aproximadamente lo que equivale a 12.035 millones de ddlares mas.
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Grafica 2.9. Importaciones (miles de ddlares), 2017-2018.
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Fuente: Autores a partir de informacién DANE - Direccion de Sintesis y Cuentas Nacionales. (2019).

2.6 INDICADORES DE DESARROLLO

2.6.1 Pobreza

Para el 2017, el 28,7% de las personas del departamento de Boyaca presentaron condicién
de pobreza 3,3 puntos menos que el afio inmediatamente anterior. La tendencia general de
incidencia de pobreza en Boyaca fue decreciente.

Tabla 2.12. Incidencia de la pobreza, 2012 - 2017.

Aio %

2012 35,6
2013 39,3
2014 38,2
2015 35,4
2016 32,0
2017 28,7

Fuente: DANE. (2019).
2.6.2 Pobreza extrema

Para el 2017, el 8,6% de las personas del departamento de Boyacd se encontraban en

condicién de pobreza extrema, 2 puntos menos que el aifio inmediatamente anterior. La
tendencia general de incidencia de pobreza en Boyaca fue decreciente.
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Tabla 2.13. Incidencia de la pobreza extrema, 2012 - 2017.

Ao %

2012 11,0
2013 13,7
2014 13,3
2015 12,6
2016 10,6
2017 8,6

Fuente: DANE. (2019).

2.5.3 Coeficiente de Gini

El coeficiente de Gini indica la desigualdad en la distribucidn del ingreso de una poblacion;
el resultado varia entre 0y 1, si se encuentre mads cerca de 0 significa una mejor distribucidn
de ingreso, y si su resultado se aproxima a 1, es mayor el nivel de desigualdad en la
distribucién del ingreso. En la siguiente tabla se muestran los resultados del indicador de
Gini para el departamento de Boyaca en el periodo de 2012 a 2017. Se observd una
tendencia decreciente en el periodo, lo que indica que cada vez la desigualdad en la
distribucién del ingreso es menor.

Tabla 2.14. Coeficiente de Gini; departamento de Boyacd, 2012 - 2017.

“ Coeficiente de Gini

2012 0,532
2013 0,533
2014 0,528
2015 0,536
2016 0,530
2017 0,514

Fuente: DANE. (2019).
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En esta version de Boyaca en Cifras, se presentan de una forma mas detallada los datos
referentes a ejecucién presupuestal de la Gobernacién del departamento de Boyacd para
2016, 2017 y 2018; la informacién reportada se obtiene de la Gobernacién de Boyaca.

3.1 INGRESOS

En la siguiente tabla se identifica el recaudo total de los ingresos frente a los presupuestados
por el departamento, los cuales se componen de los ingresos tributarios, no tributarios y
recursos de capital para el periodo 2016 a 2018.

Tabla 3.1. Ejecucion presupuestal de ingresos en pesos, 2016-2018

Presupuesto definitivo 1.592.461.348.755,18 1.616.265.542.918,21 1.798.783.626.721,54
Recaudo efectivo
Acumulado

Fuente: Gobernacién de Boyaca. (2019).

1.122.711.369.303,23 1.616.265.542.918,21 1.637.789.350.845,77

La variacion del presupuesto definitivo de ingresos para los periodos de 2017 y 2018 fue de
1,49% y 11,29% respectivamente, los ingresos del Departamento se componen de ingresos
corrientes, recursos de capital y los recursos del Sistema General de Regalias. Los ingresos
corrientes a su vez se componen de los tributarios y no tributarios, y los recursos de capital
de recursos de créditos y otros recursos de capital.

El comportamiento del presupuesto de los ingresos tributarios durante el 2018 se describe
a continuacion.

Tabla 3.2. Ejecucion presupuestal de ingresos tributarios en pesos, 2018.

. Vehiculos automotores 15.000.000.000
Impuestos Directos . o

Registro y anotacion 22.000.000.000

Impuesto al Consumo de Licores 18.985.230.202

Vinos y aperitivos 4.359.959.662

Cerveza 163.133.930.947

. Cigarrillos y tabaco 18.795.330.093

Impuestos Indirectos -

Degtiello de ganado mayor 1.264.880.295

Sobretasa consumo gasolina motor 13.800.000.000

Estampillas 22.855.000.000

Contribucion del 5% sobre contratos 8.000.000.000

Fuente: Gobernacién de Boyaca. (2019).
El componente con la mayor participacién dentro del presupuesto de los ingresos
tributarios es cerveza, el cual asciende a 56,6%, de los cuales 163 mil 133 millones 930 mil
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947 pesos son por concepto de impuestos a cerveza de produccién nacional y 2 mil 333
millones 930 mil 947 pesos de impuestos a cerveza de produccidn extranjera.

El comportamiento del presupuesto de los ingresos no tributarios durante el 2018 se
describe a continuacion.

Tabla 3.3. Ejecucion presupuestal de ingresos no tributarios en pesos, 2018.

Tasas 4.627.994.068

Multas y Sanciones 3.604.674.109

Fuente: Gobernacidn de Boyaca. (2019).

El total del presupuesto de los ingresos del Sistema General de Regalias durante el 2018
asciende a 387 mil 816 millones 462 mil 032 pesos cuyo comportamiento se describe a
continuacion.

Tabla 3.4. Ejecucion presupuestal de ingresos del Sistema General de Regalias en pesos,

Disponibilidad Inicial

Ingresos Vigencia 2017-2018

Recursos de Capital

2018.

D.l. Asignaciones Directas

Recursos Fondos del SGR
Transferencias para Funcionamiento
Transferencias SGR Otras Entidades
Vigencia Asignaciones Directas
Recursos Fondos del SGR

Transferencia para Funcionamiento

Transferencias SGR de Otras Entidades

Ingresos Vigencias Anteriores
Rendimientos Financieros

Recursos del Balance

Fuente: Gobernacién de Boyaca. (2019).

8.678.881.899
67.524.082.554
243.349.520
402.731.115
63.769.381.964
234.714.538.841
1.970.692.889

1.527.087.934

8.965.715.314
0
20.000.000

De los recursos del Sistema General de Regalias, 76 mil 849 millones 045 mil 088 pesos
corresponden a la disponibilidad inicial, 310 mil 947 millones 416 mil 944 pesos a ingresos
de la vigencia 2017 — 2018; y 20 millones de pesos a recursos de capital.
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3.2 GASTOS

Tabla 3.5. Ejecucion de gastos en pesos, 2016-2018.

Apropiacion de Gastos

L 1.592.461.348.755
Definitiva

1.616.265.542.918 1.798.783.626.721

Gastos totales ejecutado 1.103.353.364.848 1.385.047.536.163 1.885.551.264.330

Fuente: Gobernacién de Boyaca. (2019).

En la tabla anterior, se relaciona la apropiacién de gasto definitiva y el gasto ejecutado para
el periodo 2016, 2017 y 2018 por la Gobernacién del departamento de Boyaca.

Del comportamiento de servicio a la deuda, en el periodo 2016 al 2018 se observd una tasa
de variacién decreciente de (-14,22%) para el 2017 y creciente de 42,76% para el 2018; la
tendencia de pagos a amortizacion banca comercial, se reduce en el mismo periodo de
tiempo.

Cada uno de los componentes del servicio a la deuda se describe con mayor detalle a
continuacion.

Tabla 3.6. Comportamiento servicio a la deuda en pesos, 2016.

SERVICIO DE LA DEUDA
DEUDA INTERNA
AMORTIZACIONES
Amortizacién banca comercial
Bonos vy titulos

Bonos y titulos

Otros

Amortizacion entidades de fomento y
desarrollo regional
INTERESES
Intereses banca comercial
Otros
Intereses entidades de fomento y desarrollo
regional
Fuente: Gobernacién de Boyaca. (2019).

30.196.898.871
30.196.898.871
21.982.996.246
11.560.496.246

152.500.000
10.000.000.000

270.000.000

270.000.000

8.213.902.624
8.076.136.811
137.765.813

137.765.813
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24.864.037.244
24.864.037.244
19.686.272.530
11.508.579.530
0
7.907.693.000
270.000.000

270.000.000

5.177.764.714
5.061.134.839
116.629.875

116.629.875

24.837.921.689
24.837.921.689
19.686.272.530
11.508.579.530
0
7.907.693.000
270.000.000

270.000.000

5.151.649.159
5.035.019.284
116.629.875

116.629.875
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Tabla 3.7. Comportamiento servicio a la deuda en pesos, 2017.

SERVICIO DE LA DEUDA
DEUDA INTERNA
AMORTIZACIONES
Amortizacién banca comercial
Bonos y titulos

Bonos y titulos

Otros

Amortizacion entidades de fomento y
desarrollo regional

INTERESES

Intereses banca comercial

Otros

Intereses entidades de fomento y desarrollo
regional

Fuente: Gobernacién de Boyaca. (2019).

Tabla 3.8. Comportamiento servicio a la deuda en pesos, 2018.

SERVICIO DE LA DEUDA
DEUDA INTERNA
AMORTIZACIONES
Amortizacion banca comercial
Bonos y titulos

Bonos y titulos

Otros

Amortizacion entidades de fomento y desarrollo
regional

INTERESES

Intereses banca comercial

Otros

Intereses entidades de fomento y desarrollo
regional

Fuente: Gobernacién de Boyaca. (2019).

25.901.424.111
25.901.424.111
17.245.798.520

8.910.798.520
65.000.000
8.000.000.000
270.000.000

270.000.000

8.655.625.591
8.527.706.841
127.918.750

127.918.750

36.976.000.687
36.976.000.687
27.113.921.000
10.564.000.000
50.000.000
16.229.921.000
270.000.000

270.000.000

9.862.079.687
9.765.579.687
96.500.000

96.500.000
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21.556.648.273
21.556.648.273
16.655.876.357
8.910.796.357
0
7.475.080.000
270.000.000

270.000.000

4.900.771.916
4.807.086.978
93.684.938

93.684.938

16.694.988.790
16.694.988.790
15.139.390.747
1.793.650.747
0
13.278.240.000
$ 67.500.000

$67.500.000

1.555.598.043
1.544.055.543
11.542.500

11.542.500

21.556.648.273
21.556.648.273
16.655.876.357
8.910.796.357
0
7.475.080.000
270.000.000

270.000.000

4.900.771.916
4.807.086.978
93.684.938

93.684.938

16.694.988.790
16.694.988.790
15.139.390.747
1.793.650.747
0
13.278.240.000
67.500.000

67.500.000

1.555.598.043
1.544.055.543
11.542.500

11.542.500
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En este capitulo, se compila la informacion secundaria referente al sistema de salud en el
departamento de Boyaca, entre 2012 y 2018, la cual es obtenida de fuentes oficiales, como
el Ministerio de Salud y Proteccion Social — MinSalud, el Departamento Administrativo
Nacional de Estadistica — DANE, el Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP
del Ministerio de Hacienda Publica — Min Hacienda, y el Sistema Integral de Proteccion
Social = SISPRO.

La informacién que se aporta del componente salud, comprende la capacidad instalada,
numero de afiliaciones al sistema de salud, ademas de la cobertura en vacunacion para

ninos menores de 1 afio, la mortalidad fetal y no fetal, y las inversiones realizadas en el
sector salud.

4.1 CAPACIDAD INSTALADA

Para garantizar el acceso al servicio de salud a la poblacién boyacense, el departamento
cuenta con la siguiente infraestructura instalada:

4.1.1 Entidades prestadoras de salud.
El total de entidades prestadoras de salud en el departamento de Boyacd asciende a 1.464;
segun su naturaleza juridica se distribuyen en instituciones privadas con el 92.6%, publicas

7,3% y de orden mixto 0.1%.

Del total de las 107 instituciones prestadores de salud de naturaleza publica, el 86,0% es de
caracter municipal, el 13.1% departamental y el 0,9% nacional.

Grafica 4.1. Entidades prestadoras de salud segun su naturaleza, 2018.

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2019).
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Las entidades prestadoras de salud se dividen por clase de prestador, entre las cuales se
identifican las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud (IPS), los Profesionales
Independientes, los Servicios de Transporte Especial de Pacientes y los de Objeto Social
Diferente; entre esta clasificacién se observé que 346 entidades son IPS, de las cuales el
69.6% son privadas y el 30.4% publicas; 1.058 son entidades privadas conformadas por
profesionales independientes; 11 son entidades dedicadas al transporte especial de
pacientes cuya naturaleza es privada y 49 entidades son de objeto social diferente a la
prestacion servicios de salud.

4.1.2 Sedes de instituciones prestadoras de salud
El departamento de Boyacd, a 2018 contaba con un total de 1.760 Sedes de Instituciones
Prestadoras de Salud, de las cuales el 9,3% correspondieron a instituciones publicas, el

90,7% a instituciones privadas y el 0,1% son de naturaleza mixta.

Grafica 4.2. Sedes entidades prestadores de salud segun su naturaleza, 2017 -2018.

Sedes Mixtas

1
Sedes Privadas 596
1465
1
Sedes Publicas e3
164

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800
w2018 m2017

Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2019).
Para el 2018, se evidencié un incremento del 8,9% en el niumero de sedes de naturaleza
privada; es decir, se abrieron 131 sedes de Instituciones Prestadoras de Salud.
En la clasificacidon de las sedes, se observé que 529 son IPS, de las cuales 70,3% son de

naturaleza privada y 29.7% publica; 1.156 son profesionales independientes, 12 de
transporte especial de pacientes y 64 entidades son de objeto social diferente.
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De las 163 sedes de naturaleza publica, el 75,5% son de cardcter municipal, 23,9%
departamental y 0,6% nacional. Su distribucidn por provincias se muestra a continuacion.

Tabla 4.1.Sedes de IPS publicas por provincia, 2018.

w Numero de sedes publicas

Centro 30
Gutiérrez 7
La Libertad
Lengupa 6
Marquez 11
Neira 6
Norte 9
Occidente 23
Oriente 8
Ricaurte 13
Sugamuxi 19
Tundama 19
Valderrama 7
TOTAL 163

Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2019).

Con relacién a la tabla anterior, se puede evidenciar que la provincia con mayor nimero de
sedes es la Centro 18,4%, seguida por Occidente 14,1%, Sugamuxi y Tundama 11,7% cada
una.

Las provincias del departamento de Boyaca que cuentan con un mayor nimero de sedes
del total de naturaleza privadas son las de Centro 37,7%, Tundama 21,7%, Sugamuxi 18,9%
y Occidente 9,3 %.

Tabla 4.2. Sedes de IPS privadas por provincia, 2018.

Provincias Numero de sedes de IPS privadas
Centro 602
Gutiérrez 5
Libertad 0
Lengupa 16
Marquez 18
Neira 37
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Provincias Numero de sedes de IPS privadas

Norte 24
Occidente 148
Oriente 22
Ricaurte 70
Sugamuxi 301
Tundama 346

Valderrama 7
TOTAL 1.596

Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2018).

4.1.3 Consultorios

La capacidad instalada en relacién a nimero de consultorios disponibles para la atencién
del servicio salud en el departamento de Boyacd, para el 2018 correspondié a 662
consultorios, los cuales se distribuyen en consultorios para consulta externa 90,6% vy
consultorios de urgencias 9,4%

Grafica 4.3. Numero de consultorios segun finalidad, 2012-2018.

700
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B Consultorios Consulta Extena | Consultorios Urgencias

Fuente: Sistema de Informacién Hospitalaria — SIHO. (2019).

Teniendo en cuenta la tabla anterior, se puede inferir que la tendencia de apertura de
consultorios de consulta externa presentd una reduccion promedio del (-2%)
aproximadamente entre 2014 y 2015; sin embargo, a partir del 2016 hasta 2018 presenté
un incrementd en promedio anual del 8%. La dinamica de los consultorios de urgencias en
el periodo evaluado decrecidé anualmente en promedio el 12%, es decir, que 85 consultorios
de urgencias fueron cerrados entre el 2012 y 2018, y aperturados 112 consultorios de
consulta externa durante este mismo periodo en el departamento de Boyaca.
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4.1.4 Unidades de odontologia
A nivel general, las unidades odontoldgicas en el departamento de Boyaca en el periodo
comprendido entre el 2012 a 2018, presentd una dinamica decreciente en promedio anual

del (-2,3%).

Grafica 4.4. Numero de unidades de Odontologia, 2012-2018.
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Fuente: Sistema de Informacién Hospitalaria — SIHO. (2019).

4.1.5 Salas en IPS

De acuerdo con la informacién reportada ante el Ministerio de Salud, para el 2018 el
departamento contaba con 227 salas de procedimientos, 64 salas de quiréfano y 38 salas
de parto.

Del total de salas de parto, el 86,8 % estan en instituciones de naturaleza publica y el 13,2%
en instituciones privadas; de las salas de procedimiento el 59,5% se localizan en
instituciones privadas y el 40,5 % en publicas; con respecto a las salas de quiréfano, el 65,6%
pertenecen a entidades privadas y el 34,4 % a entidades publicas.
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Grafica 4.5. Numero de salas segun finalidad y naturaleza, 2017-2018.
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Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2019).

La dinamica de las salas de parto en el periodo de 2017 a 2018, presentd un incrementé en
entidades de naturaleza publica del 10%, mientras que para las de orden privado decrecid
en un 17%; las salas de procedimientos se incrementaron un 92% y 35% en los prestadores
publicos y privados respectivamente; salas de los quiréfanos se redujeron en un 4% para el
sector publico incrementé en un 11% en el privado.

4.1.6 Camas en IPS

Con base a la informacidn reportada por las entidades departamentales de salud ante el
Ministerio de Salud, se evidencié que para el departamento de Boyaca en el 2018 se
registraron 1.603 camas, de las cuales el 59,1% pertenecen a las entidades prestadoras de
salud de naturaleza publica y el 40,9% restante a entidades privadas.

En la distribucion de las camas, predominaron las destinadas para adultos 51,5%, seguida
por las de obstetricia 12,9%, pediatricas 12,5%, cuidado intensivo adulto 5,4%, institucion
paciente crénico 3,9% agudo mental y farmacodependencia 2,6%, cuidado intermedio
adulto 2,3%, cuidado intensivo neonatal y cuidado bdsico neonatal 1,6%, cuidado
intermedio neonatal 1,4%, salud mental 1,0%, cuidado intensivo pediatrico 0,6% y cuidado
intermedio pediatrico 0,1%.
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Grafica 4.6. Numero de camas por sector segun su finalidad, 2018.
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Fuente: Ministerio de Salud y Proteccién Social. (2019).

4.1.7 Ambulancias

En el Registro Especial de Prestadores de Servicios de Salud — REPS, se reporta que para el
departamento de Boyaca contaba, a corte de mayo de 2019, con 238 ambulancias de las
cuales el 73,5 % pertenecen a entidades prestadoras publicas y el 26,5 % a prestadores
privados.

De las 63 ambulancias perteneciente a entidades privadas, el 69,8% son ambulancias que
cuentan con tecnologia intermedia y capacidad de respuesta a situaciones de gravedad baja
o intermedia denominadas basicas, y el 30,2% son unidades de traslado de pacientes con
alto nivel tecnoldgico y capacidad de respuesta a situaciones de extrema gravedad vy
urgencia conocidas como ambulancias medicalizadas.

La capacidad instalada de ambulancias basicas y medicalizadas pertenecientes a empresas
publicas para el departamento decrecid en un (-5,1 %) y (-20%), respectivamente; mientras
que en las entidades privadas incrementé un 4,7 % y 5,5% para el periodo 2018 comparado
con el afio anterior.

60



ggxl ca

ras

Grafica 4.7. Numero de ambulancias segun tipo y naturaleza, 2018.
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Fuente: Ministerio de Salud y Proteccién Social. (2019).

4.1.8 Elementos de apoyo terapéutico

En este reporte se evidencid que Unicamente las entidades de orden privado registraron
que tienen elementos de apoyo terapéutico con un total de 154 unidades, correspondientes
a sillas para quimioterapia 24% y sillas de hemodialisis 76%.

Grafica 4.8. Numero de elementos terapéuticos del sector privado, 2017-2018.
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Fuente: Ministerio de Salud y Proteccién Social. (2019).

La cantidad de elementos de apoyo terapéutico para quimioterapia durante el 2018 se
incrementd en un 164% y para la hemodidlisis crecio el 3%.
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4.2 COBERTURA EN SEGURIDAD SOCIAL

4.1.1 Afiliaciones a régimen subsidiado, régimen contributivo y régimen de
excepcion

Para el 2018, el numero de afiliaciones al sistema de salud en el departamento de Boyacd
presentd un incrementd de 1,2% con relacién al aiio anterior; esta tendencia se vio reflejada
en las afiliaciones al régimen subsidiado 0,2% y en el contributivo 2%; mientras que en el
régimen de excepcidn presenté un decrecimiento (-0,3%).

Grafica 4.9. Numero de dfiliaciones segun régimen, 2012-2018.
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Fuente: Ministerio Nacional de Salud — MinSalud. (2019).

4.3 COBERTURA DE VACUNACION

El actual esquema de vacunacidn en Colombia cuenta con 16 vacunas para el control de 19
enfermedades entre las cuales se encuentran tuberculosis, hepatitis B, poliomielitis,
difteria, tos ferina, tétano, meningitis, neumonia, otitis y otras infecciones bacterianas
causadas por neumococo, enfermedad diarreica aguda, influenza, hepatitis A, fiebre
amarilla, sarampidn, rubéola, parotiditis y el cancer de cuello uterino causado por el Virus
del Papiloma Humano. (Minsalud, 2012-2013)
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La cobertura en vacunacion en el departamento de Boyacda durante el periodo 2012 a 2018
presenta el siguiente comportamiento:

Tabla 4.3. Cobertura de vacunacion en nifios menores de 1 afio, 2012 a 2018.

Nombre biolégico 2012 | 2013 2014 | 2015 2016 | 2017 2018
:;‘z:;‘:)bercumsa recién 93,24% 88,04% 88,53% 93,40% 9501% 94,23%  9591%
Hepatitis B recién nacido 90,20% 86,51% 87,30% 92,53% 93,53%  84,90%  101,58%
Rotavirus <1 afio 2a dosis 90,84% 88,52% 87,76% 93,02% 93,14%  93,4%  99,58%

Influenza estacional <1 afio

2 dosis 35,34% 45,58% 85,26% 68,45% 72,55%  65,86% 83,79%

Polio <1 afio 3a dosis 92,68% 89,96% 88,21% 93,23% 93,47%  95,01% 101,61%

Difteria-tos ferina-tétanos <1

o . 92,70% 89,96% 88,26% N.R N.R N.R N.R
ano 3a dosis

Neumococo 1 afio 2a dosis 90,64% 87,36% 87,87% 93,78% 93,27% 95,34% 100,54%

Fiebre amarilla 1 afio Unica
dosis

Hepatitis A 1 afio Unica dosis - 81,55% 87,98% 93,43% 94,01%  95,87% 96,91%

94,13%  88,03% 88,05% 52,00% 84,12% 91,67% 94,67%

Sarampidn-rubeola-paperas

o . 93,82% 87,86% 88,04% 93,45% 93,89%  95,69% 96,76%
(tv) 1 afio unica dosis

Fuente: Sistema Integral de Informacidn de la Proteccién Social — SISPRO. Ministerio de Salud y Proteccién Social —
MINSALUD. (2019).

En el 2017 comparado con el afio anterior, la cobertura de vacunacién en nifios menores de
un afio decrecid en las vacunas de Antituberculosa recién nacido 0,8% Hepatitis B recién
nacido 9,2% e Influenza estacional segunda dosis 9,2%; asi mismo las vacunas que
incrementaron la cobertura fueron fiebre amarilla Unica dosis 9,9%, Neumococo segunda
dosis 2,2%, Hepatitis A Unica dosis 2,0%, Sarampion-rubeola-paperas (tv) 1 afio Unica dosis
1,9%, Polio tercera dosis 1,6% y rotavirus segunda dosis 0,2%

Para el 2018, se evidencié un incrementd en la cobertura de vacunacion en cada uno de los

componentes relacionados en la tabla anterior. A nivel general el departamento de Boyaca
para este periodo alcanzd una cobertura del 97,3%.
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4.4 MORTALIDAD

4.4.1 Nimero de defunciones fetales y perinatales, segin grupos de causas
de defuncion en el departamento

De la informacién consolidada, validada y procesada por el DANE a partir de los certificados
de defuncién, diligenciados en medio fisico o digital, por médicos y personal de salud
autorizado, se reporta que en el departamento de Boyaca para el 2018 se presentaron 508
defunciones fetales, de las cuales, la principal causa de mortalidad se dio en complicaciones
obstétricas y traumatismo al nacimiento 83,5%, seguida por afecciones originadas en
periodo perinatal 8.1%, por afecciones maternas 2,6%, trastornos respiratorios especificos
del periodo perinatal 2,4%, malformaciones congénitas, deformidad y anomalias
cromosoOmicas 2,4%, enfermedad hemolitica del feto y del recién nacido y kernicterus 0,8%
y retardo crecimiento, desnutricion fetal, bajo peso, gestacién corta 0,4%.

En general, el nimero de defunciones fetales y perinatales, presentd una disminucion de
(-2,1%) con relaciona al 2017.

Tabla 4.4. Numero de defunciones fetales y perinatales, 2012-2018p.

Causa defuncion

2013 2014

Feto 'y recién nacido afectado por ciertas 35 39 18 19 18 10 13
afecciones maternas
Feto y recién nacido afectado por
complicaciones obstétricas y traumatismoal 369 323 215 308 498 438 424
nacimiento
Retard0. crecimiento fetal, d.e’snutrluon 10 12 14 7 3 6 5
fetal, bajo  peso/nacer, gestacion corta
Traftornos .resplratorlos especificos del 2 15 9 11 16 18 12
periodo perinatal
Enfermedad hemolitica del feto y del recién

. . 3 1 1 - - 1 4
nacido y kernicterus
Otrgs afecciones originadas en periodo 20 31 0 81 50 25 a1
perinatal
Malfomjauones c?ngenltas, deformidad vy 49 32 36 30 30 21 1
anomalias cromosdmicas

Total 528 453 333 456 615 519 508

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE. (2019).
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4.4.2 Numero de defunciones no fetales, segun grupos de las causas de
defuncion en el departamento

Las principales causas de defunciones no fetales en el departamento de Boyaca para el
periodo 2018, segun datos preliminares del DANE, correspondieron a enfermedades
isquémicas del corazéon 16,3%, tumores malignos 14,3%, enfermedades crdnicas vias
respiratorias inferiores 9,5%, enfermedades cerebro vasculares 7,4%, enfermedades
hipertensivas 5,6%, otras enfermedades sistema digestivo 3,9%, diabetes mellitus 3,2% vy
enfermedades sistema urinario 3,0%.

A nivel general, el nimero de defunciones no fetales que se presentaron en el
departamento de Boyaca para el 2018, se redujo en 1% en comparacion con el afio anterior.

En la siguiente tabla se muestra nimero de defunciones no fetales por causa que la origina
entre el periodo 2012 a 2018:

Tabla 4.5. Numero de defunciones no fetales, 2012-2018p.

] Periodo

Causa defuncion

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018p

!Enferr:nedades infecciosas 9 5 3 9 15 18 12
intestinales

Tuberculosis, inclusive secuelas 12 13 14 11 17 5 13
Clertas. . enfermedadfes 19 26 )8 13 55 2 57
transmitidas por vectores y rabia

Clertas' enfermedades ) 1 ) 1 i i 1
prevenibles por vacuna

Meningitis 13 7 6 4 7 7 6
Septicemia 9 9 15 18 12 21 27
Infecciones con modo de

transmision de  predominio 1 1 - - - - 1
sexual

Enfermedad por el VIH/SIDA 22 23 13 14 26 12 14
Infecciones respiratorias agudas 181 186 217 220 245 267 235
Otras.enf.ermedades infecciosas y 1 9 3 6 3 10 13
parasitarias

Tumores Malignos 982 947 1,046 885 946 929 909
Residuo de tumores malignos - - - 138 185 167 174
Carcinoma in-situ,  tumores

benignos y de comportamiento 90 92 85 90 80 90 93
incierto o desconocido
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Periodo
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018p

Causa defuncion

Fiebre reumatica aguda vy
enfermedad cardiaca reum. 2 1 2 2 1 1 3
Crdnicas
Enfermedades hipertensivas 340 316 310 352 320 367 352
Enfermedades isquémicas del ) oco 1009 939 1,057 1,105 1076 1031
corazoén
Enfermedad cardiopulmonar, de
la circulacion pulmonar y otras 166 151 147 179 187 178 183
enfermedades del corazén
Insuficiencia cardiaca 107 95 99 103 108 75 76
Enfermedades cerebrovasculares 561 504 438 516 504 500 467
Aterosclerosis - 2 2 2 3 2
Rgsto dg enfeﬂnedades del 87 68 76 89 33 96 102
sistema circulatorio
Enfenne@ades Y afecciones en 87 63 65 86 79 63 71
feto y recién nacido
Accidentes  de  transporte o, 173 107 189 189 187 170
terrestre, inclusive secuelas
Otros accidentes de transporte y i i i i ) i i
los no esp., Inclusive secuelas
Caidas 45 48 43 55 58 28 31
Accidentes causados por
maquinas, W§Uumenum corto- 3 4 5 5 3 5 1
punzantes y disparos de armas de
fuego
Accidentes causados por disparo
- - - 2 2 1 0

de armas de fuego
Ahogamiento y sumersiones

. 44 37 13 29 37 25 26
accidentales
Exposicion al humo, fuego vy 5 i 4 ) 3
llamas
Envengp?nuentoachenta{ypor 4 4 10 5 5 10 12
exposicidn a sustancias nocivas
Complicacién de la atencidn
médica y quirdrgica, inclusive - - 3 7 3 8 12
secuelas
Otros accidentes, inclusive 90 81 52 94 74 67 66
secuelas
Lesiones autoinfligidas
intencionales (suicidios), 59 62 49 62 76 76 65
inclusive secuelas

66



ggxl ca

ras

Periodo
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018p

Causa defuncion

Agresiones (homicidios), 4, 118 64 109 107 70 70
inclusive secuelas

Intervencpn Iegta\l y operaciones 6 ) 1 4 ) 1 i
de guerra, inclusive secuelas

Evento§ de. |nFenuon no 97 65 53 53 51 53 51
determinada, inclusive secuelas

Diabetes mellitus 241 205 172 224 255 205 205
Deﬂufanuas . 'nutr|C|onaIes y 52 6 64 64 66 51 47
anemias nutricionales

Trastornos . mentales 'y del 5 1 10 9 15 8 17
comportamiento

Enfermedad  del ~ sistema g 71 76 98 112 89 99
nervioso, excepto meningitis

Enfermedades  cronicas  vias 5, 505 637 596 592 635 601
respiratorias inferiores

Otras enfermedades de las vias 3 i 1 i i 4 5
respiratorias superiores

Enfermedad del pulmdén debidas 26 32 2 32 29 40 45
a agentes externos

Otras enfermedades ) 110 88 60 67 56 70
respiratorias

Apendicitis,  hernia  cavidad

abdominal y obstruccién 59 66 65 64 54 46 76
Intestinal

Clert?s enfer.med.ades cronicas 101 98 110 110 161 116 91
del higado y cirrosis

Otras enfermedades sistema ¢, 257 227 241 247 250 249
digestivo

Enfermedades sistema urinario 132 142 164 179 195 193 189
Hiperplasia de la prostata 5 9 7 6 12 13 11
Embarazo, parto y puerperio 11 13 4 6 6 10 12
Malformaciones congénitas,

deformidad y anomalias 68 62 53 56 53 58 48
cromosomicas

Residuo 181 157 151 144 131 123 132
&nFOﬁms,mgnosyafecaonesrnal 116 148 119 106 76 75 126
definidas

TOTAL 6.375 6.134 5.894 6.401 6.636 6.407 6.336

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE. (2019).
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A continuacién, se muestra la dindmica de las defunciones no fetales ocurridas en el
departamento entre el 2012 y 2018, en el cual se evidencid que el afo con menor
defunciones presentadas fue en 2014, mientras que el afilo donde se presentdé mayor
cantidad de defunciones fue el 2016.

Grafica 4.10. Numero de defunciones no fetales, 2012-2018p.
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE. (2019).

4.5 INVERSION EN SALUD

La inversion en el sector salud para el 2018, presentd un incremento del 10,3% con respecto
al aflo anterior y del 45,6% en relacién al 2014; el departamento distribuyd durante la
vigencia 2018, las inversiones en un 96,2% a la salud subsidiada; el 2,5% a salud publica; el
1,3% lo invirti6 bajo el rubro otros gastos en salud, y el 0,05% restante a la prestacion de
servicios a la poblacion pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda.

En la siguiente tabla, se relacionan las inversiones realizadas por el departamento durante
el periodo 2014 a 2018.
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Tabla 4.6. Inversidn total en Salud, 2014-2018 (En miles de pesos).

Afo 2014 2015 2016 2017 m

Salud Subsidiada 381.445.429 413.344.278 459.514.981 498.631.959 546.032.130

Salud Publica 9.471.965 13.850.631 10.109.353 12.373.942 14.275.880

Prestacién de servicios
a la poblacion pobre

. 105.005 107.564 533.681 568.554 309.930
en lo no cubierto con
subsidios ala demanda
Otros gastos en salud 1.828.594 4.451.861 927.713 3.387.239 7.250.929

Total de Inversion en
Salud
Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacidn Pablica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2019).

392.850.993  431.754.334  471.085.728 514.961.694  567.868.869

Durante el periodo observado, se muestra que la tasa de variacién de las inversiones del
departamento presenté un comportamiento creciente.

Grafica 4.11. Numero de defunciones no fetales, 2012-2018p.
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Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2019).
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Las inversiones realizadas en el régimen subsidiado por provincias en el 2018, mostraron
gue la provincia con mayor inversién fue Centro con un porcentaje de participacion del
17,20%; seguida por Occidente con el 16,92%; Sugamuxi presento inversiones equivalentes
al 14.96% del total del departamento, mientras que en la provincia de Tundama se invirtid
el 11,47%.

Tabla 4.7. Inversion en Régimen Subsidiado por provincias, 2014-2018. (En miles de pesos).

Centro 69.312.828 74.330.344 80.992.213 85.277.025 93.896.750
Gutiérrez 14.146.390 15.092.587 16.327.189 17.730.452 18.947.630
Lengupa 11.575.250 11.830.496 13.053.336 14.357.954 15.455.338
Libertad 4.836.926 4.917.754 5.315.972 5.900.645 6.339.711
Marquez 28.162.872 28.040.458 33.047.839 36.283.876 39.278.903

Neira 15.313.287 16.054.432 17.508.654 19.014.356 20.446.034

Norte 18.255.554 18.800.103 19.647.091 22.512.693 23.922.383
Occidente 55.061.825 71.604.990 79.004.384 84.641.468 92.375.760

Oriente 13.632.930 14.960.286 16.230.079 17.324.212 18.672.199
Ricaurte 35.558.643 37.549.002 41.891.631 45.388.928 50.150.883
Sugamuxi 55.450.410 59.922.750 66.181.871 73.343.391 81.701.046
Tundama 42.395.609 42.226.605 50.707.317 56.006.384 62.621.617

Valderrama 17.742.905 18.014.471 19.607.405 20.850.575 22.223.876
Total general 381.445.429 413.344.278 459.514.981 498.631.959 546.032.130

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacién Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2019).

Las inversiones en salud publica mostraron que las provincias con mayor inversién son
Centro, Sugamuxi, Occidente y Tundama con una participacion del 27,06%, 20,99%, 12,36%
y 12,21%, respectivamente; mientras que las provincias con bajas inversiones son la
Libertad, Oriente y Neira con participaciones del 1,5%, 2,0% vy 2,14%.

En la siguiente tabla se muestra la dindmica de las inversiones en salud publica en las
diferentes provincias del departamento de Boyacd de 2014 a 2018:
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Tabla 4.8. Inversion en salud publica por provincias, 2014-2018. (En miles de pesos).

Centro ' 2.689.487 3.080.793 1.857.660 3.408.036 3.862.563
Gutiérrez 270.305 504.565 240.847 333.350 410.911
Lengupd 486.502 359.586 119.942 270.431 340.985
Libertad 174.123 369.698 217.528 250.907 213.683
Mérquez 391.430 378.799 404.087 532.814 529.101
Neira 266.471 290.116 310.576 282.138 304.794
Norte 363.248 443,307 335.834 287.596 436.017
Occidente 1.595.270 2.496.868 1.995.834 1.737.778 1.763.984
Oriente 156.159 246.214 187.501 283.935 285.442
Ricaurte 613.518 689.232 735.948 808.828 839.679
Sugamuxi 1.340.883 2.438.337 2.057.310 2.315.466 2.996.602
Tundama 806.368 2.036.639 1.080.879 1.483.553 1.743.699
Valderrama 318.199 516.479 565.408 379.112 548.420
Total general 9.471.965 13.850.631 10.109.353 12.373.942 14.275.880

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacidn Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2019).
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El crecimiento del departamento de Boyaca se ha evidenciado paulatinamente a través del
aumento de las unidades habitacionales, hecho especialmente dado en el sector urbano;
asi mismo, este dinamismo se genera en gran medida gracias al impacto positivo de las
inversiones publicas y privadas.

5.1 DINAMICA DEL SECTOR

El PIB proyectado y referente al sector de la construccién para el departamento de Boyac3,
presentd un incremento del 5,9% en el 2016 con referencia a 2015, que a su vez incremento
un notable 26,3% con respecto a 2014. Se observé también una tasa de crecimiento del
valor agregado del 2,1% en el 2017.

Grafica 5.1. Valor agregado segun actividad econdmica, a precios corrientes, 2014-2017p.
(Miles de millones de pesos).
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Fuente: Autores a partir de informacién de Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas —
DANE. (2019).

5.2 DESPACHO DE CEMENTO GRIS.

La dindmica del sector de la construccidn a nivel nacional, es reflejada en el crecimiento de
la produccion de cemento gris en Colombia. Este indicador para el departamento de Boyacd
mostrd un ascenso del 4,9% para el 2018. En 2017 tuvo un decrecimiento de (-6,4%); para
el 2016, una disminucion del (-8,4%) y un importante aumento en 2015 de 10,42%. A su
vez, del total de despachos en toneladas de cemento gris a nivel nacional, el departamento
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de Boyaca participd con un 3,2% en el 2015, sin embargo, este indice se redujo a un 2,8%
enel 2016y 2,6% en 2017 y presentd un leve ascenso en 2018 a una participacién del 2,8%.

Grafica 5.2. Despacho de cemento gris, 2015-2018.
(En toneladas).
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Fuente: Autores a partir de informacion de Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. (2019).

5.3 USO DE SUELO EN EL DEPARTAMENTO DE BOYACA

Para analizar el comportamiento estadistico en términos de licencias de construccién del
departamento Boyac3, se utilizé la informacion recopilada y suministrada por las fuentes
oficiales dentro del mismo, donde se consideran los municipios de Tunja, Sogamoso,
Duitama y Chiquinquird, y se reflejan en el presente aparte.

Nota técnica: /a informacion provista por DANE consignada en este documento, puede
presentar variaciones respecto a las anteriores versiones por el aumento de la cobertura
geogrdfica, al pasar de 88 municipios en 25 departamentos a 302 municipios en los 32
departamentos del pais.

5.3.1 Licencias de construccion
La variacién de area total aprobada para construir en Boyacd tuvo un incremento del 2,8%
entre 2016 y 2017, teniendo para ese afio una participacidon nacional del 4,2%. A 2018

mostré una disminucion del (-47,0%) con una participacién nacional de 2,8%; en el 2016 se
aprobaron 707.682m? para construccion de vivienda, lo cual representd el 74,3% del total
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de drea aprobada para el departamento de Boyaca, lo que significé una disminucidn de
(-16,9%) comparado con 2015. En 2017, crecié un 4,01% frente al 2016 y correspondi6 al
75,20% del area total; a 2018 el indice decrecid considerablemente en un (-43,6%) es decir
en 415.342 m? representando el 80,1% del area total aprobada para construccion del
departamento de Boyaca, la cual fue de 518.791 m2.

Tabla 5.1. Consolidado nimero de licencias de construccién y Area total aprobada (en m2),
2016-2018.

Area total aprobada M2

Departamento
Vivienda
Nacional 18.564.181 25.032.741
2016
Boyaca 707.682 952.081
Nacional 17.551.475 23.452.847
2017
Boyaca 736.066 978.848
Nacional 14.070.278 18.820.837
2018
Boyaca 415.342 518.791

Fuente: Autores a partir de informacién de Departamento Administrativo Nacional de
Estadisticas — DANE, Muestreo 302 municipios. (2019).

5.3.2 Vivienda

El sector vivienda corresponde a uno de los mas importantes a nivel nacional en materia de
desarrollo; asi mismo y en materia de la legislacién colombiana se afirma que:

Todos los colombianos tienen derecho a vivienda digna. El Estado fijard las
condiciones necesarias para hacer efectivo este derecho y promoverd planes de
vivienda de interés social, sistemas adecuados de financiacion a largo plazo y formas
asociativas de ejecucion de estos programas de vivienda. (Constitucion Politica de
Colombia, Articulo 51.).

5.3.2.1 Unidades de vivienda aprobadas segun destino.
Dentro de las 21.336 unidades de construccion aprobadas para el departamento de Boyacd
del 2016 al 2018, es preciso evidenciar una disminucion del (-4,71%) en el 2017 comparado

con 2016; de manera semejante, el 2018 presentd una disminucién del (-4,93%) en la
aprobacion de licencias de construccién respecto al 2017.
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Tabla 5.2. Unidades de vivienda aprobadas para construccion segun licencias, 2016-2018.

Ano

Unidades Totales

Fuente: Autores a partir de informacion Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. (2019).

En la siguiente grafica, son expuestas las unidades habitacionales aprobadas con licencias y
clasificadas bajo el concepto de Viviendas de Interés Social (VIS), dentro de las cuales se
considera un grupo de Viviendas de Interés Prioritario (VIP), y No Viviendas de Interés Social
(No VIS).

Las VIS con licenciamiento para el 2016, incluyendo las de interés prioritario, presentaron
un importante aumento de 9,5%, comparado con 2015. En 2017 se observd un
decrecimiento relevante de (-26,4%) con respecto al afo inmediatamente anterior y en
2018 se presentd un incrementd de 34,4% con base en 2017.

Aquellas que no clasifican como Viviendas de Interés Social (No VIS) aprobadas en el 2016,
presentaron una reduccion de (-20,5%) respecto al 2015; para el 2017 se presentd un
incremento del 3,5%. En 2018 se presentd un decrecimiento de (-15,0%) siendo esta una
cifra de 4.814 viviendas No VIS, la mds baja desde 2015.

Grafica 5.3. Unidades de vivienda aprobadas para VIS, No VIS, 2016-2018.
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Fuente: Autores a partir de Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. (2019).
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Respecto a las unidades habitacionales por tipo de vivienda, especificamente casas para el
2018, estas presentaron un aumento de 20,3% con base en 2017, afio en el que hubo un

incrementd de 19,3% con respecto al 2016.

Es importante anotar que, en el 2018, Boyaca tuvo una participacion a nivel nacional de

7,2%, siendo este el mayor porcentaje de participacion desde el 2016.

Por otra parte, las unidades de vivienda tipo apartamentos aprobadas para el departamento
de Boyacd en 2018 fueron 3.322, correspondientes a una participacidon nacional de 2,6%,
presentando una reducciéon del (-21,9%) con respecto a 2017, el cual mostré una
participacién nacional de 3,3%, presentando una reduccidn en apartamentos aprobados de

(-15,4%) con base en 2016.

Tabla 5.3. Tipos de vivienda segun unidades a nivel Nacional y en Boyacd, 2016-2018.

Apartamentos

Region

Nacional 13.536 34.632 61.449 84.309
2016

Boyacd 154 2.247 1.801 3.227

Nacional 15.960 36.175 48.189 79.677
2017

Boyaca 683 2.182 771 3.483

Nacional 13.993 33875 48.189 79.677
2018

Boyaca 869 2577 1.085 2.237

Fuente: Fuente: Autores a partir de Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. (2019)

5.3.2.2 Numero de créditos hipotecarios

Los créditos hipotecarios para el departamento de Boyacd ascendieron entre 2016 y 2018
a untotal de 235.300 créditos asignados (primer trimestre 2016 a cuarto trimestre de 2018).

El comportamiento de este indicador en el periodo 2016-2018 mostré un crecimiento en el
2017, correspondiente al 7,1% comparado con el afio inmediatamente anterior; mientras

que para el 2018, se obtuvo un crecimiento del 1,7% en los créditos otorgados.
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Grafica 5.4. Numero de créditos hipotecarios trimestral, 2016-2018p.
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Fuente: Autores a partir de informacidn de Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. (2019).

5.3.2.3 Financiacién de vivienda

Finalmente, el valor financiado para vivienda en Boyaca en el 2018 fue de $81.643 millones,
este presenté una disminucion de (-6,7%) con respecto a 2017; ese afio el valor de los
créditos aumentd un 10,2% con respecto a 2016, que a su vez habia presentado una
disminucion de un (-6,7%) con respecto a 2015.
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Grafica 5.5. Financiacion de vivienda, 2016-2018 (Millones de pesos)
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Fuente: Autores a partir de Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE. (2019)

5.4 INVERSION EN VIVIENDA

El total de la inversidn relacionado con la adquisicidon y/o construccién de vivienda en el
departamento de Boyacd, obtuvo un destacado crecimiento de 86,7% entre el 2016y 2017.
Para el 2018 la inversion decrecio en un (-23,4%).

Se observd, que la provincia con mayor cantidad de recursos obtenidos durante el 2016 y
2018 fue Centro, con un porcentaje de participacion del 18,83% del total de inversion en
vivienda en el departamento de Boyaca, seguido por las provincias de Ricaurte y Occidente
con una participacion de 11,9% y 10,1%, respectivamente.

Tabla 5.4.Total de inversidn en vivienda, 2016-2018. (Miles de pesos)

Provincia 2016 2017 2018
Centro 1.902.139 | 5.795.337 4.257.280
Gutiérrez 736.580 1.649.889 981.990
La libertad 1.181.409 2.003.274 899.748
Lengupa 205.183 429.738 268.239
Marquez 763.040 1.596.038 1.397.045
Neira 164.309 774.672 683.993
Norte 1.125.916 1.561.761 1.198.609
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Provincia 2016 2017 2018
Occidente 1.676.440 2.482.227 2.276.768
Oriente 448.853 1.632.190 1.767.759
Ricaurte 1.643.217 3.199.053 2.752.659
Sugamuxi 1.506.569 2.265.837 2.331.549
Tundama 1.877.175 1.807.004 1.144.740
Valderrama 1.540.314 2.383.896 1.163.534
Total general 14.771.145 27.580.915 21.123.915

Fuente: Autores a partir de informacion Ministerio de Hacienda Publica. Consolidador de Hacienda
Publica — CHIP. (2019).

El aporte para la adquisicién de vivienda de interés social entregado en el departamento de
Boyaca para el 2017, presentd un incremento del 15,5% en relacion a 2016; mientras que,
para el 2018 se observé un decrecimiento del (-3,4%) respecto al aifio anterior.

Las provincias que obtuvieron mayor inversién en subsidios para adquisicion de vivienda de
interés social del 2016 a 2018, fueron Ricaurte con 39,9%, seguido por Sugamuxi con 16,7%

y Tundama 14,7%.

Tabla 5.5. Total de subsidios para adquisicion de vivienda de interés social, 2016-2018.

(Miles de pesos).

Provincia | 2016 2017 2018
Centro - - 227.088
Gutiérrez 104.259 147.595 102.477
La libertad 279.803 - -
Lengupd - 121.933 43.000
Marquez - - 543.700
Neira - - -
Norte 732.276 468.371 -
Occidente - - -
Oriente - - -
Ricaurte 338.348 1.979.560 1.976.800
Sugamuxi 1.635.995 166.800 -
Tundama 200.000 757.797 620.435
Valderrama - 160.000 160.400
Total general 3.290.682 3.802.057 3.673.899

Fuente: Autores a partir de informacién Ministerio de Hacienda Publica. Consolidador de Hacienda Publica

— CHIP. (2019).
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Los subsidios para el mejoramiento de VIS entregados en el departamento de Boyaca en el
2016, presentaron un decrecimiento del (-55,9%) con relacién al 2015; sin embargo, en el
2017 se observé un notable incrementé de 275,5% con respecto al 2016, seguido de una

disminucion de (-42,0%) entre 2017 y 2018.

De la misma manera, las provincias que obtuvieron mayor inversién en el periodo 2016-
2018 fueron Oriente, Valderrama y Sugamuxi con 25,0%, 14,9% vy 11,3% respectivamente.

Tabla 5.6.Total de subsidios para mejoramiento de vivienda de interés social, 2016-2018.
(Miles de pesos).

Construccion

Provincia 2016 2017 m

Centro 359.283 264.821 1.006.667
Gutiérrez 572.370 444.869 62.010
La libertad 317.608 - 99.905
Lengupd 38.596 179.729 57.000
Marquez 832.708 681.827 432.828
Neira 41.389 399.458 340.611
Norte 143.580 161.160 -
Occidente 30.000 42.607 264.475
Oriente 77.094 2.520.011 2.261.849
Ricaurte 168.066 1.726.579 140.000
Sugamuxi 13.000 1.732.472 456.075
Tundama 208.966 454.263 -
Valderrama - 1.917.211 977.388
Total general 2.802.661 10.525.005 6.098.810

Fuente: Autores a partir de informacién Ministerio de Hacienda Publica. Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

La inversiéon en relacién con los planes y proyectos de mejoramiento de vivienda y
saneamiento basico en el departamento de Boyaca, obtuvo un decrecimiento en $31.661
millones de pesos de 2015 a 2016 es decir el (-75,5%); sin embargo, en el 2017 la inversién
crecio 64,9% respecto al afio inmediatamente anterior. Y finalmente, mostré una leve

disminucidn de $611 millones de pesos en el 2018, es decir un (-3,6%).
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Por su parte, las provincias que obtuvieron mayor inversién de 2016 a 2018 fueron, Centro
con un 13,82% de participacidn, seguido de la provincia de Occidente y Ricaurte con 13,27%
y 11,75%, respectivamente.

Tabla 5.7. Inversion en planes y proyectos de mejoramiento de vivienda y saneamiento
bdsico, 2016-2018. (Miles de pesos).

Provincia 2016 2017 2018
Centro 206.967 3.793.340 2.037.263
Gutiérrez 136.770 1.416.817 777.563
La libertad 722.289 1.090.148 583.661
Lengupa 104.637 557.814 281.482
Marquez 573.259 1.461.962 438.909
Neira 154.000 553.321 1.006.486
Norte 719.905 1.895.814 2.157.218
Occidente 515.763 3.164.751 2.118.250
Oriente 820.613 574.203 993.066
Ricaurte 2.055.147 824.834 2.255.828
Sugamuxi 884.949 332.672 2.109.940
Tundama 2.649.020 609.826 563.871
Valderrama 767.947 724.433 1.065.279

Total general 10.311.267 16.999.936 16.388.816

Fuente: Autores a partir de informacion de Ministerio de Hacienda Publica. Consolidador de Hacienda

Publica — CHIP. (2019).

Respecto a la inversidn en planes y proyectos de construccién de vivienda en sitio propio
en el departamento de Boyacd, hubo un decrecimiento significativo correspondiente al
(-71,80%) en el 2016 con respecto al afio anterior; asi mismo, para el 2017, el aumento fue
a razoén del 65,21% en relacion al 2016 y un decrecimiento de (-16,82%) entre 2017 y 2018.

Las provincias con mayor inversion de 2016 a 2018 fueron Centro, La Libertad y Sugamuxi,
con 47,16%, 14,14% y 11,14%, respectivamente.
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Tabla 5.8. Inversion en planes y proyectos de construccion de vivienda en sitio propio,
2016-2018. (Miles de pesos).

Provincia ;
Centro 2.915.214 3.603.756 3.684.379
Gutiérrez - - -
La libertad 840.000 1.344.813 829.186
Lengupa - - -
Marquez 120.113 101.560 -
Neira 114.000 193.891 17.888
Norte 396.073 200.000 240.000
Occidente 694.304 527.248 1.020.759
Oriente - 41.166 269.604
Ricaurte 4.000 732.174 366.325
Sugamuxi 179.640 1.554.285 694.000
Tundama 18.600 - 154.750
Valderrama 13.200 449.112 -
Total general 5.295.144 8.748.004 7.276.891

Fuente: Autores a partir de informacidn de Ministerio de Hacienda Publica. Consolidador de
Hacienda Publica — CHIP. (2019).
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Segun el actual Plan y Acuerdo Estratégico Departamental de Ciencia, Tecnologia e
Innovacion (PAED) de Boyaca la vision departamental en materia de CTel propone que:

“En el 2025 Boyacd es un territorio prospero, competitivo y articulado con el
desarrollo de Colombia y el mundo, por la generacion, transferencia y
apropiacion social del conocimiento en CTel que garantiza oportunidades de
desarrollo sostenible para los ciudadanos en los focos: agropecuarios,
agroindustria, minero-energético, cultura y turismo, medio ambiente y salud”.
(Colciencias, 2015)

Como se indica en la vision los focos en los cuales el departamento orienta sus esfuerzos en
CTel son:

Foco 1: Agropecuario
Foco 2: Agroindustrial
Foco 3: Minero-energético
Foco 4: Cultura y turismo
Foco 5: Medio ambiente
Foco 6: Salud

El presupuesto de ley aprobado por el Fondo de CTel del Sistema General de Regalias (SGR)
desde su inicio y a corte de 2018, junto con los respectivos abonos a cuenta, se representan
en la siguiente tabla, es de aclarar que los recursos destinados por este fondo se direccionan
al fortalecimiento de los focos de CTel priorizados en el departamento.

Tabla 6.1. Comparativo de presupuesto en pesos del Fondo de CTel SGR frente a abonos a
cuenta.
Vigencia Presupuesto de ley Abono a cuenta

2012

34.343.842.308,05

40.163.622.296,50

Bienio 2013- 2014

65.109.715.812,00

63.641.813.802,49

Bienio 2015- 2016

63.506.634.576,85

19.051.990.373,10

Bienio 2017- 2018

42.258.949.589,00

56.137.383.715,65

Fuente: Departamento Nacional de Planeacién —SICODIS. (2019).

En la distribucion del presupuesto del fondo CTel SGR del bienio 2019 -2020 para Boyaca se

estima.
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Tabla 6.2. Distribucion presupuesta en pesos del Fondo de CTel SGR Bienio 2019 — 2020.

Departamento Boyaca Colombia
Asignacién 2018 -2020 65.700.620.246,00 1.754.353.899.581,00
Mayor recaudo 2017-2018 65.700.620.246,00 353.750.150.549,00
Presupuesto aprobado 2018-2020 37.685.098.339,00 2.108.104.050.130,00

Distribucion propuesta becas

.469.074.751, 250.000.000.000,
bicentenario y fortalecimiento 2019 4.469.074.751,87 >0.000.000.000,00
Distribucion propuesta becas
bicentenario y fortalecimiento 2020 4.469.074.751,87 250.000.000.000,00
Presupuesto 2019 17.558.073.210,63 962.968.143.221,90
Presupuesto 2020 11.188.875.624,63 627.176.949.790,50

Fuente: Secretaria Técnica OCAD Fondo CTel — Colciencias. Proyeccién a 7 de febrero de 2019.

Del anterior presupuesto del bienio 2019.2020 el Consejo Departamental de Ciencias,
Tecnologia e Innovacion (CODECTI) de Boyaca, priorizd recursos en las apuestas territoriales
y lineas programdaticas enumeradas a continuacion.

Tabla 6.3. Presupuesto de inversion en pesos segun apuesta territorial, 2019 - 2020.
Linea programatica del PAED Presupuesto Presupuesto

Apuesta territorial

priorizada convocatoria 2019 | convocatoria 2020

Apropiacion Social de la CTel
vocaciones ara  la Crear y fortalecer centros
y  vocacio P interactivos de ciencia para la 18,477,117,783  11,729,202,641
consolidacion de una _  iacion social
sociedad del conocimiento. prop
Fortalecer las capacidades de
Formacién de capital investigacion e innovacién a
hf.lma-no de alto nlvellpara la partir de la formacion .de 3,695,423,557 2.345,840,528
Ciencia, Tecnologia e talento humano de alto nivel
Innovacion. en los focos priorizados en el
departamento de Boyaca
Incentivar las iniciativas de
investigacion y produccién
cientifica en CTel en los focos
., priorizados, que garanticen la 3,695,423,557 2,345,840,528
Investigacion para el avance .
L transferencia del
del conocimiento vy la .
. conocimiento  al  sector
creacion. .
productivo
Desarrollar iniciativas para
aumentar la  produccién 3,695,423,557 2,345,840,528
cientifica en los focos
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Apuesta territorial Linea programatica del PAED Presupuesto Presupuesto
P priorizada convocatoria 2019 | convocatoria 2020
priorizados en el
departamento
Innovac!o.n para la Fortalecer y estimular Ila
productividad, la cultura de la innovacioén en el
competitividad y el " . 7,390,847,113 4,691,681,057
. tejido empresarial del
desarrollo social por departamento
departamento P

Fuente: Secretaria Técnica OCAD Fondo CTel — Colciencias. (2019).

6.1 INDICE DEPARTAMENTAL DE INNOVACION PARA COLOMBIA.

El indice Departamental de Innovacién para Colombia (IDIC) “es una evaluacién
comparativa de las capacidades y condiciones para la innovacion al interior de los
departamentos del pais”. (OCyT, 2015). Para el 2018 el departamento de Boyaca se ubica
en el puesto 12 entre 31 departamentos medidos.

El indice Departamental de Innovacién de Boyacd para el 2018 fue de 32,01; este se calcula
como el promedio simple de los subindices de insumos y de resultados, cuyos puntajes son
44,94 y 19,08 respectivamente.

Tabla 6.4. Desempefio segtn subindices, 2018.

et Puntaje Posicion

(0-100) (entre 31)
indice Departamental de Innovacién 2018 32,01 12
Subindice de Insumos 44,94 8
Instituciones 67,34 9
Capital humano e investigacién 55,13 7
Infraestructura 39,19 17
Sofisticacién de mercados 31,09 13
Sofisticacién de negocios 31,94 10
Subindice de resultados 19,08 14
Produccién de conocimiento y tecnologia 14,99 20
Produccidn creativa 23,17 12
Razon de Eficiencia 0,42 22

Fuente: Departamento Nacional de Planeacién. (2019).

El departamento de Boyacd tiene un desempenio alto en el subindice de insumos, pero muy
bajo en el subindice de resultados, afectando asi su razén de eficiencia la cual mide la
capacidad del departamento para traducir los insumos con los que cuenta en resultados
efectivos.

87



Borges

ras

Innovacién y Desarrollo

Figura 6.1. Desempeiio por pilares y subpilares; departamento de Boyacd, 2018.

indice Departamental de

I Razén de Eficiencia

Innovacion [12] I [22]
Subindice de I Subindice de Resultados
insumos [8] I [14]
i Produccién de -
T Capital Infraestructur Sofisticacion Sofisticacion L Produccion
Instituciones humano e ) conocimiento y creativa
9] investigacion a de mercado de negocios tecnologia 0]
7 [17] [13] [10] 1201
Entorno Educzcu-)n . Trabajadores Creacion de Bienes
politico secun ér'a Y TIC Credito de conocimiento intangibles
(8] media [14] [19] conocimiento [14] 18]
131 181
L Bienes
Entorno Educacion Infraestructur Capacidad de Enlaces de Impacto del servicioz
regulatorio superior ageneral inversion innovacion conocimiento creativos
[ [0l [18] [17] [13] [23] i8]
Ambiente de Investigacion Sostenibilidad Comercioy Absorcién del Difusion de Creatividad
negocios y desarrollo ecoldgica competencia conocimiento conocimiento en linea
[24] [l [12] [11] [11] [18] [8]
Alto Medio Alto Medio Medio Bajo Bajo

Fuente: Departamento Nacional de Planeacion. (2019).
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6.2 GRUPOS DE INVESTIGACION

Para el 2017, Boyaca contaba con 173 grupos de investigacion lo que equivale al 3,32% de
la capacidad de los grupos de investigacién reconocidos por Colciencias para Colombia

Tabla 6.5. Numero de grupos de investigacion reconocidos por Colciencias, 2012-2017.

2012 1644
2013 131
2014 109
2015 135
2016 179
2017 173

Fuente: Colciencias. (2019).

El 55,49% de los grupos se concentra en Categoria C segin datos reportados por Colciencias
para el 2017, la categoria de reconocidos aumenta con relacién al 2016, debido a que en la
Convocatoria 781 de 2017 la Categoria D desaparece.

Tabla 6.6. Numero de grupos de investigacion por Categoria, 2013- 2017.

Categoria 2013 2014 2015 2016 2017

Al 2 0 1 5 5

A 5 5 8 12 11

B 15 15 24 38 32

C 45 56 67 95 96

D 47 0 32 13°
Reconocidos (No inscritos en
proceso de medicion 17 33 3 16 29
/clasificacion)

Fuente: Colciencias. (2019).

Del total de los grupos de investigacion de Boyaca, el 37% son del area de Ciencias Sociales,
el 21% de area de ingenieria y tecnologia, el 18% de Ciencias Naturales, el 8% de
humanidades, el 9% de ciencias médicas y de la salud y el 7% del drea de ciencias agricolas.

4En el 2012 se realiza la convocatoria 589 de 2012 de Colciencias, solamente para el reconocimiento de grupos
de investigacion.

5 Los grupos categoria D son aquellos que fueron clasificados en la convocatoria 737 de 2015 y conservan la
vigencia de dicha categoria hasta el 19 de mayo de 2018; a partir de esta fecha, contaran con la categoria
obtenida en la convocatoria 781 de 2017, que es la d%geconocidos.
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Los grupos se concentran en 8 municipios: Tunja 143, Duitama 13, Sogamoso 8§,
Chiquinquira 5, Boyaca 1, Nobsa 1, Paipa 1 y Santa Rosa de Viterbo 1.

La mayor concentracidn de grupos se da en el municipio de Tunja con el 82,7%, este fue el
Unico municipio con grupos en categoria Al y con y el 90,9% de los grupos categoria A,
Sogamoso fue el otro municipio con un grupo de investigacién en categoria A. La
distribucién de los grupos segln categoria y municipio se presentan en la siguiente tabla.

Tabla 6.7. Numero de grupos de investigacion por Categoria segun municipio,2017.
Categoria

Municipio e Grupo reconocido Total
Boyaca 1
Chiquinquira 1 3 1 5
Duitama 2 10 1 13
Nobsa 1 1
Paipa 1 1
Santa Rosa de Viterbo 1 1
Sogamoso 1 3 2 2 8
Tunja 5 10 26 78 24 143
Total 5 11 32 96 29 173

Fuente: Colciencias. (2019).

Para el 2017 se calcula 13,52 grupos de investigacidn por cada 100 mil habitantes, de cuya
produccidn cientifica el 60% fue de nuevo conocimiento, el 19% de apropiacién social del
conocimiento, el 17% de formacion de recurso humano y el 3% de desarrollo tecnoldgico e
innovacion.

Tabla 6.8. Numero de grupos de investigacion por cada 100 mil habitantes, 2012-2017.
Afio 2012 l 2013 l 2014 I 2015 2016 l 2017

Valor 12,9 10,3 8,6 10,6 14 13,5

Fuente: Proyecciones de poblacién basadas en el CENSO 2005. Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica - DANE. Colciencias. (2019).
Calculos: Camara de Comercio de Tunja & C-Star. (2019).

6.3 INVESTIGADORES

280 es el numero de investigadores reconocidos por Colciencias en el departamento de
Boyaca durante el 2017, de los cuales 2 son investigadores emérito, 13 sénior, 60 asociados
y 205 junior. Segun el nivel de formacion 132 tiene doctorado, 130 maestria, 13
posdoctorado, 3 pregrado y 2 especialidad médica. (Colciencias, 2019)
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De la produccién reportada y aceptada por Colciencias para cada uno de los investigadores,
se destaca la gran generacion de productos de la tipologia de nuevo conocimiento, los

Innovacién y Desarrollo

cuales participan con un 67% del total de la produccion a 2017

Tabla 6.9. Produccidn con corte al 2017 de investigadores reconocidos por Colciencias

segun tipologia.

Tipologia de productos Producto Cantidad
Articulos de investigacion 1.103
Articulos 474
Libros 102
Nuevo conocimiento Capitulos de libro de investigacion 80
Libros de investigacion 74
67% Capitulos de libro 40
Obras o productos de arte, arquitecturay 37
disefio
Patente modelo de utilidad 1
Patente de invencion 0
Consultoria cientifico técnica 151
Informe final 27
Regulacion y norma 18
Desarrollo tecnoldgico e innovacion Software 14
Prototipo industrial 8
4% Innovacion de procedimiento 7
Innovacién general en la gestién 1
empresarial
Secreto empresarial 1
Spin-off 0
Evento cientifico 1.069
Informe 285
Generacion de contenido multimedia 178
Estrategias pedagdgicas para el fomento a
148
la CTel
Edicion 87
L . L. Documento de trabajo 82
Apropiacion social del conocimiento Generacion de contenido virtual 39
Eventos artisticos 25
14% Espacios de participacion ciudadana 24
Generacidén de contenido impresa 23
Estrategia de comunicacion del 17
conocimiento
Boletin divulgativo de resultado 12
Proyectos de participacién ciudadana 12
Talleres de creacion 1
Red de conocimiento especializado 0
Formacion de recurso humano Tesis de pregrado 824
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Tipologia de productos Producto Cantidad

Proyecto y desarrollo 249

15% Tesis de maestria 245
Proyecto de extension y responsabilidad 78
social
Tesis de doctorado 20
Proyecto ID+l con formacion 19
Asesoria al programa ondas 1

Fuente: Colciencias. (2019).

6.4 REVISTAS INDEXADAS

Se reportan 10 revistas cientificas nacionales indexadas por Colciencias en el indice
Publindex 2017 para el departamento de Boyaca, de estas 7 se encuentran en categoria Cy
3 en categoria B. Las tematicas de las revistas segun OCDE son 4 revistas en ciencias sociales,
3 de humanidades, 1 en ciencias naturales, 1 en ingenieria y tecnologia y 1 en ciencias
agricolas.

La visibilidad de las revistas cuyo origen es el departamento de Boyacd frente a los
diferentes sistemas de indexacion y resumen, se describen a continuacion.

Tabla 6.10. Participacion de las revistas del departamento de Boyacd en los Sistemas de
Indexacion y Resumen (SIRes).
T ek T Cantided |
Fuente académica, Premier, Plus 7

Emerging Sources Citation Index
Internationale Bibliographie der Geistes - IBZ

Academic Search Complete
Commonwealth Agriculture Bureau — CAB
Educational Research Abstracts — ERA
SciELO Citation Index

PsycINFO

Scientific Electronic Library

P PR R R R R RN D

Scimago Journal Rank -SJR
Fuente: Colciencias. (2019).

6.5 INVERSIONES

Las inversiones destinadas a proyectos integrales de ciencia, tecnologia e innovacién, para
el 2018 presentd un incremento del 15,6% con respecto al afio anterior, a pesar que para
esta vigencia sélo se presentaron inversiones en cinco (5) provincias del departamento,
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siendo la provincia Centro la que concentra el 49,5% de la inversidon departamental, seguida
por Tundama con 28,3%, mientras que Sugamuxi reporta la mds baja con el 4,1%.

Tabla 6.11. Inversion a proyectos integrales de Ciencia, Tecnologia e Innovacidn, por parte
de administracion publica. (Miles de pesos)

Provincia 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Centro 610.750 1.063.586 755.622 709.462 728.617 944.989
Gutiérrez - - - - 85.981 -
Lengupa 19.993 - - 35.000 142.721 132.311
Mdérquez 6.000 - 13.183 - - -
Neira - - - 8.844 47.658 -
Norte - 53.000 4.000 30.972 - -
Occidente - 2.000 - - - -
Ricaurte 17.800 - - - 49.000 212.948
Sugamuxi 82.671 98.571 99.602 146.947 88.533 77.911
Tundama 31.492 76.289 443.742 370.229 508.899 540.706

Total 768.706 1.293.446 1.316.149 1.301.454 1.651.409 1.908.865

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacién Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2019).

En relacion a inversiones en fomento y apoyo a la apropiacion de tecnologias en procesos
empresariales durante la vigencia 2017 y 2018, presentaron incrementos del 50% y 20%
respectivamente, como se evidencia en la siguiente tabla:

Tabla 6.12. Inversion en fomento y apoyo a la apropiacion de tecnologia en procesos
empresariales. (Miles de pesos)

Provincia 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Centro 18.108 20.623 4.000 - - 66.288
Gutiérrez - - - - 154.200 -
Lengupd 13.000 7.000 - - 12.000 7.031
Libertad - - - - - 15.600
Marquez 10.800 19.980 44.000 8.600 4.718 -
Neira - - 30.000 - 80.000 80.000
Norte - - - - 80.000 -
Occidente 2.150.645 2.090.929 1.362.764 - 19.780 26.000
Oriente - 21.500 51.900 - 80.000
Ricaurte 10.007 - 130.090 - - 12.238
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Provincia 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Sugamuxi 42.000 - 90.356 - 79.400 104.464
Tundama 52.703 9.400 12.000 531.443 456.110 733.323
Valderrama - - - - - 14.000

Total 2.304.651 2.169.432 1.673.210 591.943 886.209 1.138.944

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2019).

Durante la vigencia 2018, la provincia del departamento con mayor inversién en este rubro
correspondié a Tundama con el 64,4% de participacion, seguida por Sugamuxi con el 9,2%;
Oriente y Neira con el 7,0% cada una.

De las diez (10) provincias que reportaron inversiones en el rubro de fomento y apropiacion
de la tecnologia en procesos empresariales, las que obtuvieron menor participacion fueron
Lengupad, Ricaurte y Valderrama con el 0,6%; 1,1% y 1,2% respectivamente.
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“Colombia ha puesto a la educacién como la principal prioridad para mejorar la prosperidad
econdmicay social del pais y ha prometido mas recursos para este sector que para cualquier
otra area de politica. Ya ha dado grandes pasos para ofrecer una educacion incluyente y de
calidad. Ha logrado alargar el periodo de tiempo que los nifos colombianos van a la escuela,
y ha garantizado que mas nifios ingresen al sistema desde edades mas tempranas y
continlen hasta la educacion superior, en particular, entre los mas desfavorecidos. Se han
introducido mecanismos de aseguramiento de la calidad y se han hecho esfuerzos para
mejorar la profesién docente. Estos son logros notables considerando los retos
socioeconémicos y las disparidades regionales que enfrenta el pais. Sostener este progreso
sera crucial para convertir en realidad las ambiciones de Colombia de ser el pais mejor
educado de América Latina”. (Ministerio de Educacion Nacional, 2016).

7.1 INVERSION EN EDUCACION

Para el 2018, la inversidn publica realizada en el sector educacién del departamento de
Boyaca fue de 311.457.383 miles de pesos, la cual fue destinada a los siguientes rubros:
5,02% calidad — gratuidad; 41,4% calidad — matricula; 52,5% cobertura; 0,36% educacion
superior; 0,31% eficiencia en la administracién del servicio educativo; 0,04% internados;
0,35% necesidades educativas especiales y 0,21% otros gastos en educacién no incluidos en
los conceptos anteriores, como se muestra a continuacion:

Tabla 7.1. Inversion publica en educacion, 2014 —2018. (En miles de pesos)

Rubro 2014 2015 2016 2017 2018
Calidad - gratuidad 16.204.146 16.901.409 17.689.793 17.354.716 15.632.620
Calidad - matricula 86.054.536  115.533.026 116.369.888 121.828.786  128.779.531

Cobertura 121.147.171  122.713.975 153.692.782  155.353.271  163.382.499

Educacion superior 176.529 315.028 1.090.396 1.057.947 816.949

Eficienciaen la

administracion del 2.084.885 1.077.537 913.398 1.208.540 969.722
servicio

Internados 839.498 507.545 63.494 376.769 122.691

Necesidades
. . 968.738 1.434.980 876.949 930.040 1.090.183
educativas especiales
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Rubro 2014 2015 2016 2017 2018
Otros gastos en
educacion no 257.122 430.538 716.303 1.177.383 663.188
incluidos
TOTAL 227.732.624  258.914.037 291.413.003 299.287.453 311.457.383

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacién Publica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. (2019)

La distribucidn de la inversidn por provincias se muestra en la siguiente tabla donde se
puede observar que la provincia Centro es la que realiza inversiones mas altas para este
rubro con el 27,3%, seguida de Sugamuxi con 24,7% y Tundama con el 22,0% del total de Ia

inversiéon del departamento.

Tabla 7.2. Inversion publica en educacion, 2014 —2018. (En miles de pesos)

Provincia 2014 2015 2016 2017 2018
Centro 66.771.305 71.119.244 85.237.237 89.515.626 84.892.260
Gutiérrez 2.691.652 3.215.829 4.036.827 3.955.962 4.664.115
Lengupa 3.013.143 3.645.958 3.757.726 4.299.533 5.165.814
Libertad 2.000.448 2.013.822 1.436.488 1.535.555 1.931.654
Marquez 5.706.956 6.564.361 7.412.644 8.851.493 8.949.039
Neira 3.439.307 4.268.921 4.159.611 4.323.506 5.545.858
Norte 3.806.011 5.481.081 3.898.485 4.422.615 4.758.983
Occidente 16.614.655 25.271.858 20.711.089 23.047.623 24.061.158
Oriente 3.314.451 4.485.579 4.174.501 4.768.249 5.451.635
Ricaurte 8.216.856 10.629.430 13.617.162 11.703.622 13.490.606
Sugamunxi 53.895.320 61.493.619 81.351.398 73.041.317 76.844.379
Tundama 53.189.846 53.386.921 55.670.789 63.740.475 68.509.976
Valderrama 5.072.673 7.337.413 5.949.046 6.081.878 7.191.908

Total 227.732.624 258.914.037 291.413.003 299.287.453 311.457.383

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacién Publica — CHIP; Ministerio de Hacienda Publica — MinHacienda. (2019).

Para el 2018 en relacion con el afio anterior, la inversién en educacién del departamento
tuvo un incrementé leve del 1,94%. La siguiente grafica muestra el comportamiento de los
ultimos seis afos.
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Grafica 7.1. Participacion econdmica del sector educativo respecto a la inversion total
realizada en el departamento de Boyacd, 2013 - 2018
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Fuente: Autores a partir de informacién de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

7.2 MATRICULAS

La cantidad de matriculas realizadas en un afio, permite conocer a profundidad la cobertura
en educacién de un municipio. A continuacidn, se reporta el consolidado por municipio del
departamento de Boyaca de las matriculas realizadas segun sector educativo, zona, nivel
escolar y rango de edad, de los ultimos 3 afios.

El 92,6% de las matriculas realizadas en el 2018 correspondié al sector oficial y tan sélo el
7,4% de los estudiantes se matriculan en colegios privados. La distribucidon por municipio se

detalla a continuacion:

Tabla 7.3. Matriculas segun sector educativo por municipio, 2016 — 2018

Municipio Oficial | Privado | Total Oficial | Privado | Total Oficial | Privado Total
Almeida 297 0 297 290 0 290 268 0 268
Aquitania 3.433 100 3.533 3.492 91 3.583 3.260 114 3.374
Arcabuco 1.191 0 1.191 1.277 0 1.277 1.125 0 1.125
Belén 1.657 60 1.717 1.671 77 1.748 1.559 80 1.639
Berbeo 319 0 319 302 0 302 292 0 292
Betéitiva 312 0 312 287 0 287 273 0 273
Boavita 1.125 0 1.125 1.095 0 1.095 1.070 0 1.070
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Municipio Oficial | Privado Oficial | Privado Oficial | Privado  Total
Boyacd 917 0 917 912 0 912 858 0 858
Bricefio 448 0 448 426 0 426 395 0 395

Buenavista 1.001 0 1.001 981 0 981 941 0 941

Busbanza 86 0 86 128 0 128 136 0 136
Caldas 608 0 608 549 0 549 509 0 509

Campohermoso 539 0 539 513 0 513 525 0 525
Cerinza 670 0 670 654 0 654 606 12 618
Chinavita 587 0 587 558 0 558 529 0 529
Chiquinquira 11.277 2469 @ 13.746 = 10.685 @ 2.570  13.255 10.397 2.452 @ 12.849
Chiquiza 906 0 906 854 0 854 806 0 806
Chiscas 718 0 718 695 0 695 661 0 661
Chita 2.232 0 2.232 2.619 0 2.619 2.002 0 2.002

Chitaraque 1.047 0 1.047 1.047 0 1.047 1.024 0 1.024
Chivata 495 0 495 505 0 505 477 0 477
Chivor 400 0 400 395 0 395 380 0 380
Ciénega 1.025 0 1.025 1.061 0 1.061 1.086 0 1.086
Cémbita 1.497 345 1.842 1.862 467 2.329 1.555 430 1.985
Coper 664 0 664 685 0 685 620 0 620
Corrales 468 0 468 467 0 467 454 0 454

Covarachia 496 0 496 487 0 487 478 0 478
Cubara 1.376 0 1.376 1.389 0 1.389 1.400 0 1.400
Cucaita 849 0 849 836 0 836 824 0 824
Cuitiva 337 0 337 328 0 328 320 0 320
El Cocuy 925 45 970 875 45 920 865 38 903

El Espino 556 0 556 540 0 540 524 0 524

Firavitoba 825 18 843 880 18 898 889 17 906
Floresta 613 613 585 0 585 540 540

Gachantiva 670 670 669 669 640 640
Gédmeza 986 986 977 0 977 979 979

Garagoa 2.682 355 3.037 2.689 370 3.059 2.557 392 2.949
Guacamayas 285 0 285 288 0 288 268 0 268
Guateque 1.812 165 1.977 1.881 133 2.014 1.760 119 1.879
Guayata 558 0 558 535 0 535 522 0 522
Glican 759 0 759 755 0 755 794 0 794
Iza 286 0 286 332 0 332 364 0 364

Jenesano 1.280 0 1.280 1.305 0 1.305 1.299 0 1.299
Jericd 760 0 760 712 0 712 736 0 736
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Municipio Oficial | Privado Oficial | Privado Oficial | Privado  Total
La Capilla 453 0 453 431 0 431 403 0 403
La Uvita 501 0 501 575 0 575 563 0 563
La Victoria 228 0 228 246 0 246 219 0 219
Labranzagrande 541 0 541 606 0 606 530 0 530
Macanal 720 0 720 748 0 748 670 0 670
Maripi 1.305 0 1.305 1.209 0 1.209 1.141 0 1.141
Miraflores 1.479 106 1.585 1.456 121 1.577 1.387 57 1.444
Mongua 898 0 898 964 0 964 959 0 959
Mongui 953 0 953 908 0 908 953 0 953
Moniquird 3.982 371 4.353 4.283 364 4.647 3.799 414 4.213
Motavita 973 0 973 913 8 921 921 33 954
Muzo 2.055 0 2.055 1.881 43 1.924 1.718 65 1.783
Nobsa 2.067 851 2918 2.200 870 3.070 2.016 890 2.906
Nuevo Colén 1.017 20 1.037 1.002 22 1.024 932 35 967
Oicatd 408 408 422 422 398 68 466
Otanche 1.769 1.769 1.759 0 1.759 1.616 1.616
Pachavita 387 387 391 391 369 369
Paez 583 583 570 570 557 557
Paipa 5.466 1.511 6.977 5.593 1.859 7.452 5.311 1.667 6.978
Pajarito 424 424 442 442 417 417
Panqueba 398 398 382 382 349 349
Pauna 1.697 1.697 1.620 1.620 1.503 1.503
Paya 540 540 505 505 514 514
Paz de Rio 696 111 807 767 106 873 668 84 752
Pesca 1.344 0 1.344 1.326 0 1.326 1.297 0 1.297
Pisba 326 0 326 336 0 336 387 0 387
Puerto Boyaca 11.263 1.354 12.617 10.894 1.351 12.245 10.261 1.350 11.611
Quipama 1.112 0 1.112 1.050 0 1.050 1.009 0 1.009
Ramiriqui 2.123 202 2.325 2.105 230 2.335 1.915 267 2.182
Raquira 1.191 0 1.191 1.240 0 1.240 1.261 0 1.261
Rondon 488 0 488 493 0 493 472 0 472
Saboya 2.568 31 2.599 2.458 194 2.652 2.327 212 2.539
Sachica 731 112 843 694 125 819 699 143 842
Samacd 3.875 544 4.419 4.064 617 4.681 4.060 710 4.770
San Eduardo 308 0 308 364 0 364 329 0 329
San José de Pare 818 0 818 869 0 869 793 0 793
San Luis de Gaceno 1.047 36 1.083 1.054 30 1.084 996 32 1.028
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San mateo 745 745 698 698 664 0 664
San Miguel de Sema 758 758 707 707 701 0 701
San Pablo de Borbur 1.517 1.517 1.431 1.431 1.375 0 1.375
Santa Maria 692 23 715 671 27 698 624 0 624
Santa rosa de Viterbo 1.819 306 2.125 2.022 295 2.317 1.705 276 1.981
Santa Sofia 542 0 542 520 0 520 514 0 514
Santana 1.567 68 1.635 1.554 65 1.619 1.430 75 1.505
Sativanorte 340 340 362 0 362 365 365
Sativasur 231 231 224 224 200 200
Siachoque 1.784 26 1.810 1.732 30 1.762 1.650 30 1.680
Soatd 1.731 0 1.731 1.802 0 1.802 1.682 0 1.682
Socha 1.628 176 1.804 1.993 217 2.210 1.767 226 1.993
Socota 1.496 0 1.496 1.478 0 1.478 1.503 1.503
Somondoco 513 0 513 497 0 497 482 482
Sora 635 0 635 622 0 622 614 0 614
Soraca 1.569 0 1.569 1.602 0 1.602 1.657 156 1.813
Sotaquird 1.600 0 1.600 1.629 0 1.629 1.543 0 1.543
Susacén 399 0 399 397 0 397 376 0 376
Sutamarchan 1.035 0 1.035 1.039 0 1.039 1.048 0 1.048
Sutatenza 583 0 583 532 0 532 503 0 503
Tasco 1.315 0 1.315 1.336 0 1.336 1.181 0 1.181
Tenza 645 0 645 597 0 597 565 0 565
Tibana 1.649 0 1.649 1.637 0 1.637 1.557 0 1.557
Tibasosa 2.068 106 2.174 2.123 124 2.247 2.030 124 2.154
Tinjaca 508 0 508 498 0 498 518 0 518
Tipacoque 635 0 635 706 0 706 680 0 680
Toca 1.934 73 2.007 1.929 88 2.017 1.946 98 2.044
Togli 927 0 927 981 0 981 974 0 974
Topaga 809 0 809 864 0 864 834 0 834
Tota 1.089 0 1.089 1.239 0 1.239 1.048 0 1.048
Tunungua 305 0 305 298 0 298 316 0 316
Turmequé 1.594 0 1.594 1.532 0 1.532 1.485 0 1.485
Tuta 1.909 98 2.007 1.967 113 2.080 1.939 112 2.051
Tutazd 399 0 399 419 0 419 419 0 419
Umbita 1.446 0 1.446 1.410 0 1.410 1.314 0 1.314
Ventaquemada 3.011 194 3.205 3.048 164 3.212 2.907 211 3.118
Villa de Leyva 2.717 514 3.231 2.721 619 3.340 2.727 597 3.324
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Viracacha 518 0 518 470 0 470 437 0 437

Zetaquira 1.001 0 1.001 958 0 958 928 0 928
Total 152.371 10.390 162.761 153.138 @ 11.453 164.591 145.494 11.586 157.080

Fuente: Secretaria de Educacion Departamental de Boyacd. (2019).

Para el 2018, el 64,3% de las matriculas realizadas en el departamento correspondieron al
area urbanay el 35,7% al drea rural, la distribucidn por municipio se muestra en la siguiente
tabla.

Tabla 7.4. Matriculas segun zona por municipio, 2016 — 2018

Municipio Urbana Urbana Total Urbana
Almeida 222 75 297 226 64 290 204 64 268
Aquitania 2.281 1.252 3.533 2.262 1.321 3.583 2.210 1.164 3.374
Arcabuco 996 195 1.191 1.093 184 1.277 961 164 1.125
Belén 1.417 300 1.717 1.442 306 1.748 1.377 262 1.639
Berbeo 244 75 319 238 64 302 235 57 292
Betéitiva 130 182 312 102 185 287 98 175 273
Boavita 890 235 1.125 862 233 1.095 835 235 1.070
Boyacd 379 538 917 409 503 912 403 455 858
Bricefio 321 127 448 300 126 426 284 111 395
Buenavista 552 449 1.001 550 431 981 530 411 941
Busbanza 81 5 86 123 5 128 129 7 136
Caldas 247 361 608 251 298 549 227 282 509
Campohermoso 196 343 539 199 314 513 189 336 525
Cerinza 554 116 670 538 116 654 505 113 618
Chinavita 407 180 587 366 192 558 346 183 529
Chiquinquira 13.026 720 13.746 = 12.644 611 13.255 12.193 656 12.849
Chiquiza 0 906 906 0 854 854 0 806 806
Chiscas 202 516 718 208 487 695 191 470 661
Chita 1.107 1.125 2.232 1.337 1.282 2.619 996 1.006 2.002
Chitaraque 581 466 1.047 582 465 1.047 590 434 1.024
Chivata 358 137 495 373 132 505 357 120 477
Chivor 333 67 400 308 87 395 298 82 380
Ciénega 388 637 1.025 396 665 1.061 389 697 1.086
Cémbita 870 972 1.842 1.098 1.231 2.329 908 1.077 1.985
Coper 321 343 664 326 359 685 301 319 620
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Municipio Urbana Rural Urbana Rural Total Urbana Rural Total
Corrales 422 46 468 409 58 467 393 61 454
Covarachia 298 198 496 310 177 487 315 163 478
Cubara 832 544 1.376 821 568 1.389 776 624 1.400
Cucaita 541 308 849 512 324 836 496 328 824
Cuitiva 229 108 337 218 110 328 210 110 320
El Cocuy 556 414 970 522 398 920 498 405 903
El Espino 306 250 556 280 260 540 250 274 524
Firavitoba 626 217 843 694 204 898 680 226 906
Floresta 518 95 613 492 93 585 448 92 540
Gachantiva 454 216 670 465 204 669 444 196 640
Gameza 585 401 986 595 382 977 606 373 979
Garagoa 2.805 232 3.037 2.835 224 3.059 2.727 222 2.949
Guacamayas 217 68 285 205 83 288 206 62 268
Guateque 1.887 90 1.977 1.931 83 2.014 1.797 82 1.879
Guayatd 341 217 558 321 214 535 328 194 522
Guican 522 237 759 517 238 755 578 216 794
Iza 223 63 286 265 67 332 286 78 364
Jenesano 900 380 1.280 932 373 1.305 901 398 1.299
Jericd 450 310 760 405 307 712 441 295 736
La Capilla 365 88 453 335 96 431 294 109 403
La Uvita 301 200 501 398 177 575 383 180 563
La Victoria 156 72 228 175 71 246 141 78 219
Labranzagrande 328 213 541 354 252 606 307 223 530
Macanal 528 192 720 536 212 748 478 192 670
Maripi 541 764 1.305 528 681 1.209 496 645 1.141
Miraflores 1.177 408 1.585 1.150 427 1.577 1.013 431 1.444
Mongua 491 407 898 564 400 964 574 385 959
Mongufi 820 133 953 777 131 908 807 146 953
Moniquira 2.446 1.907 4.353 2.642 2.005 4.647 2.371 1.842 4.213
Motavita 478 495 973 448 473 921 464 490 954
Muzo 1.372 683 2.055 1.312 612 1.924 1.252 531 1.783
Nobsa 1.551 1.367 2918 1.601 1.469 3.070 1.562 1.344 2.906
Nuevo Colén 623 414 1.037 596 428 1.024 580 387 967
Oicata 289 119 408 301 121 422 259 207 466
Otanche 1.139 630 1.769 1.117 642 1.759 995 621 1.616
Pachavita 259 128 387 257 134 391 252 117 369
Paez 394 189 583 373 197 570 361 196 557
Paipa 4.966 2.011 6.977 5.470 1.982 7.452 5.163 1.815 6.978
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Pajarito 296 128 424 293 149 442 290 127 417

Panqueba 324 74 398 314 68 382 280 69 349
Pauna 769 928 1.697 745 875 1.620 671 832 1.503

Paya 207 333 540 189 316 505 198 316 514

Paz de Rio 718 89 807 791 82 873 682 70 752
Pesca 687 657 1.344 649 677 1.326 603 694 1.297

Pisba 198 128 326 212 124 336 212 175 387
Puerto Boyaca 8.721 3.896 @ 12.617 8.388 3.857 | 12.245 8.034 3.577 11611
Quipama 573 539 1.112 523 527 1.050 516 493 1.009
Ramiriqui 1.596 729 2.325 1.580 755 2.335 1.491 691 2.182
Réquira 619 572 1.191 666 574 1.240 654 607 1.261

Rondén 204 284 488 194 299 493 204 268 472
Saboya 185 2.414 2.599 189 2.463 2.652 187 2.352 2.539

Séchica 714 129 843 701 118 819 719 123 842
Samaca 2.216 2.203 4.419 2.273 2.408 4.681 2.586 2.184 4.770

San Eduardo 237 71 308 292 72 364 267 62 329

San José de Pare 471 347 818 493 376 869 489 304 793
San Luis de Gaceno 555 528 1.083 608 476 1.084 550 478 1.028

San Mateo 477 268 745 448 250 698 410 254 664

San Miguel de Sema 372 386 758 329 378 707 345 356 701
San Pablo de Borbur 451 1.066 1.517 433 998 1.431 411 964 1.375

Santa Maria 559 156 715 559 139 698 489 135 624
Santa Rosa de Viterbo . 1.810 315 2.125 1.913 404 2.317 1.704 277 1.981

Santa Sofia 434 108 542 408 112 520 399 115 514
Santana 1.345 290 1.635 1.369 250 1.619 1.269 236 1.505

Sativanorte 249 91 340 282 80 362 292 73 365

Sativasur 186 45 231 189 35 224 167 33 200
Siachoque 957 853 1.810 922 840 1.762 848 832 1.680
Soata 1.600 131 1.731 1.656 146 1.802 1.574 108 1.682
Socha 1.352 452 1.804 1.707 503 2.210 1.543 450 1.993
Socota 676 820 1.496 612 866 1.478 641 862 1.503

Somondoco 235 278 513 226 271 497 223 259 482

Sora 471 164 635 474 148 622 490 124 614
Soraca 986 583 1.569 964 638 1.602 1.004 809 1.813
Sotaquira 727 873 1.600 717 912 1.629 720 823 1.543

Susacén 253 146 399 243 154 397 199 177 376
Sutamarchan 639 396 1.035 613 426 1.039 652 396 1.048

Sutatenza 339 244 583 324 208 532 303 200 503
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Municipio Urbana Urbana Total Urbana
Tasco 779 536 1.315 792 544 1.336 738 443 1.181
Tenza 453 192 645 415 182 597 405 160 565
Tibana 855 794 1.649 840 797 1.637 817 740 1.557
Tibasosa 848 1.326 2.174 874 1.373 2.247 808 1.346 2.154
Tinjaca 371 137 508 345 153 498 386 132 518
Tipacoque 427 208 635 441 265 706 422 258 680
Toca 681 1.326 2.007 691 1.326 2.017 735 1.309 2.044
Togli 594 333 927 643 338 981 659 315 974
Tépaga 484 325 809 513 351 864 482 352 834
Tota 624 465 1.089 708 531 1.239 625 423 1.048
Tunungua 206 99 305 204 94 298 226 90 316
Turmequé 1.193 401 1.594 1.144 388 1.532 1.110 375 1.485
Tuta 720 1.287 2.007 755 1.325 2.080 771 1.280 2.051
Tutaza 68 331 399 65 354 419 79 340 419
Umbita 520 926 1.446 530 880 1.410 515 799 1.314
Ventaquemada 1.272 1.933 3.205 1.299 1.913 3.212 1.342 1.776 3.118
Villa de Leyva 2.724 507 3.231 2.816 524 3.340 2.781 543 3.324
Viracacha 366 152 518 334 136 470 314 123 437
Zetaquira 546 455 1.001 529 429 958 519 409 928
Total 104.178 58.583 162.761 105.322 59.269 164.591 100.938 56.142 157.080

Fuente: Secretaria de Educacion Departamental de Boyacd. (2019).

Para el 2018, la distribucidn por niveles educativos para el departamento de Boyaca
corresponde a nivel preescolar 7,4%, de los cuales el 95,2% de matriculados
correspondieron a nifios entre 0 y 5 afios de edad y tan sélo el 4,7% nifios mayores de 6
anos.

La mayor cantidad de matriculas se registraron en el nivel primaria con 40,2%, donde el
0,02% fueron nifios menores de 5 afios, el 90,7% nifios entre 5y 10 afios, el 9,2% a jovenes
entre 11 y 16 anos y el 0,08% restante a mayores de 16 afios. El nivel secundario
representado por el 34,60% del total de las matriculas se distribuyd asi, el 1,9% nifios entre
6y 10 afos, el 95,8% jovenes entre 11y 16 afios y el 2,22% mayores de 16 afios.

Para el nivel media representado por el 14,2% del total de matriculas, mostré que el 71,9%
fueron jovenes entre 11y 16 anos y el 28,0% mayores de 16 afios. Y, por ultimo, el nivel de

educacion por ciclos alcanzé 3,6% del total de las matriculas.

La distribucién por municipio de matriculas segun nivel, se detalla en la siguiente tabla.
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Tabla 7.5. Matriculas segun nivel educativo por municipio, 2016 — 2018

pL 2017
Elos 3 2 R 2 F 02 3 2
Municipio 8 E | % g E | E i E E
g ¢ 8 3 E0s 3 2 E s 3 3
: : :
Almeida 21 97 107 45 27 297 13 95 101 38 43 290 12 88 92 42 34 268
Aquitania 283 1.570 1.177 384 119 3.533 249 1.589 1.088 421 236 3.583 261 1.518 1.099 422 74 3.374
Arcabuco 66 434 457 165 69 1.191 87 437 432 178 143 1.277 61 447 430 178 9 1.125
Belén 150 691 566 275 35 1.717 136 690 541 283 98 1.748 128 628 534 277 72 1.639
Berbeo 21 130 121 47 0 319 21 124 109 48 0 302 14 116 107 55 0 292
Betéitiva 13 122 104 59 14 312 27 110 91 53 6 287 16 112 83 51 11 273
Boavita 59 375 448 193 50 1.125 62 374 421 197 41 1.095 52 385 418 172 43 1.070
Boyacd 49 425 317 110 16 917 57 384 322 110 39 912 46 366 291 123 32 858
Bricefio 17 201 179 51 0 448 32 176 161 57 0 426 31 161 147 56 0 395
Buenavista 63 398 371 131 38 1.001 51 392 352 139 47 981 57 336 345 168 35 941
Busbanza 8 36 31 11 0 86 4 42 39 14 29 128 13 47 37 15 24 136
Caldas 38 236 220 114 0 608 33 208 210 98 0 549 32 197 203 77 0 509
Campohermoso 36 234 199 54 16 539 33 211 180 68 21 513 41 214 162 74 34 525
Cerinza 40 265 243 102 20 670 41 254 226 105 28 654 40 231 233 95 19 618
Chinavita 32 222 220 91 22 587 37 215 200 88 18 558 33 218 195 83 0 529
Chiquinquird 938 5208 @ 4.813  2.060 727 13.746 1.010 5.016 @ 4.527 = 2.023 679 13.255 968 4920 = 4.565 1.895 501 12.849
Chiquiza 67 405 322 112 0 906 61 395 290 108 0 854 59 353 282 112 0 806
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w w W
Chiscas 57 284 248 103 26 718 53 272 251 107 12 695 40 270 238 113 0 661
Chita 147 931 744 303 107 2.232 149 916 679 314 561 2.619 144 864 697 297 0 2.002
Chitaraque 73 498 353 111 12 1.047 94 477 352 101 23 1.047 72 441 372 113 26 1.024
Chivatd 40 223 175 57 0 495 27 218 169 69 22 505 34 200 160 77 6 477
Chivor 23 134 163 62 18 400 27 152 119 74 23 395 32 148 104 83 13 380
Ciénega 51 398 351 135 90 1.025 83 385 320 151 122 1.061 66 388 313 147 172 1.086
Cémbita 163 780 620 268 11 1.842 148 897 655 258 371 2.329 149 843 689 240 64 1.985
Coper 44 266 239 87 28 664 49 260 220 89 67 685 47 236 227 89 21 620
Corrales 34 204 140 74 16 468 41 200 140 64 22 467 37 194 151 59 13 454
Covarachia 41 210 180 48 17 496 24 219 172 62 10 487 29 201 177 71 0 478
Cubard 150 662 346 114 104 1.376 130 712 350 109 88 1.389 154 742 333 104 67 1.400
Cucaita 67 335 294 134 19 849 61 337 288 132 18 836 60 323 271 133 37 824
Cuitiva 17 134 144 42 0 337 19 129 132 48 0 328 19 129 123 49 0 320
El Cocuy 79 444 295 121 31 970 60 435 297 118 10 920 66 380 325 116 16 903
El Espino 37 195 206 88 30 556 33 203 181 91 32 540 38 186 174 98 28 524
Firavitoba 57 355 285 146 0 843 59 367 303 140 29 898 70 353 315 125 43 906
Floresta 34 234 221 92 32 613 39 228 183 99 36 585 31 208 178 105 18 540
Gachantiva 53 267 235 93 22 670 43 263 232 105 26 669 41 244 238 106 1 640
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Gémeza 91 448 308 117 22 986 75 464 293 123 22 977 84 445 311 115 24 979
Garagoa 253 1.172 1.044 487 81 3.037 260 1.198 1.022 445 134 3.059 272 1171 990 429 87 2.949
Guacamayas 12 117 113 43 0 285 15 101 98 51 23 288 17 96 106 49 0 268
Guateque 102 765 682 392 36 1.977 141 756 699 341 77 2.014 141 699 690 299 50 1.879
Guayatd 43 242 194 70 9 558 34 247 179 75 0 535 25 216 206 75 0 522
Giiican 50 336 248 117 8 759 46 325 234 127 23 755 52 298 240 196 8 794
Iza 32 144 85 25 0 286 27 149 111 25 20 332 29 160 127 24 24 364
Jenesano 64 532 476 201 7 1.280 65 514 460 178 88 1.305 86 506 481 179 47 1.299
Jericé 65 343 223 93 36 760 55 347 228 72 10 712 63 325 252 75 21 736
La Capilla 29 178 179 67 0 453 25 169 164 73 0 431 28 146 151 78 0 403
La Uvita 29 197 206 69 0 501 35 193 185 84 78 575 34 195 178 91 65 563
La Victoria 16 93 91 19 9 228 11 98 84 25 28 246 17 89 72 33 8 219
Labranzagrande 38 253 156 71 23 541 42 244 145 70 105 606 38 258 140 57 37 530
Macanal 39 299 240 119 23 720 54 299 251 97 47 748 36 277 257 100 0 670
Maripi 72 483 498 177 75 1.305 68 445 436 194 66 1.209 74 397 424 175 71 1.141
Miraflores 83 623 543 249 87 1.585 115 621 496 229 116 1.577 91 574 494 209 76 1.444
Mongua 84 401 286 108 19 898 63 432 281 108 80 964 80 405 285 113 76 959
Mongui 50 365 343 153 42 953 52 367 305 159 25 908 72 359 310 164 48 953
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k o < g 5 o < 8 5 o < 2
Municipio g E ng § § E !é § g E § \§
w w W
Moniquird 332 1.870 1.495 564 92 4.353 337 1.837 1.460 621 392 4.647 316 1.769 1.410 602 116 4.213
Motavita 60 415 347 143 8 973 64 392 315 150 0 921 73 407 316 141 17 954
Muzo 139 853 733 244 86 2.055 125 830 634 241 94 1.924 114 752 583 239 95 1.783
Nobsa 279 1152  1.002 476 9 2,918 273 1.177 993 429 198 3.070 263 1.196 963 415 69 2.906
Nuevo Colén 80 448 315 172 22 1.037 71 429 314 158 52 1.024 72 413 317 130 35 967
Oicata 21 169 156 62 0 408 22 159 152 60 29 422 29 151 182 84 20 466
Otanche 110 709 624 231 95 1.769 117 636 596 235 175 1.759 104 597 579 217 119 1.616
Pachavita 33 168 136 38 12 387 27 174 138 38 14 391 17 163 129 49 1 369
Paez 46 250 188 81 18 583 43 247 171 82 27 570 45 241 176 77 18 557
Paipa 456 2769 = 2565 1.017 170 6.977 611 2.824 2512 @ 1.081 424 7.452 499 2706 = 2572 1.028 = 173 6.978
Pajarito 22 161 144 60 37 424 36 161 152 56 37 442 37 172 136 61 11 417
Panqueba 16 131 148 86 17 398 16 118 133 85 30 382 25 117 141 64 2 349
Pauna 90 670 641 238 58 1.697 85 643 602 224 66 1.620 81 572 553 244 53 1.503
Paya 49 237 188 66 0 540 42 227 183 53 0 505 35 214 182 61 22 514
Paz de Rio 43 325 291 120 28 807 55 304 302 120 92 873 33 304 279 115 21 752
Pesca 106 608 461 147 22 1.344 95 610 437 141 43 1.326 100 601 435 161 0 1.297
Pisba 19 166 87 33 21 326 21 154 94 24 43 336 27 160 111 28 61 387
Puerto Boyacd 1.071 5533 4136 1.281 596 = 12617 = 1.093 5154 3.890 @ 1.192 916 12.245 = 1.003 = 4.827 @ 3.892 1240 @649 @ 11.611
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k] ks < g 5 o < 2 5 o 2 g
Municipio g E ng :§ § E !é :§ g E -§ :§
w wi w
Quipama 70 450 436 124 32 1.112 59 414 410 138 29 1.050 56 376 414 150 13 1.009
Ramiriqui 164 926 821 341 73 2.325 179 914 781 358 103 2.335 159 870 775 352 26 2.182
Raquira 97 598 363 121 12 1.191 115 576 388 123 38 1.240 104 586 389 140 42 1.261
Ronddn 36 191 166 78 17 488 27 205 152 74 35 493 21 196 175 62 18 472
Saboya 155 1.025 884 429 106 2.599 180 1.042 931 424 75 2.652 163 989 924 412 51 2.539
Sachica 82 366 260 101 34 843 79 367 276 97 0 819 75 387 282 98 0 842
Samacd 405 2.037 1431 514 32 4.419 433 2.065 = 1.420 507 256 4.681 436 2.067 1.570 502 195 4.770
San Eduardo 14 121 98 53 22 308 20 125 95 57 67 364 11 111 97 49 61 329
San José de Pare 57 357 242 98 64 818 48 346 239 94 142 869 71 316 254 98 54 793
San Luis de Gaceno 72 446 403 127 35 1.083 77 414 384 142 67 1.084 80 380 382 144 42 1.028
San Mateo 51 264 250 163 17 745 35 258 234 165 6 698 39 241 232 152 0 664
San Miguel de Sema 36 327 263 107 25 758 35 292 268 101 11 707 34 250 294 106 17 701
San Pablo de Borbur 105 614 518 223 57 1.517 86 570 523 202 50 1.431 108 512 498 186 71 1.375
Santa Maria 65 282 222 109 37 715 36 308 204 107 43 698 34 263 192 91 44 624
Santa Rosa de Viterbo 166 814 702 308 135 2.125 181 780 681 277 398 2.317 185 789 655 263 89 1.981
Santa Sofia 43 206 208 78 7 542 36 207 190 87 0 520 44 220 182 68 0 514
Santana 112 729 536 217 41 1.635 102 725 526 216 50 1.619 126 620 535 175 49 1.505
Sativanorte 24 148 117 51 0 340 20 142 125 56 19 362 23 139 132 50 21 365
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Municipio g E ng § § E !é § g E § \§
w w W
Sativasur 11 81 99 40 0 231 9 68 89 44 14 224 1 65 83 41 0 200
Siachoque 129 722 658 284 17 1.810 162 690 609 280 21 1.762 132 696 601 235 16 1.680
Soatd 95 651 613 372 0 1.731 102 605 600 351 144 1.802 107 589 592 323 71 1.682
Socha 138 732 594 269 71 1.804 151 776 551 287 445 2.210 143 771 599 286 194 1.993
Socota 124 721 461 147 43 1.496 107 702 450 124 95 1.478 101 666 502 146 88 1.503
Somondoco 21 153 196 143 0 513 29 144 178 146 0 497 20 158 166 138 0 482
Sora 38 280 219 85 13 635 38 258 226 79 21 622 36 228 232 98 20 614
Soraca 97 650 581 201 40 1.569 114 657 562 205 64 1.602 104 665 691 299 54 1.813
Sotaquird 97 711 503 217 72 1.600 104 663 513 200 149 1.629 106 667 529 182 59 1.543
Susacén 16 166 157 60 0 399 27 153 146 53 18 397 35 146 129 66 0 376
Sutamarchan 82 401 352 166 34 1.035 86 407 320 174 52 1.039 62 435 337 155 59 1.048
Sutatenza 29 214 200 95 45 583 18 188 188 88 50 532 26 176 171 96 34 503
Tasco 81 565 398 158 113 1.315 95 530 416 149 146 1.336 77 487 420 151 46 1.181
Tenza 37 269 207 93 39 645 30 248 214 85 20 597 46 212 208 81 18 565
Tibana 120 697 600 218 14 1.649 118 675 548 246 50 1.637 120 645 536 256 0 1.557
Tibasosa 144 881 786 297 66 2.174 128 911 763 303 142 2.247 119 835 775 291 134 2.154
Tinjaca 37 213 191 67 0 508 40 216 178 64 0 498 53 210 187 68 0 518
Tipacoque 48 262 225 100 0 635 36 273 213 112 72 706 46 257 214 102 61 680

111



Box ca Educacién
enCirras

5 o = 8 5 o Ie 8 5 o = 8
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Municipio b g 2 2 2 g 2 S 2 g T 2
[ = 3 © [ = 3 ] v = 3 ©
¢ | 5 3 g E & 3 3 s | £ 8 s
a n S a (73 L) a ] ©
w [*T) w
Toca 170 863 670 304 0 2.007 166 874 658 301 18 2.017 172 913 643 304 12 2.044
Togui 53 426 336 90 22 927 66 438 360 99 18 981 63 411 351 123 26 974
Tdpaga 58 327 268 102 54 809 64 318 244 87 151 864 58 315 232 85 144 834
Tota 71 510 345 163 0 1.089 73 495 359 139 173 1.239 92 479 345 128 4 1.048
Tunungua 9 134 110 52 0 305 16 129 100 41 12 298 25 117 125 40 9 316
Turmequé 88 597 620 289 0 1.594 75 573 613 262 9 1.532 97 525 601 262 0 1.485
Tuta 155 791 778 273 10 2.007 155 805 748 296 76 2.080 163 774 743 317 54 2.051
Tutaza 25 137 172 65 0 399 29 144 152 70 24 419 23 152 128 92 24 419
Umbita 108 594 499 235 10 1.446 93 588 461 223 45 1.410 82 564 417 224 27 1.314
Ventaquemada 227 1.300 1.172 450 56 3.205 225 1.310 1.091 506 80 3.212 244 1.248 1.095 491 40 3.118
Villa de Leyva 229 1.335 1.132 464 71 3.231 253 1.362 1.147 453 125 3.340 279 1.329 1.197 454 65 3.324
Viracachd 27 216 195 80 0 518 38 190 173 69 0 470 37 167 163 70 0 437
Zetaquira 53 374 394 166 14 1.001 59 367 362 152 18 958 58 325 372 153 20 928
Total 11.563 = 67.102 @ 56.357 22.705 5.034 162.761 11.863 65.934 54.141 @ 22.538 = 10.115 164.591 11.611 @ 63.204 54.344 @ 22.292 5.629 @ 157.080

Esta informacion no tiene en cuenta los datos de los municipios descentralizados en educacion del departamento a la fecha.
Fuente: Secretaria de Educacién Departamental de Boyaca. (2019).
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En la siguiente grafica, se muestra el comportamiento de los niveles educativos en los
ultimos 3 afios.

Grafica 7.2. Matriculas segun nivel educativo, 2016 - 2018

5.629
22.292
2018 54.344
63.204
11.611
10.115
22.538
2017 54.141
65.934
11.863
5.034
22.705
2016 56.357
67.102
11.563
0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000 80.000
Educacion por ciclos Media M Secundaria B Primaria B Prrescolar

Fuente: Autores a partir de informacién de Secretaria de Educacién Departamental de Boyaca. (2019).

La cantidad de matriculas registradas para el 2018, disminuyd en un (-4,6%) con respecto al
2017. El nivel de secundaria presentd un leve incremento del 0,37% con respecto al 2017,
mientras que en los demas niveles educativos se observd un decrecimiento en las
matriculas.

7.3 ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS

Para el 2018, se registraron 363 establecimientos educativos en el departamento, donde el
69,9% corresponden a instituciones de caracter oficial y el 30,3% al privado. Soraca es el
municipio que registro mayor incrementé en el numero de establecimientos pasando de 1
establecimiento educativo en 2016 a 4 en el 2018.

A continuacion, se relaciona la dindmica de los establecimientos educativos en el periodo
2016-2018.
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Tabla 7.6. Establecimientos educativos por sector y municipio, 2016 — 2018

Municipio

Almeida 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Aquitania 4 1 5 4 1 5 4 1 5
Arcabuco 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Belén 2 3 5 2 3 5 2 3 5
Berbeo 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Betéitiva 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Boavita 3 0 3 3 0 3 3 0 3
Boyaca 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Bricefio 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Buenavista 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Busbanza 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Caldas 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Campohermoso 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Cerinza 1 0 1 1 0 1 1 1 2
Chinavita 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Chiquinquira 6 21 27 6 23 29 6 23 29
Chiquiza 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Chiscas 4 0 4 4 0 4 4 0 4
Chita 4 0 4 4 0 4 4 0 4
Chitaraque 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Chivata 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Chivor 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Ciénega 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Combita 3 2 5 3 3 6 3 3 6
Coper 2 0 2 2 0 2 2 0 2
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Municipio

Corrales 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Covarachia 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Cubara 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Cucaita 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Cuitiva 1 0 1 1 0 1 1 0 1
El Cocuy 2 1 3 2 1 3 2 1 3
El Espino 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Firavitoba 2 1 3 2 1 3 2 1 3
Floresta 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Gachantiva 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Gameza 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Garagoa 2 4 6 2 4 6 2 5 7
Guacamayas 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Guateque 2 2 4 2 2 4 2 2 4
Guayata 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Guican 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Iza 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Jenesano 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Jericd 1 0 1 1 0 1 1 0 1
La Capilla 1 0 1 1 0 1 1 0 1
La Uvita 2 0 2 2 0 2 2 0 2
La Victoria 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Labranzagrande 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Macanal 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Maripi 3 0 3 3 0 3 3 0 3
Miraflores 2 2 4 2 2 4 2 2 4
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Municipio

Mongua 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Mongui 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Moniquird 7 4 11 7 4 11 7 4 11
Motavita 2 0 2 2 1 3 2 2 4
Muzo 3 0 3 3 1 4 3 1 4
Nobsa 2 6 8 2 6 8 2 6 8
Nuevo Coldn 2 1 3 2 1 3 2 1 3
Oicata 1 0 1 1 0 1 1 1 2
Otanche 3 0 3 3 0 3 3 0 3
Pachavita 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Paez 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Paipa 7 12 19 7 13 20 7 12 19
Pajarito 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Panqueba 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Pauna 3 0 3 3 0 3 3 0 3
Paya 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Paz de rio 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Pesca 3 0 3 3 0 3 3 0 3
Pisba 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Puerto Boyacd 10 5 15 10 5 15 10 4 14
Quipama 3 0 3 3 0 3 3 0 3
Ramiriqui 3 2 5 3 3 6 3 3 6
Raquira 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Ronddn 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Saboya 6 1 7 6 1 7 6 1 7
Sachica 1 2 3 1 2 3 1 2 3
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Municipio

Samaca 3 4 7 3 4 7 3 4 7

San Eduardo 1 0 1 1 0 1 1 0 1
San José de Pare 2 0 2 2 0 2 2 0 2
San Luis de Gaceno 3 1 4 3 1 4 3 1 4
San Mateo 3 0 3 3 0 3 3 0 3

San Miguel de Sema 3 0 3 3 0 3 3 0 3
San Pablo de Borbur 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Santa Maria 1 1 2 1 1 2 1 1 2
Santa Rosa de Viterbo 3 2 5 3 2 5 3 2 5
Santa Sofia 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Santana 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Sativanorte 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Sativasur 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Siachoque 3 1 4 3 1 4 3 1 4
Soata 2 0 2 2 0 2 2 0 2

Socha 4 1 5 4 2 6 4 2 6
Socota 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Somondoco 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Sora 1 0 1 1 0 1 1 0 1

Soracd 1 0 1 1 0 1 1 3 4
Sotaquira 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Susacén 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Sutamarchan 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Sutatenza 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Tasco 2 0 2 2 0 2 2 0 2

Tenza 1 0 1 1 0 1 1 0 1
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Municipio

Tibana 3 0 3 3 0 3 3 0 3
Tibasosa 3 2 5 3 2 5 3 2 5
Tinjaca 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Tipacoque 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Toca 3 1 4 3 1 4 3 1 4
Togli 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Toépaga 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Tota 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Tunungua 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Turmequé 3 0 3 3 0 3 3 0 3
Tuta 4 2 6 4 2 6 4 2 6
Tutaza 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Umbita 4 0 4 4 0 4 4 0 4
Ventaquemada 4 3 7 4 3 7 4 3 7
Villa de leyva 3 4 7 3 5 8 3 4 7
Viracacha 1 0 1 1 0 1 1 0 1
Zetaquira 2 0 2 2 0 2 2 0 2
Total 254 96 350 254 105 359 254 109 363

Esta informacion no tiene en cuenta los datos de los municipios descentralizados en educacion del departamento.
Fuente: Secretaria de Educacién Departamental de Boyaca. (2019).

Como se muestra en la siguiente gréfica, en los ultimos 3 afios no se han presentado

variaciones en cuanto a los establecimientos educativos de caracter oficial, sin embrago los
de caracter privado reportaron un incremento del 13,5% durante este mismo periodo.
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Grafica 7.3. Consolidado anuales establecimientos educativos por sector, 2016 — 2018
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Fuente: Autores a partir de informacién de Secretaria de Educacién Departamental de Boyaca. (2019).
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El departamento de Boyaca se localiza en el centro oriente de Colombia, cuenta con una
superficie 23.189 Km?, es atravesado por la cordillera oriental de la Regién Andina, esto
representa que en el departamento exista una diversidad de accidentes geograficos como
montafias, colinas, mesetas, llanuras; combinado con el sistema hidrolégico, compuesto
principalmente por las cuencas de los rios Chicamocha, Sudrez, Garagoa, Sunuba, Guavio,
Lengupd y Upia. Gracias a la topografia del departamento se presentan todos los pisos
térmicos con temperaturas que oscilan desde menos cero grados centigrados en paramos
hasta de 35 °C en el municipio Puerto Boyaca.

8.1 ADMINISTRACION DE LOS RECURSOS NATURALES

La administracion y proteccidén de los recursos naturales del departamento de Boyaca se
encuentra distribuida entre la Unidad Administrativa Especial de Parques Naturales
(UAESPNN) y cuatro (4) corporaciones auténomas regionales que ejercen como autoridad
ambiental en el departamento, el area y su jurisdicciéon se encuentran relacionadas en la
siguiente tabla.

Tabla 8.1. Jurisdiccion de las corporaciones en el departamento Boyacd.

N° Municipios de

Denominacién Areas (HA) I

Corporacion  Auténoma

- . CORPOBOYACA 1.648,012 87
Regional de Boyaca
Corporacion  Autonoma  ¢,ppachivoR 311,700 25
Regional de Chivor
Corporacion  Autonoma . ,2p0iNOQUIA 297,839 5

Regional de la Orinoquia

Corporacion  Autéonoma
Regional de CAR 92,990 6
Cundinamarca

TOTAL 2.350,541 123
Fuente: Corpoboyaca — Plan Gestion Ambiental Regional 2009-2019
*Incluye las dreas por conflicto de Limites departamentales y municipales que es de 35.612 has.

La entidad ambiental con mayor area de jurisdiccién y nimero de municipios en el
departamento es Corpoboyacd, con el 70,1% de cobertura territorial, seguido de
Corpochivor con el 13,3%, a Corporinoquia le corresponde el 12,7% y la CAR tiene una
representacion del 4%.

La jurisdiccion de Corpoboyaca, estd constituida por 87 municipios de Boyaca dispuestos en
diez (10) provincias como se muestra en la tabla a continuacion.
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Tabla 8.2. Municipios Jurisdiccion de Corpoboyacd.

Provincia Municipios

Sotaquira, Tuta, Combita, Oicata, Chivata, Toca, Siachoque, Soraca, Sora,

Centro . . . L .

Tunja, Cucaita, Samacd, Chiquiza, Motavita
Marquez Ronddn
Lengupa Zetaquira, Berbeo, Miraflores, San Eduardo, Paez.

. Tibasosa, Nobsa, Sogamoso, Firavitoba, Iza, Mongui, Cuitiva, Tota,

Sugamuxi o . .

Aquitania, Pesca, Mongua, Gameza, Tépaga.

Paipa, Duitama, Floresta, Santa Rosa de Viterbo, Busbanzd, Corrales,
Tundama

Cerinza, Belén, Tutaza.
Valderrama Paz de Rio, Socha, Tasco, Betéitiva, Socot3d, Jerico, Chita.
Sativanorte, Sativasur, San Mateo, La Uvita, Boavita, Covarachia, Tipacoque,

Norte , .
Soatd, Susacon.
. Otanche, San Pablo de Borbur, Pauna, Tunungud, Bricefio, Maripi, Coper,
Occidente . . , .
Muzo, La Victoria, Quipama, Puerto Boyaca.
. Villa de Leyva, Santana, Chitaraque, San José de Pare, Toglii, Moniquira,
Ricaurte Y q g q

Arcabuco, Gachantiva, Santa Sofia, Sutamarchan, Tinjaca, Sachica.

Gutiérrez Chiscas, Guican, El Espino, Guacamayas, Panqueba, El Cocuy.
Fuente: Corpoboyaca. (2019)

La jurisdiccion de Corpochivor, esta constituida por 25 municipios de Boyaca dispuestos en
cinco (5) provincias como se muestra en la siguiente tabla.

Tabla 8.3. Municipios Jurisdiccion de Corpochivor.

Provincia Municipios

Marquez I?l»oyaFé, Cﬁénega,l Jenesano, Nuevo Colén, Ramiriqui, Tibana, Turmequé,
Umbita, Viracacha.

Neira Chinavita, Garagoa, Macanal, Pachavita, San Luis de Gaceno, Santa Maria.

Centro Ventaquemada.

Oriente Almeida, Chivor Guayata, La Capilla, Somondoco, Sutatenza, Tenza,
Guateque.

Lengupa Campohermoso.

Fuente: Corpochivor. (2019).

La jurisdiccion de Corporinoquia, esta constituida por 5 municipios de Boyaca dispuestos en
dos (2) provincias como se muestra a continuacién.

Tabla 8.4. Municipios jurisdiccion de Corporinoquia.

Provincia Municipios
La libertad Paya, Pajarito, Labranzagrande, Pisba.
Gutiérrez Cubard

Fuente: Corporinoquia. (2019).
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La jurisdiccion de la CAR, estd constituida por 6 municipios de Boyaca dispuestos en dos (2)
provincias como se muestra en la tabla.

Tabla 8.5. Municipios jurisdiccion de la CAR.

Occidente Buenavista, Caldas, Saboyd, San Miguel de Sema, Chiquinquira.

Ricaurte Raquira.
Fuente: CAR. (2019).

Segun el Plan de Desarrollo Departamental 2016-2019 denominado “Creemos en Boyaca,
tierra de paz y libertad”, la proteccion de los recursos naturales se realiza mediante trabajo
mancomunado y de articulacidn de las corporaciones auténomas regionales, los municipios,
la sociedad civil y las organizaciones ambientales, sin embargo, la administracién de los
recursos naturales se efectia por medio de las 123 administraciones municipales quienes
reciben los recursos mediante la Gobernacién de Boyaca que es el ente territorial central
del departamento. Cada administracion designa dentro de su presupuesto rubros anuales
para invertir en la prevencion, mitigacidn y proteccion de los recursos naturales.

8.2 HIDROGRAFIA

La hidrografia del departamento de Boyaca, estd conformada por cinco cuencas
hidrograficas que llevan sus aguas a cinco rios importantes como son: el Magdalena, el
Sudrez, el Chicamocha, el Arauca y el Meta, aunque no pasa por Boyaca, pero recibe las
aguas de las sub- cuencas de los rios Guavio, Cravo Sur, Lengupd, Upia, Cusiana y pauto con
todos sus afluentes. La riqueza hidrica también esta representada por nueve (9) lagunas
(Laguna de Tota, Laguna de Fuquene, Laguna de Iguaque, Laguna de Socha, Laguna de los
Patos, Laguna de la Estrellas, Laguna de los Eucas, Laguna de Garza, Laguna Grande de la
Sierra), cuatro (4) embalses (Esmeraldas, Sochagota, Gachaneca y la Copa) y por las
diferentes corrientes menores (cafios y quebradas). (Corpoboyaca, PGAR 2009).
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Tabla 8.6. hidrografia departamento Boyacd

Cuenca

Descripcion

Division

Medio ambiente

B

Hidrografica

Recorre tierras de Boyacd en una longitud de 72

Atlantico (desembocadura)
Magdalena, Cesar, Bolivar,

Longitud Superficie de la |
cuenca

municipio de San Miguel de Sema, el valle de
Chiquinquira en donde recibe el rio del mismo nombre,
el municipio de Saboya.

Cuenca del kildmetros y a él llegan las aguas de los rios Ermitafio, Antioquia, Santander, 1.528 km 199.294 Km?
Rio Minero (que delante de Muzo toma el nombre de Boyacs, Cundinamarca, (CORMAGDALENA, (CORMAGDALENA,
Magdalena Carare), el Negro y otros que antes de desembocar en el Caldas, Tolima, Huila 2013) 2013)

rio Magdalena rinden sus aguas al rio Suarez. (Nacimiento) Cauca

(Nacimiento)

Antes conocido como Saravita (en tiempo anterior a la

llegada de los espafioles a territorio boyacense); nace en
Cuenca del ?unljii:rr:arcie' rchl::vC:lrJee Tae reZ?énllan;gzZntgle aEr::I/?::a e&; Boyacd, Cundinamarca y 37,71 km 41.568 Km”*
Rio Sudarez ! ! Santander. (CAR, 2006) (CAR, 2006)

Recorre las tierras de Boyacd en un area de 6.127 Km?
(40% de la jurisdiccién). Se localiza en la cordillera
oriental, nace al sur de Tunja, atraviesa el altiplano de

cuencas de los rios Arauca y Meta hacen parte de la gran
cuenca del Orinoco.

(Venezuela)

Horizonte Verde)

Cuenca del Tunja, Tuta, Paipa, Duitamay entra a Sogamoso. Al pasar 210 km 9.600 Km?*
Rio 13, Tuta, Faipa, y 0gamoso. Alp Boyaca y Santander (CORPOBOYACA,  (CORPOBOYACA,
Chicamocha por Paz de Rio, el valle se estrecha e inicia el cafidn del 2015) 2008)
Chicamocha. Sirve de limites con Santander. Entre sus
afluentes principales figuran el Sotaquira, el Tuta, el
Pesca, el Chiquito, el Busbanza y el Mongui, entre otros.
Recog.e las aguas de los rios que irrigan la zon'a 1.300 km 320.000Km?
Cuenca del Nororiental del departamento como el Orozco, el Cobaria . .
, . . X Arauca y Apure (Venezuela) (Fundacion (Fundacion
Rio Arauca gue atraviesa la reserva de los indios Tunebos o U’was, el . .
. L Horizonte Verde) Horizonte Verde)
Cobugdn y el Bojaba.
El rio Meta no pasa por Boyaca, pero recibe las aguas de
las sub- cuencas de los rios Guavio, Cravo Sur, Lengupd, Arauca, Casanare, Meta, 1.000 km 93.800 km?
Cuenca del , . ) . .,
Rio Meta Upia, Cusiana y el Pauto con todos sus afluentes. Las = Vichaday Apure (Fundacion (Fundacion

Horizonte Verde)

Fuente: Gobernacidn de Boyaca. (2012).
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El 19% del drea de los paramos de Colombia se encuentra en el departamento de Boyaca
(Gobernacion de Boyacd, 2013). Los complejos paramos registrados en el departamento se
encuentran en la siguiente tabla.

Tabla 8.7. Pdramos registrados en el departamento de Boyacd.

Nombre del Complejo Paramo Superficie (ha)

Guantiva — La Rusia 119,750
Iguaque — Merchan 28,311
Pisba 106,243

Sierra Nevada del Cocuy 271,033
Tota — Bijagual - Mapacha 151,498
TOTAL 676,835

Fuente: Instituto Humboldt y Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. (2012).

8.3 AREAS PROTEGIDAS

El departamento de Boyacd, cuenta con 66 areas protegidas; distribuidas segun las
categorias establecidas en la Ley 99 de 1993: cuatro (4) parques nacionales naturales, tres
(3) santuarios de flora y fauna, siete (7) parques naturales regionales, dos (2) reservas
forestales protectoras nacionales, seis (6) distritos regionales de manejo integrado, tres (3)
reservas forestales protectoras regionales y cuarenta y un (41) reservas naturales de la
sociedad civil.

Tabla 8.8. Registro de dreas protegidas en el departamento de Boyacd.
Autoridad

Nombre Municipios . Acto legislativo Hectdareas
ambiental
L Santa Maria,
o Cuchillas N Chivor, M l, .
g - -Ucnrias eera Bhivor, Macanal - coppocHIVOR  Resolucin 20 de 2014 19.304
2 y Guanaque Campohermoso,
= Gachald, Ubala
I Paipa, Tuta,
© Lago de L &
s Firavitoba, CORPOBOYACA Acuerdo 024 de 1986 8.244
° Sochagota .
3 Pesca, Sotaquira
3 Garagoa,
g Ramiriqui,
‘a0 Paramo Chinavita,
) . , CORPOCHIVOR, L.
o . .
” Mar’r.m'apacha y Vlr.acacﬁa, CORPOBOYACA Resolucion 8 de 2017 25.103
L Bijagual Tiban3,
g Miraflores,
o Zetaquira
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Nombre Municipios Auto.rldad Acto legislativo Hectareas
ambiental
Paramo Rabanal . CORPOBOYACA, Resolucion 04 de 2011 6.638
Samaca,
CAR
Lenguazaque
Umbita,
Paramo de Turmequé, La
C(;I::iflaelje:o P;::r?elnl\lliat,a, CORP?;:NOR' Resolucién 029 de 2011 11573
Guacheneque Villapinzon,
Tibirita
Tausa, Carmen
. de Carupa,
Paramo de Zipaquird
Guarguay Cogua, ! CAR Resolucion 22 de 2009 28.183
Laguna Verde Buenavista,
Sutatausa
Coromoro,
Encino,
Gambita, CORPOBOYACA,
Paramos de Onzaga, Corporacion
Guantivay la Mogotes, Auténoma Resolucion 095 de 2008 126,93
Rusia Charal3, Regional de
Duitama, San  Santander (CAS)
Joaquin,
Combita
Rondén, Toca,
Cortadera Siachogue, -0 ebOBOYACA  Resolucion 024 de 2015 16.508
Pesca, Tuta
f_;“ Viracacha
3 :amel’ Cch'scaf" CORPORINOQUIA,
= El Cocuy OrE:‘ C'oc‘tyara' CORPOBOYACA,  Resolucién 156 de 1977 306,33
ke , ’ CORPONOR
Q Sacama
% Socota, Mongua,
@ ;
g Pisba Jif,ioé(:ﬁ:fa C%OR';?R?%QCQA Resolucién 155 de 1977 35.242
Gameza
Tamé T°'eg‘:£:gra"' c OCISPF:)PSE%%I 5 Resolucion 0162de 1977 51.127
0 Cémbita, p
% " El Valle Arcabuco, CORP%IZ(;YACA’ Resolucion 025 de 2015 2.441
é < Gambita
= 'éo Encino,
¥ o Pande Azucar el Coromoro, Santa CAS, .
g~ Consuelo  Rosade Viterbo, CORPOBOYACA ~Hesolucion 002 de 2012 10,92
e Belén, Tutaza,
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Nombre

Municipios

Autoridad
ambiental

Medio ambiente

Acto legislativo

Hectareas

Onzaga, Cerinza,
Duitama
. Samaca, CORPOCHIVOR,
Paramo de p .
Ventaquemada, CORPOBOYACA, Resolucién 026 de 2009 4.530
Rabanal )}
Guacheta CAR
Serrania de las Puerto Boyacd, CORPOBOYACA, .
Quinchas Otanche, Bolivar CAS Resolucion 026 de 2008 21.227
Bolivar,
Serrania de las ! CAS, .,
Quinchas Otanche, PEJerto CORPOBOYACA Resolucion 116 de 2009 14.066
Boyaca
, Moniquird, .
Serrania el Arcabuco, ~ CORPOBOYACA, o olucién 0022 de 2009 2.647
Peligro L CAS
Gambita
Aquitania,
Unidad Mongua,
) e Sogamoso, CORPOBOYACA, -
Blc.>geogr,af|ca de Mongui, CORPORINOQUIA Resolucion 027 de 2008 49.793
Siscunci Oceta .
Pajarito,
Labranzagrande
Alto de Paula _ Vraflores, o 0pOBOYACA  Resolucion 0039 de 2005 109,48
Campohermoso
Ananda Villa de Leiva CORPOBOYACA Resolucion 189 de 2017 3.816
Boli p
Aves de El Pauiil °"‘éi;ai‘;ert° CORPOBOYACA  Resolucién 0334 de 2005 1.423
Buenavista Gachantiva CORPOBOYACA  Resolucion 0119 de 2014 6.264
= Cochahuaira Gachantiva CORPOBOYACA  Resolucion 0115 de 2014 2.875
.‘; Guacheta,
3 Fuquene, Ubaté,
'§ Complejo San Miguel de
tr/; Lagunar de Sema,
o Fuquene, Lenguazaque, CAR Resolucion 18 de 2017 19.194
‘2; Cucunubd y Raquira,
E Palacio Cucunub3, Susa,
= Carmen de
g Carupa
Q Conjunto de
(]
o Reservas
Naturales de Arcabuco CORPOBOYACA  Resolucién 0038 de 2014 39,56
Sumicol S.A. La
Cabana
Corazon de Gachantivdi ~ CORPOBOYACA  Resolucion 64 de 2017 2,99
Loquita
Cuchilla El varal  acanal CORPOCHIVOR  Resolucion 3 de 2019 3.391
Garagoa
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Municipios

Autoridad
ambiental

Medio ambiente

Acto legislativo

Hectareas

Reserva Natural de la Sociedad Civil

Guayat3, Chivor,

CuchillaSan  Almeida, Ubala, CORPOCHIVOR .,
Cayetano Somondoco, CORPOGUAVIO Resolucion 9 de 2017 7.820
Macanal
Cuchilla del La belleza, CAS .
Minero Sucre, Otanche CORPOBOYACA Resolucién 17 de 1993 9.326
Cuenca del Rio CORPOBOYACA .
Cravo Sur Mongua CORPORINOQUIA Resolucion 0061 de 1985 4.759
Del Rio Minero y Bolivar, El Pedn, CAS
sus ZoPas Sucre, Cimitarra, CORPOBOYACA Resolucion 117 de 2009 48.427
Aledafias La Belleza
El Carddn Gachantiva CORPOBOYACA Resolucion 76 de 2017 1,56
El Contento Arcabuco,  CORPOBOYACA, oo 1 cién 32 de 2017 157,2
Gambita CAS
El Malmo Tunja, Cucaita CORPOBOYACA Resolucion 36 de 1976 51.01
El Motilén Gambita, CAS Resolucién 28 de 2018 2.138
Arcabuco
El Robledal Raquira CAR Resolucion 52 de 1981 400,76
Guacheta
Furatena Gachantiva CORPOBOYACA  Resolucién 0114 de 2014 7,64
GualaQuyca-  , huco  CORPOBOYACA  Resolucién 158 de 2016 33,92
Paba Sua
Iguakan Gachantiva CORPOBOYACA Resolucion 73 de 2017 7,15
Jacamaki Gachantiva CORPOBOYACA Resolucion 177 de 2017 1,48
KPL Gachantiva CORPOBOYACA Resolucion 166 de 2017 7.239
La Cabafia Tunja CORPOBOYACA Resolucion 129 de 2018 68,2
La Flora Gachantiva CORPOBOYACA Resolucidn 176 de 2017 0,72
La Periquera  C2¢Mantivé, Villa = ep080vacA  Resolucion 89 de 2017 4,93
de Leiva
La Zambera Otanche CORPOBOYACA  Resoluciéon 0103 de 2015 318,8
Las Lagunas Duitama CORPOBOYACA,  pesolucion 0141 de 2013 188,1
Encantadas CAS
Los Aguacos Gachantiva CORPOBOYACA Resolucion 69 de 2017 1,06
Montecito Sogamoso CORPOBOYACA  Resolucién 0152 de 2010 4,07
Nido de Aguilas  Villade Leiva = CORPOBOYACA Resolucién 65 de 2017 1,36
Pantanillo Moniquira CORPOBOYACA  Resolucién 0235 de 2007 8,44
Pueblito Antiguo Cuitiva CORPOBOYACA  Resolucién 0126 de 2007 2,51
Rincondelas  Gachantiva,  -qponp0vack  Resolucion 175 de 2017 11,91
Vegas Santa Sofia
Robledales Villa de Leiva CORPOBOYACA Resolucion 195 de 2017 9,29
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Nombre Municipios Auto.rldad Acto legislativo Hectareas
ambiental
Rogitama Arcabuco ~ CORPOBOYACA  Resolucion 0204 de 2003 28,61
Biodiversidad
San Antonio Chinavita CORPOCHIVOR  Resolucién 0001 de 2012 155,03
San Nicolas Gachantiva CORPOBOYACA Resolucion 63 de 2017 1,31
Veronia Arcabuco CORPOBOYACA Resolucion 75 de 2017 2,27
Cuchilla de Miraflores ~ CORPOBOYACA  Resolucién 007 de 1989 1.778
Sucuncuca
r;'m; Cuenca
© . ‘e
5 Midrograficade  Yopal,  oppopiNoQUIA  Resolucion 010 de 1981 2.681
Q la Quebradala Labranzagrande
2
8 Tablona
5 Moniquira,
g Sierra el Peligro  Gachantiva, CORPOBOYACA Resolucion 012 de 1988 1.590
) Arcabuco
< Villapinzén
% Na;iltr)n;nt;c:el Turmequé, CORPEE::IVOR’ Resolucion 142 de 1982 1.379
g 8 UMBITA
£ P4ramo de CORPOCHIVOR,
© Boyaca CORPOBOYACA, Resolucion 9 de 1992 2.990
2 Rabanal
g CAR
(] . ; .
= P'I?terﬁer:g;de Szztt):r:aAri::aé\r:a’ CAR, CAS, Resolucién 15 de 1999 2.212
nY marchan, - corPOBOYACA :
Merchan Tinjaca
> Encino, Charala
© Guanent3 Alto ! CAS
Py L 3 .,
5 Rio Fonce Gamblta, CORPOBOYACA Resolucion 170 de 1993 10.268
w Duitama
v ® ;
'g o leiasca Gachantiva CORPOBOYACA Resolucion 55 de 2017 1,85
~
§ Villa de Leiva,
= Iguaque Chiquiza, CORPOBOYACA  Resolucién 173 de 1977 6,89
A Arcabuco

Fuente: Registro Unico de Areas Protegidas. (RUNAP, 2019).

En el departamento de Boyac3, se protegen 426.644,09 hectareas, equivalente al 18,3% de
la superficie total del departamento. Del area total preservada, las categorias de mayor
participacién son las reservas naturales de la sociedad civil 32,7%, seguido por los parques
nacionales naturales 24,2%, parques nacionales regionales 22,2%, distritos regionales de
manejo integrado 16%, santuarios de fauna y flora 2,4%, reservas forestales protectoras
regionales 1,5% y reservas forestales protectoras nacionales 1%.
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8.4 INVERSIONES

8.4.1 Residuos

Se consideran residuos a todos aquellos materiales que son desechados tras haber
superado su vida util, por lo que carecen de valor econdmico y se encuentran en los
diferentes estados de la materia. Los residuos requieren de un proceso de disposicién final
y aprovechamiento. Una incorrecta gestion de dichos residuos derivaria en un problema de
salud publica y serian un foco de contaminacion hidrica, atmosférica y del suelo. Por ello,
se hace necesario invertir los procesos de disposicién final, eliminacidn y reciclaje de los
residuos liquidos y sélidos.

Durante el periodo de 2012 a 2018, la provincia con mayor inversién fue Marquez con el
18,6% en relacion a la inversion total de todas las provincias del departamento, seguida de
Centro con el 17,8% y Oriente con 17,8%. Los municipios con los mayores aportes anuales
fueron Chinavita y Chivor con inversiones de 633 Millones 858 mil 470 pesos y 470 millones
025 mil 230 pesos, respectivamente.

Tabla 8.9. Inversion para disposicion, eliminacidn y reciclaje de residuos liquidos y sélidos
(en miles de pesos).

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total General
Centro 134.351 89.373 199.616  419.569 71.665 189.512 65.600 1.169.686
Gutiérrez - 46.656 - 4.000 16.000 - - 66.656
Lengupa 26.400 16.000 66.243 90.000 34.570 90.588 - 323.801
Libertad - - 10.000 5.586 9.900 - 2.674 28.160
Marquez - 457.390 267.785 300.527 179.088 12.676 - 1.217.465
Neira 56.043  128.385 53.240 97.842 97.342  249.047 85.656 767.554
Norte - - 9.600 11.000 35.000 11.000 - 66.600
Occidente 80.320  257.040 6.402  653.440 12.930 - 23.500 1.033.632
Oriente 33.440 187.657 69.220 68.176  335.878  284.873 185.564 1.164.809
Ricaurte - - - 2.000 27.645 149.719 7.000 186.364
Sugamuxi - - - 66.000 15.600 30.000 111.600
Tundama 17.783 - - - 244.240 41.221 34.000 337.244
Valderrama - 8.180 14.964 36.000 9.820 - - 68.964
Total 348.337 1.190.680 697.069 1.754.140 1.089.677 1.058.636 403.993 6.542.533

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).
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8.4.1 Medio ambiente

En la siguiente grafica, se relacionan las inversiones realizadas por las entidades territoriales
gubernamentales del departamento de Boyaca en el componente medio ambiental.

Grafica 8.1. Inversion ambiental realizada, 2012-2018.
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Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Dado lo anterior, se infiere que se destinaron recursos para el periodo comprendido entre
el 2012 y 2018 por un valor total de 77 mil 101 millones 293 mil 860 pesos; la mayor
inversién se realizo durante el 2015 por la suma de 15 mil 743 millones 786 mil 690 pesos
correspondiente al 20,4% del total de las inversiones realizadas y la menor inversion esta
representada en el 2012 con 7 mil 070 millones 850 mil 010 pesos lo que correspondié al
9,1% del total de inversiones realizadas.

Las inversiones realizadas por provincias se encuentran especificadas en la siguiente tabla.
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Tabla 8.10. Inversiones realizadas para medio ambiente por provincia, 2012-2018. (Miles de pesos)

Medio ambiente

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total general
Centro 1.374.702 1.577.408 1.567.895 3.834.228 3.185.411 3.032.929 2.740.314 17.312.887
Gutiérrez 104.819 113.137 253.059 517.357 208.170 274.582 327.768 1.798.892
Lengupd 198.964 398.987 279.146 875.205 292.586 670.531 391.926 3.107.344
Libertad 61.992 77.382 63.967 149.056 46.035 49.817 21.271 469.519
Marquez 361.343 1.614.606 599.223 831.449 274.818 963.936 613.850 5.259.223
Neira 464.792 686.739 284.531 1.106.187 539.690 1.268.804 726.378 5.077.121
Norte 199.978 146.410 136.001 721.965 229.352 295.034 301.331 2.030.071
Occidente 958.287 2.223.312 891.691 1.754.787 433.905 972.174 780.539 8.014.694
Oriente 399.742 469.468 536.117 749.058 479.497 1.088.688 667.239 4.389.810
Ricaurte 604.489 647.001 1.501.572 1.104.236 870.705 854.842 1.702.439 7.285.284
Sugamuxi 588.346 1.205.891 967.084 1.472.845 1.029.234 1.893.443 1.242.775 8.399.617
Tundama 1.536.361 2.108.426 858.211 2.149.691 1.544.627 1.965.415 1.271.365 11.434.097
Valderrama 217.036 298.046 233.079 477.723 297.144 364.898 634.809 2.522.735
Total 7.070.850 11.566.812 8.171.575 15.743.787 9.431.174 13.695.093 11.422.003 77.101.294

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Para el 2018, la inversion total realizada fue de 11 mil 422 millones 002 mil 950 pesos, lo que correspondid al 14,8% del total
de inversiones realizadas durante el 2012 al 2018. La provincia con mayor inversion fue Centro con un aporte del 24%, seguido
de Ricaurte con un aporte del 15%, las provincias con menor inversion fueron Libertad y Norte con un aporte del 0,2% vy 2,6%
respectivamente.
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8.4.2 Descontaminacion de corrientes o depdsitos de agua afectados por
vertimientos

En la siguiente grafica, se relacionan las inversiones realizadas durante el 2018 por provincia
para la descontaminacion de corrientes o depdsitos de agua afectados por vertimientos.

Grafica 8.2. Inversion ambiental segun provincias realizada para descontaminacion de
corrientes de agua o depdsitos de agua afectados por vertimientos, 2018.
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Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Para el 2018, se observé que la provincia Centro aporté el 47% de la inversion total durante
este periodo. Por otra parte, la provincia de Marquez realiz6 aportes del 2,8%, en
comparacion con el 2016 se refleja una reduccién en las inversiones asignadas para el rubro.

Las inversiones realizadas del 2012 al 2018 se encuentran discriminados por provincias en
la siguiente tabla.

Tabla 8.11. Inversion para descontaminacion de corrientes o depdsitos de agua afectados
por vertimientos, 2012-2018. (Pagos en miles).

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018  Total general
Centro - - - 4.541 - 14.976  132.746 152.264
Lengupa 12.000 20.000  20.000 - - - - 52.000
Marquez - - - - 29.200 - 8.000 37.200
Neira 109.514 - - - - - - 109.514
Norte 16.000 - 18.265 14.000 14.000 14.000 71.042 147.307
Occidente - - - - - 16.000 - 16.000
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Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018  Total general
Oriente 19.434  183.028 19.112 66.994 48.414 18.200 - 355.182
Ricaurte 9.177 22.170  33.800 30.420 - - - 95.567

Sugamuxi 46.188 - 21.140 20.288 - 55.013 - 142.628

Tundama 145.395 1.724.521 164.052 4.556 108.941 70.790 2.218.255

Valderrama - - - 13.015 - - - 13.015

TOTAL 357.708 1.949.720 276.368 153.814 91.614 227.131 282.578 3.338.932
Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Del total general de inversiones realizadas durante el periodo de 2012 a 2018, se observo
que Tundama fue la provincia que ha realizado mayores inversiones al rubro con 66%.

A nivel general, el afio con mayor inversidn correspondio al 2013 con un 58% y el de menor
inversion fue el 2016 con el 3% del total de inversidn del periodo observado.

8.4.3 Adquisicion de areas de interés para acueductos municipales y de pago
de servicios ambientales

A continuacidn, se relacionan las inversiones realizadas por provincia del departamento de
Boyacd para la adquisicion de dreas de interés para acueductos municipales y pago de
servicios ambientales (art. 210 ley 1450 de 2011), en el periodo 2013-2018.

Tabla 8.12. Recursos invertidos para la adquisicion de dreas de interés para acueductos
municipales y pago de servicios ambientales, 2013-2018. (Pagos en miles)

Provincia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total general
Centro 126.653 597.597 995.069 464.596 468.831 248.386 2.901.133
Gutiérrez 1.381 195 28.015 - 20.552 24.710 74.853
Lengupa 16.000 - 318.625 1.846 154.648 110.041 601.160
Libertad - - 51.663 2.251 905 2.197 57.017
Marquez 40.000 - 276.655 24.634 309.052 70.448 720.789
Neira 39.523 16.710 365.188 - - 233.146 654.567
Norte 7.290 - 271.919 11.015 3.200 4.440 297.864
Occidente 151.495 260.411 311.350 87.328 119.402 124.386 1.054.372
Oriente 10.000 17.236 85.390 93.044 38.515 27.829 272.014
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Provincia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total general
Ricaurte - 172.737 74.000 7.237 4.810 257.366 516.150
Sugamuxi 10.673 67.360 214.045 193.867 75.669 27.744 589.358
Tundama 47.388 435.335 1.175.379 939.026 191.536 118.979 2.907.642
Valderrama - 39.808 157.699 14.273 - 280.617 492.397
Total 450.403 1.607.389 4.324.996 1.839.116 1.387.120 1.530.290 11.139.315

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

En la tabla anterior se muestra la participacion de cada una de las provincias en este rubro,
siendo los mayores aportantes la provincia de Centro y Tundama con inversiones cada una
del 26%, las provincias que realizaron la menor inversion fueron Gutiérrez y Libertad, cada
una con un aporte representado por el 1%.

Del total de la inversidn realizada para el 2018, la provincia que presentd mayor aporte fue
Valderrama con el 18%, seguido de Ricaurte con el 17%; mientras que, la provincia de
Libertad obtuvo la mas baja inversién alcanzando el 0,14%.

8.4.4 Pagos de servicios ambientales

Tabla 8.13. Inversiones realizadas para pagos de servicios ambientales; departamento de
Boyacd, 2013-2018. (Pagos en miles).

Provincia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total general
Centro 35.379 377.770 337.912 922.192 653.693 261.210 2.588.155
Lengupa - - - 3.692 171.135 220.083 394.910
Libertad - - - 4.502 1.811 4.395 10.707
Marquez - - 414.975 - 218.221 2.896 636.093
Neira 32.676 33.420 42.176 - - - 108.272
Norte - - - - 6.400 8.881 15.281
Occidente 2.990 30.000 14.926 45.912 69.679 - 163.507
Oriente - 34.472 3.930 148.089 77.029 55.658 319.178
Ricaurte - - - 14.474 9.620 160.159 184.253
Sugamuxi 20.346 54.417 28.240 336.433 11.338 13.557 464.329
Tundama - 817.785 1.437.236  1.193.401 55.047 67.994 3.571.463
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Provincia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total general
Valderrama - 79.616 78.879 28.545 - 58.877 245,917
Total 91.391 1.427.481 2.358.273 2.697.239 1.273.973 853.709 8.702.065

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

La inversion en pagos de servicios ambientales realizada por los municipios del
departamento de Boyacd en el periodo 2013 al 2018 fue de 8.702.065 miles de pesos. La
provincia con mayor inversién fue Tundama con el 41%, seguido de Centro con un aporte
equivalente al 30% del total de los recursos invertidos. En el 2016, se reportd la mas alta
inversidon equivalente al 31% del total general de las inversiones realizadas.

Para el 2018, se observd que la mayor inversién fue realizada por la provincia de Centro
equivalente al 31%, seguido de Lengupa con un aporte correspondiente al 26%.

8.4.5 Compra de tierras para proteccion de microcuencas asociadas al rio
Magdalena

A continuacion, se muestran las inversiones realizadas por los municipios del departamento
de Boyaca, consolidadas por provincias entre el 2012-2016.

Tabla 8.14. Recursos invertidos en la compra de tierras para proteccion de microcuencas
asociadas al rio Magdalena, 2012-2016. (Pagos en miles).

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 Total General
Centro 168.000 4.424 148.139 - - 320.563
Marquez 119.394 80.000 - - 1.960 201.354
Norte - 20.000 15.835 152.000 - 187.835
Occidente - - 60.000 28.372 - 88.372
Ricaurte - - 77.250 94.276 36.000 207.526
Sugamuxi 31.139 - - 180.124 - 211.263
Tundama - - - - 4.000 4.000
Total 318.533 104.424 301.224 454.772 41.960 1.220.913

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

De la inversion total realizada en la compra de tierras para la protecciéon de microcuencas
asociadas al Rio Magdalena durante el 2012 al 2016, la provincia con mayor inversién fue
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Centro con el 26%, por otro lado, la provincia con menor participacion fue Occidente con el
7%.

A nivel general, el periodo en el cual se realizaron altas inversiones en el rubro mencionado
fue el 2015 equivalente al 37% del total de inversién reportada en el periodo observado.

8.4.6 Ejecucion de obras de reduccion del riesgo de desastres (mitigacion) en
cuencas hidrograficas.

En la siguiente tabla, se relacionan las inversiones distribuidas por provincias del
departamento de Boyaca durante el 2012 a 2018.

Tabla 8.15. Inversion de recursos para ejecucion de obras de reduccion del riesgo de
desastres (mitigacion) en cuencas hidrogrdficas, 2012-2018. (Pagos en miles)

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total general
Centro 80.000 125.866  97.053 - 75.255 - 260.558 638.733
Gutiérrez - - - - 30.000 - - 30.000
Lengupa - 25.984 - - 78.000 - 9.510 113.494
Libertad - - - 8.000 - - - 8.000
Marquez - 379.587 13.523 12.000 62.740 331.669 80.000 879.519
Neira 40.000 514.607 268.982 145.721 890.660 231.917  197.517 2.289.405
Norte 9.997 11.400 - - 84.474 123.489 - 229.361
Occidente - 11.648 - 29.408 - 39.910 - 80.966
Oriente - 32.950 135.828 6.803 - - 167.776 343.357
Ricaurte 135.200 - - - - 5.000 5.069 145.269
Sugamuxi - 3.320 - - 26.000 25.612 - 54.932
Tundama 38.779  568.126 8.000 6.000 120.357 27.540 - 768.801
Valderrama - - - 29.740 - 8.000 18.200 55.940
Total 303.976 1.673.488 523.386 237.673 1.367.485 793.137  738.630 5.637.774

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Para ejecucion de obras de reducciéon del riesgo de desastres en cuencas hidrograficas en el
periodo 2012-2018, se invirtidé un total de 5.637.774 miles de pesos, la provincia con mayor
inversion fue Neira con el 41% seguido de Tundama con el 14%. El promedio de inversiones
realizadas para este rubro fue de 433.675 miles de pesos.

Durante el 2018, se invirtié un total de 738.630 miles de pesos, de los cuales, el 35% fue

invertido por la provincia Centro, el 27% por Neira y el 23% lo aporté la provincia de
Oriente.
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8.4.7 Adaptacion al cambio climatico

A continuacién, se relacionan las inversiones realizadas en las provincias del departamento
de Boyac3, con relacién al rubro de adaptacidn y mitigacién al cambio climatico durante el
periodo 2015 -2018.

Tabla 8.16. Inversiones Cambio climdtico (adaptacion y mitigacion al cambio climdtico),
2015-2018. (Pagos en miles)

Provincia 2015 2016 2017 2018 Total general
Centro 5.368 10.000 - 5.000 20.367
Gutiérrez - - 14.040 14.490 28.530
Lengupd - - 2.000 4.000 6.000
Libertad - 5.000 - - 5.000
Marquez - - - 22.213 22.213
Occidente - 3.937 8.000 48.059 59.995
Oriente 69.450 - 47.530 - 116.979
Ricaurte - - - 500 500
Sugamuxi - - 44.566 337.636 382.202
Tundama - 48.231 38.772 81.862 168.865
Total 74.818 67.167 154.908 513.759 810.652

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Las inversiones realizadas durante el periodo observado, ascienden a un valor total de
810.652 miles de pesos, de los cuales, las provincias con mayores aportes fueron Sugamuxi
y Tundama equivalentes al 47% y 21% respectivamente.

De las 8 provincias que invirtieron en el 2018, Sugamuxi fue la que realiz6 mayores
inversiones equivalente al 66% del total de la inversion para este aio, seguido por Tundama
con el 16%

8.4.8 Manejo y aprovechamiento de cuencas y microcuencas hidrograficas
Las inversiones realizadas por las provincias del departamento de Boyacd en el rubro

denominado “Manejo y aprovechamiento de cuencas y microcuencas hidrogrdficas”, en el
periodo 2012-2018, se relacionan en la siguiente tabla.
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Tabla 8.17. Manejo y aprovechamiento de cuencas y microcuencas hidrogrdfica, 2012-
2018. (Pagos en miles)

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total general
Centro 121.391 40.024 20.000 636.684 66.467 - 501171 1.385.737
Gutiérrez - 4.000 - 28.260 24.000 - - 56.260
Lengupa - - - - 61.098 118.775 8.000 187.873
Libertad - 23.000 30.000 104.900 - 10.000 - 167.900
Marquez 32.356  104.522 27.686 57.094 - 391.414  145.603 758.675
Neira 138.116 - 30.000 2.092 38.000 - 154.000 362.208
Norte 119.201  115.706 19.348 28.230 16.000 16.000 - 314.485
Occidente 8.000 2.613.414 - 100.000 - 51.986 35.135 2.808.534
Oriente 126.737 40.069 76.430 25.550 - 39.755 1.728 310.269
Ricaurte 16.000 507.958 673.083 647.517 571.732  754.310 874.257 4.044.857
Sugamuxi  100.031  124.556  135.388 55.167 18.128 - - 433.270
Tundama 34.020 115.805 6.448 - 24,600 309.835 224.488 715.196
Valderrama  62.392  112.497 91.009 272.363 173.478 9.820 8.959 730.518
Total 758.246 3.801.550 1.109.392 1.957.856 993.503 1.701.895 1.953.340  12.275.781

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

El valor total de inversiones del periodo observado, es de 12.275.781 miles de pesos. Las
provincias con mayor inversién fueron Ricaurte y Occidente con el 33% y 23%
respectivamente.

Para el 2018, nueve provincias realizaron inversiones por un valor de 1.953.340 miles de
pesos; de los cuales, la provincia de Ricaurte aporto el 45%, seguida por la Centro que
realizé un aporte del 26%; mientras que, Oriente realizé el 0,08%, siendo la inversidon mas
baja en el afio en mencion.

8.4.9 Educacion ambiental no formal

Los diferentes entes territoriales del departamento de Boyac3, realizaron inversiones en el
rubro denominado “ educacién ambiental no formal”, durante el periodo 2012-2018; a
continuacion, se relaciona la distribucion de estas inversiones por provincias.
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Tabla 8.18. Educacion ambiental no formal, 2012-2018. (Pagos en miles)

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total general
Centro 164.166 107.480 85.552  138.505 85.669  159.517  886.913 1.627.801
Gutiérrez 8.000 19.999 61.544 19.474  130.309  134.575  113.648 487.549
Lengupa 13.000 33.000 22.000 117.966 18.680 41.175 16.400 262.222
Libertad - 10.000 40.000 - 27.600 17.000 20.000 114.600
Marquez 10.000 - - 99.049 - 47.372 29.200 185.621
Neira 7.700  45.526 20.000 6.800 3.242 111.671 74.533 269.472
Norte 4.000 - - 35.983 18.694 7.594 69.696 135.967
Occidente - 45,618 66.000 158.852 57.120  215.338 74.268 617.196
Oriente 38.950 36.000 123.760 41.276  150.000 224.018  188.998 803.001
Ricaurte 63.200  49.796 69.973 17.980 - 114.824 64.878 380.651
Sugamuxi 78.133 35.596 103.501 504.469 593.466 51.673  121.051 1.487.888
Tundama 95.908 144.820 35.000 40.310 16.217 38.922 12.200 383.376
Valderrama 38.358 39.336 22.098 - 72.000 46.808  139.956 358.557
Total 521.415 567.170 649.428 1.180.665 1.172.996 1.210.487 1.811.741 7.113.903

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Los municipios realizaron una inversién total equivalente a 7.113.903 miles de pesos en el
periodo observado. Las provincias con mayor inversion fueron Centro con un aporte del
23% y Sugamuxi con un aporte del 21%. El afio en el que se realizé el mayor aporte en este
rubro fue durante el 2018.

La dindmica para el 2018, muestra que las 13 provincias realizaron inversiones, de las cuales,
Centro invirti6 el 49%, Oriente el 10%, Valderrama el 8%, Sugamuxi el 7%, Gutiérrez el 6%
y las demds provincias realizaron aportes por debajo del 5% del valor total invertido en el
ano.

8.4.10 Conservacion, proteccion, restauracion y aprovechamiento de
recursos naturales y del medio ambiente

En la siguiente tabla, se relacionan las inversiones al rubro de conservacidn, proteccidn,
restauracion y aprovechamiento de los recursos naturales y del medio ambiente, realizadas
por los municipios del departamento de Boyacd; las cuales, se distribuyen por provincias.
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Tabla 8.19. Conservacion, proteccion, restauracion y aprovechamiento de recursos
naturales y del medio ambiente, 2012-2018. (Pagos en miles)

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total general
Centro 368.689  674.841  842.821  409.594 1.958.165 2.034.239  546.469 6.834.818
Gutiérrez 65.762 40.994  102.434  243.646  108.015 93.418  104.553 758.822
Lengupd 88.283 75.242 93.035 93.760 40.126  224.445  201.246 816.136
Libertad 53.524 24.000 29.934 - 20.000 35.412 7.736 170.606
Marquez 226.467 874.203  306.130 148.224 5.420 111.007  283.498 1.954.950
Neira - 18.000 72.560 197.139 24.000 702.614  114.703 1.129.016
Norte 119.497 15.748 - 23.500 48.796 39.030  100.060 346.631

Occidente 386.557  467.007  475.140  352.075 17.929  243.723  164.695 2.107.125

Oriente 155.283 76.388  311.000 118.259 52.013  298.226 58.961 1.070.130

Ricaurte 599.820  123.779  490.815 91.148 105.441  136.315 147.114 1.694.434

Sugamunxi 479.439  364.792 1.166.277 516.449  296.823 136.541  643.812 3.604.133

Tundama  2.486.260 235919  390.556  349.034 97.452 1.409.429  875.636 5.844.286

Valderrama 99.129 58.870 22.502 23.000 6.417 17.193 18.954 246.066

Total 5.128.709 3.049.783 4.303.205 2.565.827 2.780.598 5.481.594 3.267.438  26.577.153
Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

La inversidn total durante los afios observados fue de 26.577.153 miles de pesos, de la cual,
las provincias con mayor aporte al rubro, fueron Centro y Tundama con el 26% y 22%.

El total de inversiones realizadas durante el 2018, fue de 3.267.438 miles de pesos, lo que
representa el 12% en comparacién con los otros afos, para esta vigencia las provincias
Tundama y Sugamuxi invirtieron el 27% y 20%.

8.4.11 Adquisicion de predios de reserva hidrica y zonas de reserva naturales

Los municipios del departamento de Boyaca, realizaron inversiones para la adquisicién de
predios de reserva hidrica y natural, las cuales se reportan en la siguiente tabla.
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Tabla 8.20. Adquisicion de predios de reserva hidrica y zonas de reserva naturales, 2012-
2018. (Pagos en miles)

Provincia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total general
Centro 272.264 1.224.456  324.798 2.971.770 1.053.982  350.022 1.422.832 7.620.124
Gutiérrez - 67.000 320.750 393.094 - - - 780.844

Lengupd 199.486  135.500 104.000 617.574  308.880  302.852  114.300 1.782.592

Marquez 100.000  446.000 271.780  111.639 34.945 98.857  120.360 1.183.581

Neira 495.575  415.043 77.860  427.850 - 384.278  190.226 1.990.832
Norte 19.400 - - 11.000 - 219.447 33.910 283.757
Occidente 4500 112.198 212.800 706.732  179.595  458.582  578.863 2.253.269

Oriente 361.600 290.160  247.900  411.000 19.500  488.498  400.855 2.219.514

Ricaurte 201.888  357.125 1.147.442  516.803  653.519  124.005 1.109.235 4.110.017

Sugamuxi 261.844  158.956 20.000 463.472 33.844 36.172 2.000 976.287
Tundama 114.670 1.039.554 439 877.529  248.116 - - 2.280.307
Valderrama 80.000 112.168 80.000 - 66.000 185.483  170.000 693.651

TOTAL 2.111.227 4.358.160 2.807.769 7.508.462 2.598.381 2.648.196 4.142.581  26.174.776
Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

El total de inversiones en el periodo observado, fue de 26.174.776 miles de pesos, de las
cuales, la provincia Centro aportd el 29%, seguido de Ricaurte con el 16%.

Para el afio 2018, diez provincias realizaron a portes al rubro de adquisicidon de predios de

reserva hidrica y zonas naturales, de las cuales, Centro invirtid el 34%, Ricaurte el 27%,
Occidente el 14%, Oriente el 10% y el resto de provincias invirtieron por debajo del 5%.
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Gestion del riesgo

“Los riesgos de desastres corresponden a los dafos o pérdidas potenciales que
pueden presentarse debido a los eventos fisicos peligrosos de origen natural, socio-
natural tecnoldgico, biosanitario o humano no intencional, en un periodo de tiempo
especifico y que son determinados por la vulnerabilidad de los elementos expuestos;
por consiguiente, el riesgo de desastres se deriva de la combinacidn de la amenaza
y la vulnerabilidad”. (Ley 1523 de 2012)

En este capitulo se muestra la informacién correspondiente al indice de riesgo de desastres
a nivel municipal, inventario de eventos y las afectaciones generadas de los eventos de
emergencia y desastres ocurridos en el departamento de Boyaca en un periodo observado;
asi mismo se presentan las inversiones realizadas en el departamento para prevenir y
atender estas eventualidades.

9.1 INDICE MUNICIPAL DE RIESGO DE DESASTRES.

La Direccién de Descentralizacion y Desarrollo Regional del DNP, establecié la metodologia
para medir el indice de riesgo de desastre ajustado por capacidades a nivel municipal, la
cual se trata de una herramienta para medir a nivel municipal los riesgos ante eventos
hidrometeoroldgicos y las capacidades de las entidades territoriales para gestionarlo. El
indice de riesgo lo componen las amenazas dadas principalmente por movimientos en
masa, flujos torrenciales e inundaciones lentas; la exposicién y la vulnerabilidad social
medida con los indices de pobreza multidimensional (IPM).

Conforme al reporte del DNP _DASD (2018), define que el departamento de Boyaca es el
quinto del pais con mayor area de amenaza por movimientos en masa y flujos torrenciales
correspondiente a 2'025.702,73 Ha.

A nivel de exposicidn el departamento de Boyaca ocupa el cuarto lugar a nivel nacional por
tener el 59,6% de su poblacidon expuesta a amenazas; y los municipios que se destacan con
mayor poblacién expuesta son Muzo y Maripi. (DNP -DADS,2018).

El porcentaje de la poblacién en condicidn de vulnerabilidad social en el departamento fue
del 29,3% ocupando el puesto 27 del ranking departamental; es decir, que es bajo el indice

de pobreza multidimensional (IPM) en el departamento. ((DNP -DADS,2018).

En la siguiente tabla, se relaciona indice y ranking de riesgo por municipio del departamento
de Boyaca.
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Tabla 9.1. indice municipal de riesgo de desastres.

Cédigo _— Expos.i,ciép Vulnerabilidad  indice de ’Rapking
N Nombre municipio proporcion area (IPM ajustado) e |m:||ce de
amenazada riesgo

15480 Muzo 100,0% 60,5% 60,48 6
15580 Quipama 94,1% 61,9% 58,26 8
15533 Paya 72,5% 69,7% 50,56 34
15681 San Pablo de Borbur 91,7% 50,6% 46,33 60
15507 Otanche 91,8% 50,0% 45,90 65
15550 Pisba 86,9% 49,2% 42,79 88
15135 Campohermoso 81,2% 49,0% 39,80 119
15090 Berbeo 87,4% 45,3% 39,55 120
15755 Socotd 66,6% 58,5% 38,97 126
15368 Jericé 78,4% 47,9% 37,57 144
15106 Bricefio 78,0% 47,2% 36,82 152
15293 Gachantiva 73,3% 49,9% 36,59 154
15542 Pesca 85,1% 42,1% 35,87 166
15097 Boavita 82,8% 42,7% 35,36 174
15403 La Uvita 85,1% 41,4% 35,24 175
15218 Covarachia 74,1% 47,0% 34,85 178
15761 Somondoco 93,0% 37,2% 34,57 185
15778 Sutatenza 73,8% 46,5% 34,31 190
15842 Umbita 81,9% 41,7% 34,17 194
15377 Labranzagrande 70,7% 48,2% 34,07 198
15183 Chita 56,7% 59,6% 33,80 204
15332 Glican 57,9% 58,0% 33,57 208
15810 Tipacoque 73,0% 45,3% 33,03 214
15753 Soata 87,7% 37,6% 32,93 217
15464 Mongua 76,6% 42,7% 32,75 220
15511 Pachavita 100,0% 31,9% 31,94 239
15690 Santa Maria 75,9% 40,7% 30,88 258
15514 Pdez 81,6% 37,4% 30,49 263
15660 San Eduardo 71,5% 41,5% 29,67 284
15236 Chivor 93,7% 31,5% 29,52 291
15897 Zetaquira 87,4% 33,7% 29,47 294
15804 Tibana 83,1% 35,0% 29,09 307
15380 La capilla 82,7% 34,3% 28,35 326
15022 Almeida 90,4% 31,2% 28,15 329
15469 Moniquira 77,5% 36,0% 27,92 333
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Cédigo _— Expos.i’cié’n Vulnerabilidad  indice de ’Rapking
ST Nombre municipio proporcion area (IPM ajustado) e |nc.I|ce de
amenazada riesgo
15816 Togui 66,1% 42,1% 27,82 335
15632 Saboya 71,5% 37,7% 26,96 362
15518 Pajarito 87,8% 30,6% 26,87 366
15296 Gameza 69,3% 38,4% 26,60 376
15798 Tenza 77,7% 34,1% 26,54 378
15600 Raquira 65,1% 39,6% 25,76 391
15172 Chinavita 86,4% 29,3% 25,36 402
15322 Guateque 80,4% 31,3% 25,13 405
15425 Macanal 79,9% 30,9% 24,66 417
15180 Chiscas 59,5% 41,2% 24,54 423
15226 Cuitiva 76,3% 31,2% 23,81 441
15047 Aquitania 63,0% 37,7% 23,75 445
15325 Guayata 76,1% 30,5% 23,25 455
15299 Garagoa 77,9% 29,0% 22,55 475
15774 Susacén 76,3% 29,4% 22,47 477
15676 San Miguel de Sema 64,9% 34,1% 22,15 483
15599 Ramiriqui 62,1% 34,9% 21,69 495
15822 Tota 65,5% 32,4% 21,26 508
15861 Ventaquemada 90,3% 22,9% 20,70 522
15455 Miraflores 75,0% 26,4% 19,80 534
15223 Cubara 64,2% 28,8% 18,51 576
15204 Cémbita 59,3% 27,3% 16,21 632
15176 Chiquinquira 60,5% 22,8% 13,83 692
15272 Firavitoba 62,4% 21,8% 13,60 697
15667 San Luis de Gaceno 36,4% 36,8% 13,38 705
15814 Toca 43,6% 30,3% 13,21 715
15646 Samaca 60,3% 21,8% 13,14 718
15516 Paipa 67,6% 18,6% 12,56 736
15693 Santa Rosa de Viterbo 51,3% 21,9% 11,24 785
15572 Puerto Boyaca 25,7% 43,2% 11,09 789
15759 Sogamoso 66,1% 16,4% 10,87 803
15224 Cucaita 64,7% 16,7% 10,82 805
15837 Tuta 49,4% 21,1% 10,45 821
15491 Nobsa 86,3% 10,5% 9,10 865
15238 Duitama 58,4% 14,3% 8,33 887
15001 Tunja 28,4% 24,6% 6,99 926
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Cédigo _— Expos.i’cié’n Vulnerabilidad  indice de ’Rapking
ST Nombre municipio proporcion area (IPM ajustado) e |nc.I|ce de
amenazada riesgo
15806 Tibasosa 54,7% 11,1% 6,07 938
15442 Maripi 100,0% 53,9% 53,86 18
15212 Coper 100,0% 52,8% 52,85 22
15531 Pauna 96,9% 52,2% 50,52 35
15109 Buenavista 100,0% 50,4% 50,42 37
15092 Betéitiva 98,4% 51,2% 50,35 38
15522 Panqueba 83,1% 53,1% 44,13 76
15621 Rondén 88,3% 47,7% 42,10 90
15401 La Victoria 83,4% 50,3% 41,92 92
15215 Corrales 100,0% 36,2% 36,19 158
15114 Busbanza 100,0% 36,0% 35,97 163
15185 Chitaraque 74,5% 48,1% 35,88 165
15673 San Mateo 89,8% 39,4% 35,36 173
15276 Floresta 100,0% 33,1% 33,12 212
15832 Tunungua 90,0% 36,2% 32,62 222
15051 Arcabuco 80,2% 40,3% 32,34 229
15723 Sativasur 92,2% 34,8% 32,05 235
15317 Guacamayas 93,3% 33,9% 31,58 248
15638 Séchica 65,4% 45,3% 29,63 288
15232 Chiquiza 82,2% 34,8% 28,60 323
15820 Tépaga 98,6% 28,5% 28,11 330
15466 Mongui 67,0% 41,1% 27,53 346
15720 Sativanorte 77,9% 34,8% 27,14 358
15131 Caldas 100,0% 26,0% 25,98 386
15537 Paz de Rio 86,5% 29,3% 25,39 401
15835 Turmequé 98,7% 24,9% 24,60 420
15248 El Espino 74,9% 32,8% 24,58 421
15476 Motavita 70,6% 34,5% 24,36 427
15762 Sora 89,6% 26,0% 23,31 454
15362 Iza 78,5% 29,0% 22,73 471
15757 Socha 74,1% 29,3% 21,69 494
15244 El Cocuy 40,4% 51,1% 20,64 526
15763 Sotaquird 66,1% 29,8% 19,69 536
15087 Belén 63,2% 29,6% 18,72 568
15162 Cerinza 61,4% 28,2% 17,33 602
15189 Ciénega 52,3% 32,2% 16,81 617
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Cédigo _— Expos.i’cié’n Vulnerabilidad  indice de ’Rapking
ST Nombre municipio proporcion area (IPM ajustado) e |nc.I|ce de
amenazada riesgo
15664 San José de Pare 36,1% 46,1% 16,65 622
15740 Siachoque 43,6% 34,8% 15,17 659
15494 Nuevo Colén 52,6% 25,4% 13,35 707
15790 Tasco 67,8% 19,6% 13,29 711
15696 Santa Sofia 50,3% 26,2% 13,16 717
15686 Santana 34,6% 35,8% 12,38 741
15839 Tutaza 45,7% 25,4% 11,61 766
15808 Tinjacd 31,8% 33,3% 10,58 815
15407 Villa de Leyva 48,7% 21,5% 10,47 819
15879 Viracacha 44,2% 21,6% 9,56 849
15187 Chivata 10,6% 32,0% 3,40 1004
15500 Oicatd 14,9% 22,3% 3,33 1007
15776 Sutamarchan 40,9% 45,5% 18,62 572
15367 Jenesano 39,0% 33,6% 13,09 719
15104 Boyaca 17,7% 31,4% 5,55 951
15764 Soracd 4,5% 34,5% 1,54 1057

Fuente: DNP-DADS. (2018).

Los municipios con mas alto indice de riesgos de desastres en el departamento son Muzo
60,5%, Quipama 58,3%, San Pablo de Borbur 46,3% y Otanche 45,9% localizados en la
provincia de occidente; los municipios de Paya 50,6% y Pisba 42,8% de la provincia la
Libertad.

Por otra parte, los municipios con el mas bajo indice de riesgo son Soraca 1,5%, seguido por
Oicata 3,3%, y Chivata 3,4% pertenecientes a la provincia Centro.

9.2 INVENTARIO DE EVENTOS

Los eventos de emergencia ocurridos en el departamento de Boyaca durante el periodo
2014-2018; y reportados ante la Unidad Nacional para la Gestion del Riesgo de Desastres
de Colombia (UNGRD), se alistan a continuacion:
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Tabla 9.2. Eventos de emergencia registrados, 2014-2018.

8 s 8 g, 8 £, 8 g, 8 g,
Eventos § jg g § jg E § jg g § :g g § :g g
2 2 2 2 2
Accidente 4 4 5 5 6 6 3 6 0 0
Accidente de transito 1 1 1 1 4 4 7 4 6 5
Accidente minero 8 6 7 7 4 4 6 4 9 7
Avalancha 2 2 1 1 0 0 0 0 1 1
Colapso 7 4 2 2 2 2 4 2 4 4
Contaminacidn 2 2 0 0 2 2 0 2 0 0
Creciente subita 0 0 1 1 3 1 8 1 5 4
Deslizamiento 6 6 21 19 12 12 12 12 13 11
Explosion 0 0 0 0 0 0 0 0 4 3
Granizada 0 0 0 0
Incendio estructural 5 3 4 4 5 5 9 5 3 2
Incendio forestal 160 63 170 65 146 69 88 69 145 68
Inundacién 8 8 8 8 17 16 16 16 12 9
Sequia 0 0 0 0 3 3 0 3 0 0
Sismo 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0
Tormenta eléctrica 1 1 2 2 1 1 0 1 1 1
Vendaval 7 6 5 3 6 5 0 5 5 4
Matpel 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Remocidn en masa 0 0 0 0 0 0 0 0 11 7
Desaparecido 0 0 0 0 0 0 0 0
Otros 0 0 0 0 0 0 0 0 9 8
Total eventos 211 231 211 155 230

Fuente: UNGRD. (2019).

Los eventos de emergencia y desastres de origen natural y antrépico con mayor recurrencia
en el departamento de Boyaca durante el 2018, son los incendios forestales con un 63,0%
de participacion con respecto al total de eventos reportados en la UNGRD, seguido por
deslizamientos con el 5,7%, las inundaciones 5,2%, remociones en masa 4,8%, y accidentes
mineros 3,9%.

Para el 2018, la dinamica de los eventos de emergencia y desastres en el departamento de
Boyacd se incrementd en un 48,4% con respecto al 2017.
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Grafica 9.1. Numero de eventos de emergencia y desastres presentados en el
departamento de Boyacd, periodo 2012-2018.
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Fuente: UNGR. (2019).

A continuacidn, se discriminan la cantidad de eventos ocurridos por provincia en el periodo
2014 a 2018:

Tabla 9.3. Eventos de Emergencia y desastre por provincia, 2014-2018.

Provincias 2014 2015 2016 2017 pLokk:]
Centro 39 22 44 32 40
Gutiérrez 2 10
La libertad 2 2 4
Lengupad 4 4 4 0 4
Mdérquez 12 7 14 13 18
Neira 6 11 7 3 6
Norte 9 27 12
Occidente 25 33 21 21 37
Oriente 13 9 7 13 35
Ricaurte 19 32 24 12 12
Sugamuxi 46 46 39 27 27
Tundama 24 25 18 9 20
Valderrama 8 11 11 7 9
Departamento 0 0 0 0 0
TOTAL 211 231 211 155 230

Fuente: UNGRD. (2019)
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Durante el 2018, la provincia con mayor recurrencia de eventos de emergencia y desastres
es la Centroconel 17,4 %, seguida por Occidente con el 16,1%, Oriente 15,2% y la provincia
Sugamuxi 11,7 %.

También, se observd que las provincias de menor recurrencia son la Libertad y Lengupa con
el 1,7%, seguido por Neira con el 2,6 %.

9.3 AFECTACIONES POR EVENTOS DE EMERGENCIA Y DESASTRE
DEPARTAMENTO DE BOYACA

A continuacidn, se muestran las afectaciones presentadas por la ocurrencia de eventos de
emergencia y desastres en el departamento de Boyaca, entre el 2014- 2018.

Tabla 9.4. Afectaciones de emergencias, periodo 2014-2018.

Vivienda Vivienda

Muertos | Heridos | Personas Familias destruida averiada Hectareas
2014 17 59 1.856 364 0 311 1.885,50
2015 35 9 11.215 2.233 21 1.347 2.877,00
2016 18 26 6.715 3.792 6 477 1.899,50
2017 24 81 2.257 438 6 181 1.325,00
2018 33 121 1.331 364 3 229 1.522,94
TOTAL 127 296 23.374 7.191 36 2.545 9.509,94

Fuente: UNGRD. (2019).

En el 2018; se evidencid un incremento del nimero de muertos, heridos, viviendas
averiadas y areas afectadas en comparacion con lo reportado para el 2017, en 38%, 49%,
27% y 15% respectivamente.

Las afectaciones a personas, familias y viviendas destruidas se redujeron en 41%, 17% y
50%; con respecto al 2017.

Para el 2018, los municipios del departamento que presentaron mayores afectaciones por
tipo; correspondieron a San Mateo con 8 muertos, Ventaguemada 77 heridos, Puerto
Boyacd 341 personas afectadas y 67 viviendas averiadas, Chita 124 familias, Otanche 2
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viviendas destruidas y Paya reportdé que 800 hectdreas fueron afectadas por eventos de
emergencia y desastres.

Por otra parte, en la siguiente tabla se relacionan las afectaciones por cada evento
registrado en el periodo 2018.

Tabla 9.5. Eventos vs afectaciones; departamento de Boyacd, periodo 2018.

Viviendas @ Viviendas

Eventos Muertos | Heridos Personas Familias . . Hectareas
destruidas averiadas

Accidente de 17 22 39 0 0 0 0
transito
Accidente minero 9 9 18 0 0 0 0
Colapso 0 2 7 0 0
Creciente subita 2 0 3 0 0 0 0
Desaparecido 0 0 0 1 0 0 0
Deslizamiento 1 0 80 25 3 24 0
Explosion 1 3 196 39 0 39 0
Incendio 0 1 15 3 0 3 0
estructural
Incendio forestal 0 1 1 0 0 0 1.522,94
Inundacion 0 0 280 56 56
Otros 77 118 0 0
Remocion en 0 0 362 199 0 65 0
Masa
Tormenta 0 3 3 0 0 0 0
eléctrica
Vendaval 0 3 208 41 41 0
TOTAL 33 121 1.330 365 229 1.522,94

Fuente: UNGRD. (2019).
Las principales causas de muertes por eventos de emergencias y desastre en el
departamento de Boyaca fueron los accidentes de transito con el 51,5 %, y accidentes

mineros 27,3 % en relacion al total de defunciones reportadas.

El alto numero de heridos se originaron por otros eventos no descritos por la UNGRD con
un 63,6% y por accidentes de transito 18,2 %.

Los eventos que afectaron mayor numero de personas en lo corrido del afio fueron
remocion en masa 27,2%, inundaciones 21,1%; vendavales 15,6%, y explosiones 14,7%.
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Dentro la afectacién a las familias los eventos que mas incidieron fue remocién en masa con
54,5%, seguida por inundaciones 15,3%; vendavales 11,2%, y explosiones 10,7%.

Con respecto a la afectacién a viviendas por eventos de emergencia se evidencié que el
100% de las viviendas destruidas ocurrieron como consecuencia de deslizamientos;
mientras que las viviendas averiadas se presentaron por inundaciones principalmente en
un 28,4%, eventos de remocién en masa 24,5%, vendavales 17,9%, explosiones 17,0% y
deslizamientos 10,5%.

El total de hectdreas afectadas en el departamento obedece a incendios forestales.
Finalmente, se realiza un comparativo de las afectaciones presentadas en situaciones de

emergencia y desastre en el departamento de Boyacd frente a las acontecidas a nivel
nacional durante lo corrido del 2018.

Tabla 9.6. Afectaciones de emergencia de orden nacional vs Boyacd, periodo 2012 — 2017.

Viviendas

Viviendas

Territorio Muertos | Heridos | Personas ETES X ) Hectareas
destruidas averiadas.
Boyaca 147 338 54.300 13.650 302 7.508 17.423
Nacional 3.126 7.976 4,965.945 1.006.292 13.454 372.643 541.215

Fuente: UNGRD. (2019).

La participacion de las afectaciones mas relevantes del departamento con respecto a los
eventos acontecidos en el territorio nacional, correspondieron a un 7,5% en el nimero de
fallecidos, un 9,4% en las personas heridas; 0,3% personas; 0,4% de las familias
perjudicadas; un 0,3 % de las viviendas destruidas; al 0,7% de las viviendas averiadas v el
2,9% a la superficie total afectada.

9.4 INVERSIONES EN PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES

En seguida, se listan las inversiones anuales para la prevencién y atencién de desastres
realizadas por las entidades territoriales distribuidas por provincias del departamento de
Boyaca, entre 2014 y 2018.
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Tabla 9.7. Inversion por provincia en prevencion y atencion de desastres, 2014-2018.

(Miles de pesos)

Provincias 2014 2015 2016 2017 2018
Centro 707.362 853.077 723.795 1.053.883 1.359.135
Gutiérrez 193.387 730.225 142.592 392.849 456.564
Lengupa 306.799 324.317 233.290 289.422 424.895
Libertad 54.732 96.598 167.500 126.544 175.170
Marquez 440.415 1.282.551 225.091 461.795 733.254
Neira 141.386 204.066 307.354 485.625 529.182
Norte 186.421 407.847 135.576 245.782 158.938
Occidente 2.138.039 3.240.077 1.756.504 2.262.559 1.494.902
Oriente 345.416 161.386 84.310 113.567 306.054
Ricaurte 533.522 1.140.468 927.356 799.275 1.069.414
Sugamuxi 1.468.318 2.073.347 1.107.116 1.256.606 1.408.151
Tundama 1.171.686 1.796.927 1.268.550 1.480.894 1.326.173
Valderrama 155.221 287.799 261.757 395.377 237.302
TOTAL 7.842.704 12.598.685 7.340.790 9.364.179 9.679.134

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019)

Para el 2018, las inversiones en atencidn y prevencién de desastres en el departamento de
Boyacad se incrementd en un 3,4% con respecto al 2017, con un valor de 9.679.134 miles de
pesos; siendo Occidente la provincia que mas invirtié en este rubro con el 15,4%; seguida
por Sugamuxi con 14,5%; Centro el 14,0%; y la provincia Tundama presentéd una
participacién del 13,7%.

Por otra parte, el departamento redujo para la vigencia 2018 las inversiones destinadas a la
atencion de desastres hasta en un (-13,1%); dichas inversiones se distribuyeron
principalmente en las provincias de Occidente, Centro y Lengupa con una participacion de
42,5%; 22,4% y 19,7% respectivamente.

Tabla 9.8 Inversion en atencion de desastres, departamento de Boyacd, 2014-2018 (miles

de pesos)
Provincias
Centro 252.609 2.060 10.000 521.560 243.151
Gutiérrez 19.992 92.943 4.000 4.500 5.710
Lengupad 29.887 74.723 106.025 76.030 214.351
Libertad 4.638 17.534 - - 20.000
Marquez - 18.895 12.488 24,915 24,994
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Provincias
Neira 14.144 65.462 - 2.000
Norte 23.027 78.970 28.043 53.328 1.000
Occidente 1.558.690 2.255.874 281.846 483.921 462.482
Oriente 33.950 67.853 8.953 29.061 25.000
Ricaurte 88.275 10.000 - - 11.704
Sugamuxi 31.999 74.408 23.496 8.793 76.637
Tundama 29.500 10.402 38.972 7.900 -
Valderrama 72.135 24.000 62.356 40.911 -
TOTAL 2.144.702 2.741.806 641.641 1.250.919 1.087.029

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019)

A nivel general la inversidn total en gestidn del riesgo en el departamento, presentd para el
2018, un incremento del 3,4% con respecto a la vigencia anterior; las inversiones se
concentraron principalmente en el rubro denominado Prevencion y atencion de desastres
con un porcentaje de 35,0%; seguida por el rubro contratos celebrados con cuerpos de
bomberos para la prevencion y control de incendios representado en un 21,1%; siendo las
provincias de Tundama, Sugamuxi, Centro y Ricaurte con mas inversiones en la celebracién
de dichos contratos. Y el fortalecimiento de los comités de prevencidén y atencién de

desastres con el 10,5%.

Tabla 9.8. Inversion total para la gestion del riesgo en el departamento de Boyacd, 2014-

2018 (miles de pesos)

Rubro 2014 2015 2016 2017 2018
Adecuacion de dreas urbanasy ruralesen  g,0 200 474713 504817 1261181 278.815
zonas de alto riesgo
Adquisicion de bienes e insumos para la
atencién de la poblacién afectada por 503.276 1.316.560 449,535 686.905 738.791
desastres
Aseguramiento de bienes publicos contra 100.918 84.075 19.606 85.963 157.320
desastres
Asent.amlentos establecidos en zonas de 4.800 105.750 32,330 42.006 891
alto riesgo
Atencion de desastres 2.144.702 1 2.741.806 641.641 1.250.919: 1.087.029
Capa.udades comunitarias para la gestion 5 000 4.014 33118 87134 104.791
del riesgo de desastres
Contratos celebrados con cuerpos de
bomberos para la prevencién y control de 4.696.525 5.858.539 3.863.185 5.301.442 5.834.232
incendios
Dotacion de maquinas y equipos para los 5300, 4087353 59029  906.575 754429
cuerpos de bomberos oficiales
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Educacién para la prevencion y atencién

2014

2015

Gestion del riesgo

2016

2017

2018

de desastres con fines de capacitacion y 159.938 279.909 129.640 1.186.790 712.235
preparacion
Elaboracién, desarrolloy actualizacion de  5_) S0 1 430 coe 1748490 1.507.755 1.672.962
planes de emergencia y contingencia
Fortalecimiento de los comités de o0 oh 5 c30916 2541466 1.499.330  2.906.603
prevencion y atencion de desastres
Infraestructura de defensa contra las 83.354  807.585  509.542  115.036  199.995
inundaciones
Inversiones en infraestructura fisica para /) 300 1 260670 410906 525383 148.867
prevencion y reforzamiento estructural.
Monitoreo, evaluacion y zonificacion de 52.836 33.726 76.855 75.903  325.094
riesgo para fines de planificacién
Pago de. fjefICIt de inversién en prevencién 40.000 37500 i i i
y atencién de desastres
Plan para la gestion del riesgo de ) o/o 195 ;845868 2132516 1421521 1.930.076
desastres
Preinversion en infraestructura 34.200 8.468 17.565 45.000 133.336
Prevencidn y atencion de desastres 7.842.704 12.598.685 7.340.790 9.364.179 9.679.134
Prevencion, proteccion y contingenciaen  g/3 c19 700381 449287  757.054  352.003
obras de infraestructura estratégica
Sistemas integrados de informacién para 9793  206.875  171.226  603.632  607.786
la gestion del riesgo de desastres

Total 21.325.774 34.914.773 21.271.544 26.723.710 27.624.389

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).
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En el capitulo dindmica empresarial, se evidencian las estadisticas que analizan el
comportamiento empresarial en el 2018, las fuentes de informacién fueron la Cdmara de
Comercio de Tunja, la Camara de Comercio de Duitama y la Cdmara de Comercio de
Sogamoso, permitiendo hacer el seguimiento al registro de matriculas nuevas,
renovaciones y cancelaciones de las empresas por organizacion juridica, actividad
econdmica y municipio.

10.1 UNIDADES PRODUCTIVAS CREADAS EN EL DEPARTAMENTO
DE BOYACA

En el 2018, se crearon en el departamento de Boyaca 10.947 unidades productivas; 1.315
sociedades y 9.632 personas naturales. Se observé un incrementé de 8,4% en el nUmero
total de matriculas en 2018 respecto a 2017.

Grafica 10.1. Total de unidades productivas creadas en el departamento de Boyacd 2018.

10947
oy
9632
1315
PERSONA NATURAL SOCIEDADES Total general

Fuente: Autores a partir de informacién de Cdmara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2019).

Nota: los establecimientos no fueron considerados para la totalizacion de la informacion en
ninguna de las tablas de este documento ya que al hacerlo pueden presentarse duplicidades.

En 2018, el sector mas representativo fue comercio al por mayor y al por menor; reparacién
de vehiculos automotores y motocicletas con el 40,9%, seguido por alojamiento y servicios
de comida 19,3% e industrias manufactureras 7,0%. Estos tres sectores representaron el
67,3% del total de empresas nuevas registradas en el ano.
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Grafica 10.2. Unidades productivas creadas por actividad econdmica segun la Clasificacion
Industrial Internacional Uniforme (CIIU)° (matriculas) 2018.

 Persona natural M Sociedades

G. COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACION DE
VEHICULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS

I. ALOJAMIENTO Y SERVICIOS DE COMIDA.

4290

C. INDUSTRIAS MANUFACTURERAS

S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS

H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS

F. CONSTRUCCION

R. ACTIVIDADES ARTISTICAS, DE ENTRETENIMIENTO Y RECREACION
N. ACTIVIDADES DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO

B. EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS

J. INFORMACION Y COMUNICACIONES

A. AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA, SILVICULTURA Y PESCA

Q. ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA SALUD HUMANA Y DE ASISTENCIA
SOCIAL

50
49

P.EDUCACION | 43

36

L. ACTIVIDADES INMOBILIARIAS § 45
22

E. DISTRIBUCION DE AGUA; EVACUACION Y TRATAMIENTO DE AGUAS 26
RESIDUALES, GESTION DE DESECHOS Y ACTIVIDADES DE... I 38

K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS | 5,
10

NR 10

D. SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS, VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO 1

0. ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; PLANES DE SEGURIDAD

2

SOCIAL DE AFILIACION OBLIGATORIA 3

U. ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ENTIDADES 1
EXTRATERRITORIALES 0

T. ACTIVIDADES DE LOS HOGARES INDIVIDUALES EN CALIDAD DE 1
EMPLEADORES; ACTIVIDADES NO DIFERENCIADAS DE LOS HOGARES...| 0

Fuente: Autores a partir de informacién de Camara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2018).

6 Resolucion No.066 del 31 de enero de 2012. Clasificacidn de Actividades Econdmicas ClIU - Revisién 4
adaptada para Colombia, Resolucién No. 139 de 2012
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10.1.1 Unidades productivas creadas por municipio en el Departamento de
Boyaca.

En el plano departamental, se observd que el total de unidades productivas nuevas se
concentra principalmente en Tunja con 23,5%, seguido de Duitama 15,3%, Sogamoso
13,7%, Chiquinquird 5,5%, Villa de Leyva 3,7%, Paipa 3,6%, municipios que, por su tamafio,
concentran la mayor proporcidn del tejido empresarial en Boyaca. Ver siguiente tabla.

Tabla 10.1. Unidades productivas creadas por municipio en Boyaca.

Municipio I Persona natural I Sociedades l Total
15001 - Tunja 2166 410 2576
15238 - Duitama 1468 207 1675
15759 - Sogamoso 1276 221 1497
15176 - Chiquinquira 561 45 606
15407 - Villa de Leyva 379 27 406
15516 - Paipa 358 37 395
15646 — Samaca 197 25 222
15469 - Moniquira 183 15 198
15507 - Otanche 154 8 162
15299 - Garagoa 137 5 142
15322 - Guateque 113 8 121
15491 - Nobsa 99 22 121
15861 - Ventaquemada 98 5 103
15757 - Socha 84 13 97
15600 - Raquira 92 4 96
15806 - Tibasosa 90 6 96
15480 - Muzo 79 4 83
15204 - Cémbita 68 10 78
15599 - Ramiriqui 71 7 78
15814 —Toca 72 4 76
15693 - Santa Rosa Viterbo 69 6 75
15455 - Miraflores 67 2 69
15753 - Soata 63 6 69
15897 - Zetaquira 64 2 66
15686 - Santana 61 3 64
15681 - San Pablo de Borbur 54 9 63
15764 - Soraca 54 - 54
15047 - Aquitania 44 4 48
15673 - San Mateo 42 4 46
15667 - San Luis de Gaceno 39 6 45
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Municipio Persona natural Sociedades Total
15466 - Mongui 39 4 43
15051 - Arcabuco 38 1 39
15367 - Jenesano 38 1 39
15500 - Oicata 34 4 38
15087 - Belén 34 3 37
15740 - Siachoque 32 4 36
15537 - Paz de Rio 28 7 35
15755 - Socotd 31 4 35
15776 - Sutamarchdn 32 2 34
15109 - Buenavista 30 2 32
15638 - Sachica 27 5 32
15696 - Santa Sofia 29 2 31
15664 - San José de Pare 25 5 30
15804 - Tibana 27 3 30
15185 - Chitaraque 29 - 29
15531 - Pauna 27 2 29
15816 - Togui 25 4 29
15837 - Tuta 24 5 29
15690 — Santa Maria 26 2 28
15835 - Turmequé 25 2 27
15842 - Umbita 24 3 27
15763 - Sotaquira 23 4 27
15097 - Boavita 18 8 26
15820 - Tépaga 20 6 26
15632 — Saboyd 19 6 25
15293 - Gachantiva 22 1 23
15494 - Nuevo Colén 19 4 23
15244 - El Cocuy 20 3 23
15425 - Macanal 16 5 21
15511 - Pachavita 20 1 21
15215 - Corrales 17 4 21
15187 - Chivata 19 - 19
15542 - Pesca 17 2 19
15224 - Cucaita 17 1 18
15368 - Jericod 14 4 18
15272 - Firavitoba 14 4 18
15514 - Paez 14 3 17
15476 - Motavita 12 4 16
15183 - Chita 13 3 16
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Municipio Persona natural Sociedades Total
15790 - Tasco 13 3 16
15362 - lza 13 3 16
15332 - Giicdn 14 1 15
15522 - Panqueba 15 - 15
15325 - Guayata 14 - 14
15276 - Floresta 13 1 14
15189 - Ciénega 12 1 13
15580 - Quipama 12 1 13
15798 - Tenza 13 - 13
15162 - Cerinza 11 2 13
15104 - Boyaca 11 1 12
15172 - Chinavita 11 1 12
15296 - Gdmeza 10 2 12
15212 - Coper 10 1 11
15236 - Chivor 11 - 11
15317 - Guacamayas 10 1 11
15403 - La Uvita 10 1 11
15761 - Somondoco 10 - 10
15248 - El Espino 9 1 10
15464 - Mongua 8 2 10
15135 - Campohermoso 9 - 9
15676 - San Miguel De Sema 8 1 9
15879 - Viracacha 7 2 9
15180 - Chiscas 7 2 9
15839 - Tutaza 9 - 9
15822 - Tota 7 2 9
15131 - Caldas 5 3 8
15232 - Chiquiza 7 1 8
15442 - Maripi 6 2 8
15778 - Sutatenza 8 - 8
15832 - Tunungua 8 - 8
15218 - Covarachia 7 1 8
15720 - Sativanorte 5 3 8
15380 - La Capilla 7 - 7
15762 - Sora 7 - 7
15808 - Tinjaca 6 1 7
15774 - Susacén 4 2 6
15106 - Bricefio 5 - 5
15401 - La Victoria 4 1 5
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Municipio Persona natural Sociedades Total
15621 - Ronddn 5 - 5
15660 - San Eduardo 3 2 5
15810 - Tipacoque 4 1 5
15377 - Labranzagrande 4 1 5
15022 - Almeida 3 1 4
15092 - Betéitiva 3 1 4
15226 - Cuitiva 2 2 4
15518 - Pajarito 3 - 3
15533 - Paya - 3 3
15550 - Pisbha 1 3
15090 - Berbeo 1 1
05368 - Jerico - 1
15723 - Sativasur - 1
15114 - Busbanza 1 - 1
(En Blanco) 6 4 10
Total 9632 1315 10947

Fuente: Autores a partir de informacién de Camara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Cdmara
de Comercio de Sogamoso. (2019).

10.2 DINAMICA DE CREACION EN EL DEPARTAMENTO DE BOYACA

Segun el informe dindmica empresarial de Colombia 2017 de Confecdmaras, Boyaca
concentro el 3,1% de la proporcion de tejido empresarial en Colombia. Boyaca presentd en
el 2018 una variacién positiva del 8,3% con relacién a las cifras del 2017.

Tabla 10.2. Dindmica de creacion de empresas en el departamento de Boyacd 2014 — 2018

Variacion %

2016/ 2017/ 2018/
2015 2016 2017

Boyaca 7,823 6,574 7,964 10,100 10,947 -15.97% 21.14%  26.82% 8.39%

Departamento

2014 | 2015 | 2016 2015/2014

Fuente. Autores a partir de informacion de Red de Camaras de Comercio [Confecamaras] (2018). Informes de dindmica
empresarial en Colombia.
*Dato 2018 de las Camaras de Comercio de Tunja, Duitama y Sogamoso. (2019).
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Grafica 10.3. Dindmica de creacion de empresas, 2014 — 2018.
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Fuente. Autores a partir de informacién de Red de Camaras de Comercio [Confecamaras] (2018). Informes
de dindmica empresarial en Colombia.
*Dato 2018 de las Cdmaras de Comercio de Tunja, Duitama y Sogamoso. (2019)

10.3 UNIDADES ECONOMICAS RENOVADAS EN EL
DEPARTAMENTO DE BOYACA

En el 2018, se renovaron en el departamento de Boyacd 40.615 unidades productivas; 8.065
sociedades y 32.550 personas naturales.

Grafica 10.3. Total de unidades productivas renovadas en el departamento de Boyacd 2018.
40615

32550

8065

PERSONA NATURAL SOCIEDADES Total general

Fuente: Autores a partir de informacién de Cadmara de Comercio de Tunja, Camara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso. (2019)
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Grafica 10.4. Unidades productivas renovadas por actividad econémica 2018.

M Persona natural M Sociedades

G. COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACION DE
VEHICULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS
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R. ACTIVIDADES ARTISTICAS, DE ENTRETENIMIENTO Y RECREACION

E. DISTRIBUCION D’E AGUA; EVACUACION Y TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES, GESTION DE DESECHOS Y ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO...

N. ACTIVIDADES DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO

B. EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS

A. AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA, SILVICULTURA Y PESCA

J. INFORMACION Y COMUNICACIONES

L. ACTIVIDADES INMOBILIARIAS

Q. ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA SALUD HUMANA Y DE ASISTENCIA

SOCIAL
K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS

P.EDUCACION § 19
I 166
D. SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS, VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO | »¢
97
0. ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; PLANES DE SEGURIDAD SOCIAL | 5q
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Fuente: Autores a partir de informaciéon de Camara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Cdmara de
Comercio de Sogamoso. (2019).
Actividad econdmica segun la Clasificacién Industrial Internacional Uniforme (ClIU).
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En 2018, el sector mas representativo fue comercio al por mayor y al por menor; reparacion
de vehiculos automotores y motocicletas con el 35,13 % del total de las unidades
productivas renovadas en ese afio, seguido por construccién 11,3%, alojamiento y servicios
de comida 10,3% e industrias manufactureras 8,6%. Estos cuatro sectores representaron el
65,3% del total de empresas renovadas en el afio.

10.3.1 Unidades productivas renovadas por municipio en el Departamento
de Boyaca

En el plano departamental, se observé que el total de unidades productivas renovadas se
concentran principalmente en Tunja con 23,51%, seguido de Duitama 14,5%, Sogamoso
14,12%, Chiquinquira 5,71%, Paipa 3,26%, Villa de Leyva 2,92%, municipios que, por su
tamafio, concentran la mayor proporcion del tejido empresarial en Boyaca.

Tabla 10.3. Unidades productivas renovadas por municipio en Boyacd

15001 - Tunja 7.449 2.100 9.549
15238 - Duitama 4.741 1.148 5.889
15759 - Sogamoso 4.543 1.190 5.733
15176 - Chiquinquira 2.000 319 2.319
15516 - Paipa 1.057 268 1.325
15407 - Villa De Leyva 1.048 138 1.186
15646 - Samaca 681 113 794
15469 - Moniquira 657 97 754
15299 - Garagoa 624 77 701
15491 - Nobsa 455 152 607
15322 - Guateque 468 49 517
15806 - Tibasosa 284 72 356
15599 - Ramiriqui 275 79 354
15455 - Miraflores 278 75 353
15693 - Santa Rosa Viterbo 255 72 327
15753 - Soata 273 54 327
15861 - Ventaquemada 245 58 303
15507 - Otanche 256 28 284
15480 - Muzo 250 30 280
15204 - Cémbita 171 78 249
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w Persona natural Sociedades Total

15757 - Socha 193 49 242
15600 - Raquira 192 35 227
15087 - Belén 184 38 222
15804 - Tiband 156 60 216
15047 - Aquitania 159 56 215
15686 - Santana 193 20 213
15667 - San Luis De Gaceno 177 25 202
15537 - Paz de Rio 137 49 186
15755 - Socotd 147 31 178
15051 - Arcabuco 148 24 172
15632 - Saboya 110 50 160
15367 - Jenesano 111 40 151
15837 - Tuta 121 29 150
15531 - Pauna 117 28 145
15814 - Toca 110 35 145
15776 - Sutamarchan 119 15 134
15897 - Zetaquira 114 19 133
15638 - Sachica 110 21 131
15466 - Mongui 107 24 131
15097 - Boavita 101 19 120
15764 - Soracd 94 25 119
15681 - San Pablo De Borbur 90 22 112
15244 - El Cocuy 91 20 111
15790 - Tasco 87 24 111
15109 - Buenavista 82 27 109
15835 - Turmequé 68 39 107
15763 - Sotaquird 76 31 107
15272 - Firavitoba 89 18 107
15325 - Guayata 85 19 104
15690 — Santa Maria 75 28 103
15494 - Nuevo Colén 55 43 98
15820 - Tépaga 67 29 96
15514 - Paez 79 16 95
15189 - Ciénega 75 15 90
15798 - Tenza 66 22 88
15842 - Umbita 60 28 88
15542 - Pesca 54 34 88
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15183 - Chita 77 10 87
15185 - Chitaraque 71 15 86
15180 - Chiscas 69 17 86
15362 - lza 70 16 86
15248 - El Espino 66 18 84
15380 - La Capilla 72 10 82
15664 - San José de Pare 68 14 82
15696 - Santa Sofia 63 18 81
15332 - Gliican 65 13 78
15215 - Corrales 67 11 78
15425 - Macanal 65 12 77
15276 - Floresta 56 21 77
15162 - Cerinza 46 27 73
15296 - Gdmeza 49 24 73
15740 - Siachoque 53 19 72
15500 - Oicata 54 17 71
15403 - La Uvita 56 15 71
15317 - Guacamayas 52 17 69
15104 - Boyaca 42 26 68
15224 - Cucaita 50 16 66
15464 - Mongua 39 26 65
15135 - Campohermoso 52 12 64
15808 - Tinjaca 50 13 63
15673 - San Mateo 54 8 62
15522 - Panqueba 50 10 60
15816 - Togui 43 13 56
15236 - Chivor 49 5 54
15293 - Gachantiva 31 23 54
15172 - Chinavita 36 16 52
15187 - Chivata 39 13 52
15218 - Covarachia 41 10 51
15761 - Somondoco 42 8 50
15822 - Tota 26 23 49
15131 - Caldas 27 20 47
15580 - Quipama 39 8 47
15810 - Tipacoque 33 14 47
15778 - Sutatenza 34 12 46
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15518 - Pajarito 41 5 46
15442 - Maripi 29 16 45
15676 - San Miguel De Sema 30 13 43
15511 - Pachavita 28 14 42
15476 - Motavita 33 8 41
15720 - Sativanorte 34 6 40
15212 - Coper 31 7 38
15774 - Susacén 25 10 35
15368 — Jericod 25 8 33
15092 - Betéitiva 23 10 33
15377 - Labranzagrande 23 6 29
15022 - Almeida 24 4 28
15106 - Bricefio 18 10 28
15723 - Sativasur 24 4 28
15232 - Chiquiza 18 7 25
15762 - Sora 20 5 25
15660 - San Eduardo 17 6 23
15879 - Viracacha 13 8 21
15090 - Berbeo 7 12 19
15832 - Tunungua 19 - 19
15226 - Cuitiva 12 7 19
15839 - Tutazd 11 7 18
15114 - Busbanza 13 3 16
15621 - Ronddén 7 6 13
15401 - La Victoria 8 2 10
Nr 5 3 8
15533 - Paya 4 3 7
15550 - Pisba 3 1 4
Total 32.550 8.065 40.615

Fuente: Autores a partir de informaciéon de Camara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama,
Camara de Comercio de Sogamoso. (2019).
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10.4 UNIDADES ECONOMICAS CANCELADAS EN EL
DEPARTAMENTO DE BOYACA

En el 2018, se cancelaron en el departamento de Boyaca 5.929 unidades productivas; 394
sociedades y 5.535 personas naturales.

Grafica 10.5. Unidades productivas canceladas en el departamento de Boyacd 2018.

5929
5535

394

PERSONA NATURAL SOCIEDADES Total general

Fuente: Autores a partir de informacién de Camara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama,
Camara de Comercio de Sogamoso. (2019)

En el 2018, el sector mas representativo fue comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos automotores y motocicletas con el 44,4% del total de las unidades
productivas canceladas en ese afio, seguido por alojamiento y servicios de comida 15,2% e
industrias manufactureras 7,3%. Estos tres sectores representaron el 67,6% del total de
empresas canceladas en el aio.
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Grafica 10.6. Unidades productivas canceladas por actividad econdmica 2018.
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Fuente: Autores a partir de informacion de Camara de Comercio de Tunja, Cdmara de Comercio Duitama, Camara de
Comercio de Sogamoso (2019).
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10.4.1 Unidades productivas canceladas por municipio en el Departamento
de Boyaca

En el plano departamental, se observé que el total de unidades productivas canceladas se
concentraron principalmente en Tunja con 27,3%, seguido de Duitama 17,8%, Sogamoso
12,2%, Chiquinquira 6,7%, Paipa 4,2%, Villa de Leyva 2,9%.

Tabla 10.4. Unidades productivas canceladas por municipio en el departamento Boyacd.

Municipio Persona natural Sociedades Total
15001 - Tunja 1.476 140 1.616
15238 - Duitama 985 68 1.053
15759 - Sogamoso 663 59 722
15176 - Chiquinquird 382 14 396
15516 - Paipa 237 9 246
15407 - Villa De Leyva 169 8 177
15469 - Moniquira 110 5 115
15299 - Garagoa 95 8 103
15646 - Samaci 87 7 94
15322 - Guateque 58 1 59
15491 - Nobsa 52 3 55
15753 - Soata 51 2 53
15693 - Santa Rosa Viterbo 49 2 51
15861 - Ventaquemada 42 3 45
15455 - Miraflores 41 3 44
15757 - Socha 40 - 40
15599 - Ramiriqui 35 3 38
15087 - Belén 37 1 38
15480 - Muzo 31 3 34
15806 - Tibasosa 30 - 30
15837 - Tuta 27 2 29
15507 - Otanche 27 1 28
15686 - Santana 27 1 28
15367 - Jenesano 26 1 27
15600 - Raquira 24 1 25
15051 - Arcabuco 21 - 21
15681 - San Pablo De Borbur 21 - 21
15764 - Soracd 19 1 20
15183 - Chita 16 4 20
15185 - Chitaraque 18 1 19
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Municipio Persona natural Sociedades Total
15204 - Cémbita 18 1 19
15638 - Sachica 18 1 19
15763 - Sotaquira 17 2 19
15109 - Buenavista 17 1 18
15804 - Tibana 14 4 18
15097 - Boavita 17 1 18
15276 - Floresta 14 4 18
15667 - San Luis De Gaceno 14 3 17
15690 — Santa Maria 17 - 17
15755 - Socota 17 - 17
15531 - Pauna 15 - 15
15664 - San José de Pare 14 1 15
15537 - Paz de Rio 15 - 15
15047 - Aquitania 15 - 15
15272 - Firavitoba 13 - 13
15580 - Quipama 11 1 12
15740 - Siachoque 12 - 12
15814 - Toca 12 - 12
15897 - Zetaquira 12 - 12
15189 - Ciénega 10 1 11
15325 - Guayatd 10 1 11
15442 - Maripi 10 1 11
15632 - Saboya 8 3 11
15820 - Tépaga 10 1 11
15676 - San Miguel De Sema 10 - 10
15244 - El Cocuy 9 1 10
15172 - Chinavita 9 - 9
15790 - Tasco 9 - 9
15224 - Cucaita 8 - 8
15293 - Gachantiva 8 - 8
15425 - Macanal 8 - 8
15514 - Paez 8 - 8
15776 - Sutamarchan 8 - 8
15673 - San Mateo 8 - 8
15380 - La Capilla 6 1 7
15494 - Nuevo Coldn 7 - 7
15696 - Santa Sofia 6 1 7
15808 - Tinjaca 5 2 7
15842 - Umbita 7 - 7
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15879 - Viracacha
15774 - Susacén
15296 - Gdmeza
15466 - Mongui
15542 - Pesca

15090 - Berbeo
15500 - Oicata
15761 - Somondoco
15778 - Sutatenza
15832 - Tunungua
15248 - El Espino
15368 - Jericé

15362 - Iza

15106 - Bricefio
15476 - Motavita
15798 - Tenza

15332 - Glican
15810 - Tipacoque
15104 - Boyaca
15187 - Chivata
15236 - Chivor
15511 - Pachavita
15660 - San Eduardo
15816 - Togui

15162 - Cerinza
15215 - Corrales
15464 - Mongua
15022 - Almeida
15131 - Caldas
15135 - Campohermoso
15232 - Chiquiza
15621 - Rondon
15835 - Turmequé
15180 - Chiscas
15218 - Covarachia
15317 - Guacamayas
15403 - La Uvita
15522 - Panqueba
15839 - Tutaza
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Persona natural Sociedades Total
15226 - Cuitiva 3 -
15518 - Pajarito

15533 - Paya

15762 - Sora

15720 - Sativanorte
15114 - Busbanza
15377 - Labranzagrande
15822 - Tota

11001 - Bogota 1
15212 - Coper
15401 - La Victoria
15723 - Sativasur
15092 - Betéitiva
15550 - Pisba 1 - 1

Total 5.535 394 5.929

Fuente: Autores a partir de informacién de Cdmara de Comercio de Tunja, CAmara de Comercio
Duitama, Camara de Comercio de Sogamoso. (2019).
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gﬁ!ﬁfg’s Equipamiento y espacio publico

“ El equipamiento urbano es el conjunto de edificios y espacios,
predominantemente de uso publico, en donde se realizan actividades
complementarias a las de habitacion y trabajo, que proporcionan a la
poblacion servicios de bienestar social y de apoyo a las actividades
econdmicas, sociales, culturales y recreativas (SEDESOL, 1999); es un
componente determinante de los centros urbanos y poblaciones rurales; la
dotacion adecuada de éste, determina la calidad de vida de los habitantes
que les permite desarrollarse social, econdmica y culturalmente”

11.1 INVERSION EN ESPACIO PUBLICO Y EQUIPAMIENTOS

La inversidn realizada en cuanto a espacio publico y equipamiento del departamento de
Boyac3, distribuida por provincia y por municipio durante el periodo 2013-2018, se muestra
a continuacion.

Tabla 11.1. Inversion en espacio publico y equipamiento, 2013-2018. (En miles de pesos)

Municipio

P’°c"ei:::2de 3742917  6.957.504  10.672.596  1.861.287  14.434.529  5.250.309
Chiquiza 8.000 73.974 446.646 16.424 63.000 49.469
Chivata 66.194 272.290 104.812 117.567 157.246 51.129
Coémbita 18.194 - 19.883 - 41.586 52.382
Cucaita 283.167 75.303 203.694 17.794 108.296 581.675
Motavita 182.902 83.996 247.150 63.880 82.114 63.235
Oicata 55.645 110.598 394.192 26.624 19.978 9.159
Samacé 332156 1.340.078 457.696 891.569 282.009 76.601
Siachogue 217.646 450997  1.438.257 49.461 967.060 63.001
Sora 340.898 83.031 851.480 194.304 237.424 77.312
Soracé 122.593 200.919 334.323 59.851 48.724 253.959
Sotaquird 222.326 182.145 427.523 25998  1.037.033 170.976
Toca 10.793  2.223.650 150.964 53.458 364.748 90.626
Tunja 1565363  1.119.342  4.536.717 166.504  9.163.545  1.164.923
Tuta 145.693 533.551 418.615 86.836  1.421.287  2.491.945
Ventaquemada 171.348 207.631 640.642 91.017 440.480 53.918

Pg’l“’tii':;rifeje 828.690 710458  1.026.518 622.150  2.159.542  1.358.641
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Provincia /
Municipio

Chiscas 121.349 66.499 160.243 30.852 55.354 204.728
Cubars 29.178 62314 195.312 16.088 772.000 20.474
El Cocuy 49.082 40.829 43.618 148.442 31.236 43.157
El Espino 47.881 34.606 398.452 205.281 193.874 372.255
Guacamayas 188.475 297.451 79.439 76.495 450.814 140.534
G”'gf‘e”rge la 201.369 79.261 123.461 100.167 639.957 371.848
Panqueba 191.356 129.498 25.993 44.826 16.306 205.645
Provincia de 1.297.576  2.398.880  2.184.632 868.787  1.720.366  1.568.306
Lengupa
Berbeo 4.690 22.035 964.400 5.244 22.989 14.579
Campohermoso 708.513  1.234.198 263.259 97.364 234.432 670.117
Miraflores 225.646 411.072 249.097 157.801 636.647 419.728
Piez 128.324 114.123 184.362 466.752 346.831 140.541
San Eduardo 81.505 541.180 295.000 44.687 243.287 80.728
Zetaquira 148.898 76.272 228.514 96.938 236.180 242,614
Provincia de 469.851 380.539  1.357.273 488.450 310.448  1.829.537
Libertad
Labranzagrande 52.509 72.100 93.463 221.636 93.964 69.432
Pajarito 185.650 82.674 140.074 148.875 28.544 435.698
Paya 168.835 220.769 870.893 50.000 40.588 85.800
Pisba 62.857 4.99 252.843 67.939 147353 1.238.606
Provincia de 630.257 825.446  1.023.452 1377385 2246725  1.128.608
Marquez
Boyaca 182.093 102.576 42.306 98.643 78.068 19.958
Ciénega 10.364 19.002 2.260 9.780 17.215 127.647
Jenesano 72.534 71.708 36.361 23.565 115.608 102.385
Nuevo Colén - - 71.120 61.300 54.034 1.000
Ramiriqui 90.579 89.725 23317 185.456 644.152 55.427
Rondén 59.947 48.890 52.681 599.833 1.223.175 454.661
Tibana 63.647 121.831 89.699 367.947 58.926 91.616
Turmequé 79.516 86.996 358.035 7.516 14.213 110.526
Umbita 16.802 173.217 31.000 8.346 18.937 37.697
Viracach4 54.776 111.500 316.673 15.000 22.398 127.692
Pr°‘|(l'2;': de 940.517  1.834.446  3.460.665 829.083  3.455.4838  1.136.648
Chinavita 529.000 175.810 349.845 68.835 58.194 41.772
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Municipio

2018
Garagoa 70.674 48.835 1.709.042 237.404  2.287.067 208.210
Macanal 60.337 786.220 1.075.649 93.441 429.183 224.387
Pachavita 106.333 111.600 148.029 299.062 89.371 75.840

San Luis de 103.015 652.161 119.000 40.776 73.507 306.984
Gaceno
Santa Maria 71.159 59.819 59.099 89.565 518.165 279.454
P'°I‘\'|"':rct': de 793.489 934.686 1.409.558  1.282.701 894.152 619.978
Boavita 87.195 ] 30.770 703.151 74.617 101.303
Covarachia ; ; 34.933 25.249 61.838 88.738
La Uvita 66.497 270.686 288.859 94.365 166.476 168.265
San Mateo 136.241 117.800 394.176 43.364 206.043 55.380
Sativanorte 109.729 36.000 45.000 216.059 59.994 38.056
Sativasur 151.492 22.957 25.078 9.965 41.463 78.386
Soata 78.516 430.474 319.993 113.488 179.005 27.546
Susacén 52.045 - 261.548 45.500 57.500 12.500
Tipacoque 111.774 56.768 9.200 31.560 47.216 49.803
Provincia de 2.310.260  3.625.109  4.591.381  2.407.738  4.198.991  2.947.588
Occidente
Bricefio 8.339 86.394 756.448 147.211 151.206 43.794
Buenavista 25.573 ] 15.000 62.308 158.772 36.371
Caldas 88.891 83.859 365.920 326.084 19.514 127.307
Chiquinquira 663.795 861.575 1.090.772 538.241 2.141.762 687.304
Coper 38.984 140.299 104.024 86.700 172.538 134.254
La Victoria 83.174 177.119 55.578 37.600 42.678 52.295
Maripi 133293 1.114.271 413.154 39.913 273.615 62.952
Muzo 135.392 131.150 31.527 97.975 378.544 804.702
Otanche 136.681 84.881 63.722 154.384 399.587 167.978
Pauna 487.219 85.804 106.615 23.152 24.900 54.279

Puerto Boyacd 175.159 256.093 247.607 549.006 119.582 590.098

Quipama 54.946 ; 162.785 99.244 17.000 43.909
Saboya 194.427 - 91.631 135.287 118.137 16.470
San Miguel de 21.418 23.183 14.999 - 35.697 -
Sema
San Pablo de 58.239 115.083 1.062.464 86.512 83.686 97.045
Borbur
Tunungua 4.731 465.399 9.135 24.120 61.774 28.830
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Provincia /
Municipio

P";"r'i:‘:taede 907.787 634.138  2.175.073 357.499  2.291.773  1.482.935
Almeida 69.414 17.000 426.274 19.303 9.996 81.491
Chivor 134.499 173.654 51.681 17.078 65.337 109.836
Guateque 139.298 103.559  1.274.378 39.258 27.949 26.610
Guyata 15.149 75.998 165.748 17.931 18.578 59.375
La Capilla 81.502 25.000 27.600 6.000 12.000 -
Somondoco 354.138 80.000 83.971 77919  1.117.890  1.130.108
Sutatenza 73.414 148.933 108.931 81.050 142.035 35.355
Tenza 40.372 9.994 36.490 98.960 897.987 40.160
P';;:':S'r:ede 1.960.882  1.600.917  2.350.134  1.092.591  3.696.879  3.743.980
Arcabuco 100.041 44.896 13.650 78.694 40.279 89.961
Chitaraque 85.226 50.406 168.196 15.540 20.530 -
Gachantiva 28.056 104.488 40.499 17.000 296.885  1.349.298
Moniquira 27.008 159.521 237.552 101.558 169.560 326.067
Raquira 47.982 70.000 46.374 54975  1.706.346 748.467
Sachica 25.688 16.609 491.767 18.800 16.994 533.091
Sa”;:rs: de - 17.240 36.562 - ; 3.767
Santa Soffa 54.912 289.032 305.371 137.267 236.536 151.795
Santana 90.143 84.634 130.000 52.094 517.997 20.000
Sutamarchdn 29.140 87.246 38.987 11.200 - 28.846
Tinjaca 38.500 - 309.451 36.675 94.202 51.251
Togiii 44.927 - 115.051 95.898 111.872 252.802
Villadeleyva  1.389.258 676.846 416.672 472.889 485.678 188.633
P;‘l"‘g:::zx"i'e 3.610.929 4.618.187  6.051.877 3.194309  6.183.066  2.553.096
Aquitania 31.814 7.119 50.378 80.051  2.498.085 26.600
Cuitiva 10.000 796.564 94.992 36.844 341.050 181.050
Firavitoba 160.487 75.963 299.422 163.901 185.063 201.362
Gémeza 64.751 62.000 912.183 ; 174.165 157.550
Iza 150.985 81.467 2.250 17.817 285.067 145.114
Mongua 267.461 49.800 38.000 150.937 889.856 45.587
Mongui 43.434 29.500 45.600 24.500 37.973 137.959
Nobsa 372.441  1246.040 1581569  2.311.848  1.042.445 965.936
Pesca 34.971 59.847 76.987 15.403 85.668 68.315
Sogamoso 2.214.778 638.138  2.307.943 234.009 394.055 430.708
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Provincia /
Municipio

Tibasosa 119.476 297.301 236.064 79.744 130.419 -
Tépaga - 40.477 227.509 41.389 81.006 36.086
Tota 140330 1.233.970 178.980 37.864 38.213 156.829
P';‘L"f::f:\:e 1.148.156  1.189.884  4.169.163  1.951.993  3.381.824  2.556.240
Belén 11.200 34.209 96.088 128.832 444.020 713.639
Busbanza 121.708 146.462 638.124 374.314 108.204 123.664
Cerinza 92.417 29.000 130.515 14.370 64.689 55.040
Corrales 33.345 72.208 122.942 179.426 23.947 39.700
Duitama 486.122 357.512  2.094.099 47.941  1.001.843 79.263
Floresta 45.170 84.673 104.181 441.283 261.495 264.531
Paipa 166.081 287.926 591.271 619.939  1.254.434  1.066.944
Sa"\t/?tgfg‘j de 107.945 173.895 378.162 132.354 81.882 138.459
Tutaza 84.169 4.000 13.782 13.534 141.311 75.000
’\’,':I‘é:‘rcri:r:: 795.440 549.773  1.546.221 514.859  1.859.473 868.493
Betéitiva 134.840 252.749 108.735 39.543 74.562 333.722
Chita 73.586 67.872 324.478 155389  1.049.508 164.486
Jerico 132.933 60.512 137.072 94.320 272.556 74.627
Paz de Rio 119.645 17.367 - 121.767 249.287 154.737
Socha 117.156 80.584 483.186 45.000 34.416 98.281
Socota 46.931 25.689 16.675 10.892 162.531 .
Tasco 170.349 45.000 476.075 47.949 16.613 42.640

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. (2019).

Para el 2018, la provincia que realizd inversiones mds altas en equipamientos y espacio
publico frente al total del departamental fue Centro con el 19,4% , seguido de Ricaurte con
un 13,8% y Occidente con el 10,9%.

De otro lado, las provincias que realizaron inversiones menores en este rubro fueron Norte
con el 2,3% y Valderrama con el 3,2%.

A nivel local las mayores inversiones fueron realizadas por el municipio de Tuta de la

provincia Centro con el 9,2%, Gachantivd de la provincia Ricaurte con el 4,9% y Muzo
perteneciente a la provincia Occidente con el 2,9%.
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En la siguiente grafica muestra la variacién en la inversién por provincias del 2018 frente a
2017.

Grafica 11.1. /nversion en Espacio publico y Equipamiento por provincia; departamento de
Boyacd, 2016y 2017.
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Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019)

Segun la gréafica anterior, la inversidon en equipamientos en el departamento presenta un
fuerte decrecimiento para el 2018, que equivale al 42% en comparacion con el 2017. De las
once provincias que redujeron las inversiones, sobresalen Neira y Centro con el 67% y 69%
respectivamente. Por otra parte, la Libertad y Ricaurte incrementaron las inversiones en
489% y 1% con relacién al 2017.

11.2 ZONAS VERDES, PARQUES, PLAZAS Y PLAZOLETAS

Para el 2018, el departamento de Boyacd realizd inversiones en construccién,
mejoramiento y mantenimiento de zonas verdes, parques, plazas y plazoletas por un total
de 10.567.639 miles de pesos, dicha inversion fue distribuida como se menciona a
continuacion:

11.2.1 Construccion de zonas verdes, parques, plazas y plazoletas
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La inversion realizada por el departamento de Boyacd durante el 2018, para la construccién
de zonas verdes, parques, plazas y plazoletas fue de 5.444.588 miles de pesos. El 89,7% de
este rubro se distribuye en 3 provincias, Oriente 35,8%, Centro 31,2% y Tundama 22,7%

Tabla 11.2. Inversion en construccion de zonas verdes, parques, plazas y plazoletas por
provincias, 2014 - 2018. (En miles de pesos).

| Provincia | 2014 2015 2016 2017 2018
Centro 262.236 2.851.216 280.901 1.361.584 1.699.534
Gutiérrez 28.332 656.960 79.062 19.144 91.641
Lengupd 185.062 1.983.560 17.060 30.000 38.983
Libertad - - - - -
Marquez 397.760 174.036 151.202 37.874 35.394
Neira 800 70.000 397.310 3.425.630 10.000
Norte 78.734 111.986 74.338 . .
Occidente 2.640.385 1.907.348 134.800 . 38.000
Oriente - - . 1.495.863 1.948.602
Ricaurte 404.362 332.106 211.198 224.532 85.664
Sugamuxi 575.347 1.381.161 430.638 756.624 263.658
Tundama 44.207 - 80.000 1.289.819 1.233.112
Valderrama 20.000 802.142 51.900 - -
Totalgeneral  4.637.225 10.270.516 1.908.410 8.641.071 5.444.588

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Pdblica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. (2019).

Grafica 11.2. Tasa de crecimiento anual para la construccion de zonas verdes, parques,
plazas y plazoletas. departamento de Boyacd, 2013- 2018.
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Fuente: Autores a partir de informacién de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

145,35%

2013

116,09%

2014 2015

121,48%

-

-81,42%

2016

352,79%

2017

|




Boyaca Equipamiento y espacio publico
enxgras T e

La inversion en construccién de zonas verdes, parques, plazas y plazoletas del
departamento de Boyacd presenté una variacion del (-36,9%) para el 2018, con respecto al
2017, mostrando una reduccidn significativa.

11.2.2 Mejoramiento y mantenimiento de zonas verdes, parques, plazas y
plazoletas

El rubro destinado para el mejoramiento y mantenimiento de zonas verdes, parques, plazas
y plazoletas en el departamento de Boyaca para el 2018 fue de 5.123.051 miles de pesos.
La provincia de Sugamuxi es la que mas aporta por este concepto con una inversién del
25,4%, en segundo lugar, se encuentra la provincia Libertad con una inversién del 16,6% y
en tercer lugar la provincia de Valderrama con el 15,3%.

Los municipios que en dichas regiones mostraron la mayor inversion fueron Sogamoso con

el 56,5%, Pajarito con el 94,9% y Betéitiva con el 78,3%.

Tabla 11.3. Inversion en mejoramiento y mantenimiento de zonas verdes, parques, plazas
y plazoletas por provincias, 2014- 2018. (En miles de pesos).

Provincia 2014 2015 2017 2018
Centro 1.147.595 8.413.217 774.434 2.469.293 129.608
Gutiérrez 33.891 47.105 94.624 181.961 30.000
Lengupa 1.315.659 286.083 80.000 411.301 115.571
Libertad - - 120.238 - 850.409
Marquez 193.524 867.023 191.875 408.253 373.952
Neira 338.720 20.000 488.530 104.060 367.448
Norte 56.000 136.000 165.937 745.003 10.000
Occidente 729.664 2.140.177 653.029 170.000 92.166
Oriente - 22.560 38.600 36.665 6.258
Ricaurte 295.698 1.576.500 372.761 881.184 569.906
Sugamuxi 849.584 2.019.487 4.616.626 1.131.615 1.301.126
Tundama 357.834 3.303.259 232.585 200.052 494.101
Valderrama 244.544 1.090.934 218.569 95.777 782.505
Total general 5.562.715 19.922.345 8.047.807 6.835.164 5.123.051

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Publica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. (2019)
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Grafica 11.3. Tasa de crecimiento anual para el mejoramiento y mantenimiento de zonas
verdes, parques, plazas y plazoletas. 2013- 2018
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Fuente: Autores a partir de informacién de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

La inversion en mejoramiento y mantenimiento de zonas verdes, parques, plazas y
plazoletas del departamento de Boyacda durante los ultimos 3 afios ha venido disminuyendo
con tasas de (-59,6%), (-15,1%) y (-25,1%) respectivamente.

11.3 PLAZAS DE MERCADO, MATADEROS, CEMENTERIOS Y
MOBILIARIOS DEL ESPACIO PUBLICO

El departamento de Boyaca durante el 2018, invirtié6 en construccidon, mejoramiento y
mantenimiento de plazas de mercado, mataderos, cementerios y mobiliarios del espacio
publico por un total de 18.874.342,53 miles de pesos, la distribucién por provincias de dicha
inversion se muestra a continuacion:

11.3.1 Construccion de plazas de mercado, mataderos, cementerios y
mobiliarios del espacio publico
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La construccion de plazas de mercado, mataderos cementerios y mobiliarios del espacio
publico en el departamento de Boyacd en el 2018 demandd una inversidn total de
11.170.497,60 miles de pesos.

La provincia Centro aporta el mayor porcentaje a este rubro con 5.212.716 miles de pesos,
correspondiente al 46,7%, seguido de Tundama 1.725.282,13 miles de pesos que equivale
a 15,4% y Occidente 1.026.000 miles de pesos 9,2%.

Los municipios con mayor inversidon dentro de cada region son Tuta 4.576.668 miles de
pesos 87,8%, Belén 1.276.020 miles de pesos 73,9% y Puerto Boyacad 900.000 miles de

pesos 87,7%, respectivamente.

La siguiente tabla muestra el comportamiento de la inversidon por provincias.

Tabla 11.4. Inversion en construccion de plazas de mercado, mataderos cementerios y
mobiliarios del espacio publico por provincias, 2014- 2018. (En miles de pesos).

m 2014 2015 2016 2017 2018
Centro 5.885.557 4.174.868 1.450.576 4.940.127 5.212.716
Gutiérrez 489.181 401.086 409.708 2.362.987 241.369
Lengupd 804.943 458.542 15.430 1.273.150 414.628
Libertad - 1.574.600 - - 54.382
Marquez 10.000 50.000 375.102 1.318.410 163.942
Neira 2.567.658 970.985 63.173 970.965 518.462
Norte 635.068 546.851 130.298 - 301.651
Occidente 328.733 454.685 433.004 - 1.026.000
Oriente 321.588 1.793.458 202.100 1.849.278 169.200
Ricaurte 1.037.345 508.013 22.400 2.024.038 999.980
Sugamuxi 2.496.050 5.124.513 166.905 5.457.522 223.005
Tundama - 735.440 1.130.578 1.008.947 1.725.282
Valderrama 10.400 178.955 49.256 330.000 119.880
Total general 14.586.525 16.971.996 4.448.531 21.535.424 11.170.498

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Pdblica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. (2019).
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Grafica 11.4. Tasa de crecimiento anual en inversion para la construccion de plazas de
mercado, mataderos cementerios y mobiliarios del espacio publico, 2013- 2018.
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Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

La tasa de variacion para la construccion de plazas de mercado, mataderos cementerios y
mobiliarios del espacio publico en el departamento de Boyaca, para el 2018 tiene una
disminucion del (-48,1%) con respecto al afio anterior.

11.3.2 Mejoramiento y Mantenimiento de Plazas de Mercado, Mataderos,
Cementerios y Mobiliarios del Espacio Publico

El mejoramiento y mantenimiento de plazas de mercado, mataderos, cementerios y
mobiliarios del espacio publico en el departamento de Boyaca para el 2018 requirid de
inversiones por un total de 7.703.845 miles de pesos, con una distribucidn por provincias
como se muestra en la siguiente tabla:
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Tabla 11.5. /nversion en mejoramiento y mantenimiento de plazas de mercado,
mataderos cementerios y mobiliarios del espacio publico por provincias, 2013- 2018. (En
miles de pesos).

Centro 2.452.980 1.427.760 268.948 761.136 211.231
Gutiérrez 214.956 226.009 159.098 1.267.800 789.930
Lengupd 638.539 950.012 785.780 491.956 1.155.383
Libertad 379.550 216.199 235.879 533.816 409.551
Marquez 201.904 93.457 226.633 1.393.904 207.904
Neira 235.080 4.244.129 594.133 776.840 194.908
Norte 124.833 18.400 97.155 385.801 496.389
Occidente 1.118.464 1.776.241 814.578 1.607.359 1.693.412
Oriente 88.842 1.802.392 131.068 178.045 506.109
Ricaurte 570.396 458.052 501.975 500.125 352.626
Sugamuxi 340.003 189.476 - 1.496.524 1.327.402
Tundama 725.505 2.045.586 106.630 2.219.484 151.258
Valderrama 130.366 192.166 93.479 270.004 207.742
Total general 7.221.418 13.639.879 4.015.354 11.882.795 7.703.845

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacion Pdblica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. (2019).

Las provincias que reportan mayor inversion en dicho rubro correspondieron a Occidente,
Sugamuxi y Lengupd, con sus respectivos porcentajes de 21,9%, 17,2% y 15,0% sobre el
total de la inversién del departamento. Asi mismo, dentro de cada provincia los municipios
con la inversidon mas representativa fueron Chiquinquira con el 69,7%, Nobsa con el 70,2%
y Campohermoso con el 61,4%.

La variacién de la inversion del departamento de Boyacd en mejoramiento vy
mantenimiento de plazas de mercado, mataderos cementerios y mobiliarios del espacio
publico mostré un comportamiento oscilante durante el periodo de andlisis y una
reduccion significativa del (-35,2%) para el 2018 con respecto al 2017.
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Grafica 11.5. Tasa de crecimiento anual en inversion para el mejoramiento y
mantenimiento de plazas de mercado, mataderos cementerios y mobiliarios del espacio
publico, 2013- 2018.
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Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019)

11.4 DEPENDENCIAS DE LA ADMINSITRACION

El total de inversiones realizadas para el 2018 en construccion, mejoramiento y
mantenimiento de dependencias de la administracion fue de 21.752.316 miles de pesos,
distribuido concepto y por provincias como se indica a continuacién:

11.4.1 Construccion de dependencias de la administracion
En el 2018, el departamento de Boyacad realizd inversiones en construccién de dependencias

de la administracion por 4.646.497 miles de pesos, distribuidos por provincias como se
muestra en la siguiente tabla:
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Tabla 11.6. Inversion por provincias en construccion de dependencias de la
administracion, 2014- 2018. (En miles de pesos).

| Provincia | 2014 | 2015 | 2016 2017 2018
Centro 2.415.016 1.205.479 28.944 1.528.461 209.123
Gutiérrez 14.000 - 61.704 - 321.186
Lengupa 1.047.470 49.640 - 131.996 4.521
Libertad . 505.686 - - 2.152.177
Mérquez 58.144 . 294.938 342.515 -
Neira 1.730 30.000 - 127.016 920.248
Norte 552.254 370.414 865.044 183.046 156.898
Occidente 166.545 122.938 643.459 1.386.376 152.910
Oriente 151.166 81.440 145.367 2.568 -
Ricaurte 40.105 303.480 120.000 - 231.144
Sugamuxi 348.787 286.157 115.851 922.991 416.132
Tundama 109.383 310.432 860.214 33.497 -
Valderrama 425.426 - 107.113 1.857.288 82.157
Totalgeneral  5.330.025 3.265.665 3.242.634 6.515.753 4.646.497

Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Durante el 2018, la provincia de Libertad realizé las mayores inversiones en construccién
de dependencias de la administracién, con 2.152.177 miles de pesos correspondiente al
46,3%, del total del departamento, para esta provincia sélo el municipio de Pisba realizé
inversion. En segundo lugar, aparece la provincia del Neira con una inversion de 920.248
miles de pesos con el 19,8% de participacion, donde San Luis de Gaceno aparece como el
Municipio que mas aporta a este rubro con inversiones de 532.568 miles de pesos, que
equivalen al 57,9% del total de la provincia. En tercer lugar, se encuentra la provincia de
Sugamuxi con 416.132 miles de pesos que equivale al 8,9%, del cual, el Municipio de
Gdameza invirtié el 63,2% en esta provincia.

Como lo muestra en la siguiente grafica, la variacién de las inversiones en mantenimiento
periédico del departamento de Boyacd mostré un decrecimiento del 28,7% para el 2018
con respecto al 2017.
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Grafica 11.6. Tasa de crecimiento anual en inversion para la construccion de dependencias
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Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019)

11.4.2 Mejoramiento y mantenimiento de

administracion

dependencias de Ia

Para el 2018, el departamento de Boyaca invirtié un total de 17.105.819 miles de pesos para
el mejoramiento y mantenimiento de dependencias de la administracion, la distribucién por

provincias se muestra en la siguiente tabla.

Tabla 11.7. Inversion por provincias en mejoramiento y mantenimiento de dependencias
de la administracion, 2014- 2018. (En miles de pesos).

Centro 1.576.709 1.931.835 854.044 4.160.534 2.291.669
Gutiérrez 202.430 441.881 407.104 243.435 968.148
Lengupa 786.086 604.467 269.781 1.102.327 1.407.380
Libertad 181.780 354.032 304.080 23.088 76.560
Marquez 594.598 862.388 310.956 361.533 1.399.037

Neira 418.903 1.586.215 115.019 640.473 222.228

Norte 422.483 1.158.369 1.187.629 395.455 250.018

Occidente 1.733.899 2.595.993 1.430.255 4.986.082 2.384.021

Oriente 706.680 650.296 197.863 344.120 255.380
Ricaurte 713.928 1.161.258 772.896 1.185.251 4.239.210
Sugamuxi 2.905.502 1.534.480 1.042.599 2.384.875 1.574.868
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Provincias

Tundama 1.113.861 1.895.609 1.493.979 1.981.851 1.508.727

Valderrama 238.830 268.246 329.481 1.165.876 528.574
gzgzlal 11.595.688 15.045.068 8.715.687 18.974.899 17.105.819

Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Del total de la inversion del departamento en el 2018, las provincias que realizaron mayores
inversiones para este rubro fueron Ricaurte con 4.239.210 miles de pesos, Occidente con
2.384.021 miles de pesos y Centro 2.291.669 miles de pesos, equivalentes al 24,8%, 13,9%
y 13,4% respectivamente. Para cada una de estas provincias, los Municipios que reportan
mayor inversion fueron Gachantivd con el 63,7%, Muzo con el 67,3% y Tunja con el 69,8%
del total aportado por la provincia.

Grafica 11.7. Tasa de crecimiento anual en inversion para el mejoramiento y
mantenimiento de dependencias de la administracion, 2013- 2018
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Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP.(2019).
El comportamiento para el 2018, mostré una disminucion del (-9,9%) con respecto al 2017,

para las inversiones en mejoramiento y mantenimiento de dependencias de la
administracion del departamento de Boyaca.
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“El transporte es un sector estratégico bdsico para el desarrollo global de
la economia, por distintos motivos, uno de ellos y muy importante es que
garantiza la movilidad de los ciudadanos, también responde a la libre
circulacion de mercancias y constituye una herramienta bdsica para
incrementar la productividad de los sectores productivos. Asi, como
también ha quedado demostrada la estrecha correlacion entre
el desarrollo econdmico — social y la movilidad. Por ser una actividad
costosa, pareceria que el transporte deberia ser evitado o reducido en
todo lo posible; sin embargo, existe una relacion entre las inversiones en
infraestructura de Transporte y el desarrollo regional, que sefialan que
este constituye una actividad importante en continuo proceso de
expansion y modernizacion” (Nuria Fuente, 2015).

12.1 ESTADO VIAL

“El Instituto Nacional de Vias, actualiza permanentemente el estado de la
red vial a su cargo, clasificandola en vias pavimentadas y no
pavimentadas y estableciendo las condiciones en las cuales se
encuentran, de esta manera mantiene un efectivo control y sequimiento
que le permite adoptar las medidas preventivas necesarias para brindar
un mejor servicio a los usuarios de las vias” (INIVIAS,2018).

A continuacidn, se relaciona la informacién reportada por la Direccion Territorial para la
Red Vial Nacional de Boyacd a cargo de INVIAS, la cual incluye Unicamente la red vial
primaria.

Este reporte se muestra teniendo en cuenta el corte realizado en el primer semestre del
2018, debido a que el reporte del segundo semestre no entrega datos de 3 corredores
viales, a saber, tramo Ramal a Puerto Boyaca, tramo Cruce Ruta 45 (Dos y Medio) — Otanche
y tramo Otanche — Chiquinquira, ya que el sector se encuentra sin evaluacién por ausencia
de administradores de mantenimiento vial.

194



nggfc?s Movilidad y transporte

Tabla 12.1. Estado red vial INVIAS en el departamento de Boyacd, 2013-2018.

Pavimentado (Km) Sin pavimentar (Km)

. Aho

Regular Regular

2013 78,74 187,40 176,30 148,00 7,170 2,12 43,70 60,37 118,46 3,94

2014 49,36 198,70 180,01 77,12 0,000 0,00 43,64 74,54 85,87 18,72

2015 86,92 181,39 187,62 55,10 0,000 0,00 13,93 91,64 94,45 14,69

2016 71,14 181,39 18,93 71,41 0,008 0,00 12,77 93,54 86,04 21,65

2017 64,66 210,04 254,69 106,62 0,000 0,00 3,33 76,33 106,29 20,11

2018 67,76 201,49 280,04 98,62 0,000 0,00 5,78 21,00 141,06 26,32
Fuente: Instituto nacional de Vias — INVIAS, (2019).

Segun INVIAS, la red vial primaria del departamento de Boyaca cuenta con 842,06 Km, de
los cuales, el 76,9% son vias pavimentadas y el 23,1% restante son vias sin pavimentar.

12.2 PEAIJES

En el departamento de Boyaca existen actualmente 6 estaciones de peaje, de las cuales 4
pertenecen a la administracion de INVIAS y los 2 restantes a concesién de la Agencias
Nacional de Infraestructura ANI.

Tabla 12.2. Peagjes en el departamento de Boyaca.

Ubicacion Sector Administrador

. Via Bogota Tunja KM 82+200, Jurisdiccion Villa Pinzén i . »
Albarracin . Chocontd - Tunja Concesion ANI
(Cundinamarca)
Arcabuco @ Via Barbosa —Tunja Km 27 +650 Jurisdiccion Arcabuco Barbosa - Tunja INVIAS
, o Sogamoso - El
El Crucero = Via Sogamoso Yopal Km 8+900 Jurisdiccién Sogamoso INVIAS
Crucero
, Via Ubaté Puente Nacional Km 66+200 Jurisdiccion Ubaté - Puente
Saboya i . INVIAS
Saboya Nacional
Sachica Via Chiquinquira Tunja km 42+800 Jurisdiccién Sachica Sachica - Tunja INVIAS
Tuta Via Tunja — Paipa Km 12+200 Jurisdiccion Combita Tunja - Duitama Concesion ANI

Fuente: Instituto Nacional de Vias INVIAS. (2019).
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A continuacion, se reportan los datos de trafico mensual y recaudos por estacién de peaje,
para los 2 peajes en concesion de la ANI en el 2018.

Tabla 12.3. Trafico mensual por estacion de peaje 2018

Estacion de Peaje
Albarracin Tuta

Enero 449.606 460.916
Febrero 295.750 342.177
Marzo 394.704 410.338
Abril 327.786 370.527
Mayo 336.838 385.147
Junio 383.911 405.375
Julio 401.444 428.274
Agosto 395.070 422.143
Septiembre 342.492 388.911
Octubre 389.079 419.903
Noviembre 384.287 417.536
Diciembre 564.309 541.955
Total 4.665.276 4.993.202

Fuente: Agencia Nacional de Infraestructura ANI. (2019).

Segun la tabla anterior, la estacién de peaje que reporta mayor trafico de vehiculos durante
todo el afio es el peaje de Tuta, en promedio se movilizan al mes por este sector 416.100
vehiculos, tan sélo durante el mes de diciembre se observé mayor trafico en la estacién de
Albarracin, por la cual fluyen en promedio mensual 388.733 vehiculos, como es de esperar,
los meses que reportan mayor movilidad correspondieron con periodos de descanso, a
saber, diciembre, enero y julio.

La variacion mensual en el trafico vehicular por estacion de peaje se muestra en la siguiente
grafica, en la cual, se evidencid que en la estacion de Albarracin el mes que presenté mayor
flujo fue diciembre con 46,9%, seguido por marzo con 33,5% y junio con 13,9%, mientras
que febrero presenté una reduccién hasta del (-34,2%).
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Grafica 12.1. Tasa de variacion mensual estacion de peaje Albarracin 2018.
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Fuente: Autores a partir de informacion de Agencia Nacional de Infraestructura. (2019).

En la estacion de Tuta, el mes con mayor trafico vehicular correspondié a diciembre con
29,8%, seguido del mes de marzo con 19,9% v julio con 5,7%, mientras que febrero fue el
mes donde se redujo el trafico hasta en un (-25,8%.)

Grafica 12.2. Tasa de variacion mensual estacion de peaje Tuta 2018.
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Fuente: Autores a partir de informacion de Agencia Nacional de Infraestructura. (2019).

A continuacioén, se relaciona el recaudo por el servicio de peaje en el 2018, en las estaciones
Albarracin y Tuta.
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Tabla 12.4. Recaudo por estacion de peaje 2018. (pesos)

Estacion de Peaje

Albarracin Tuta

Enero 4.166.305.550 4.342.322.050
Febrero 3.050.097.750 3.501.283.150
Marzo 3.795.024.050 3.986.007.200
Abril 3.276.038.050 3.722.909.750
Mayo 3.402.289.100 3.880.672.950
Junio 3.752.587.200 4.010.818.850
Julio 3.915.513.800 4.208.486.000
Agosto 3.957.627.650 4.247.865.100
Septiembre 3.556.600.750 4.037.116.050
Octubre 3.947.597.000 4.337.500.050
Noviembre 3.906.217.550 4.274.456.100
Diciembre 5.244.128.600 5.158.733.200
Total 45.970.027.050 49.708.170.450

Fuente: Agencia Nacional de Infraestructura ANI. (2019).

De acuerdo a la tabla anterior, se recaudé un total de 95 mil 678 millones 197mil 500 pesos
entre los peajes de Tuta y Albarracin, pertenecientes a la jurisdiccién de Boyacd; de los
cuales, el que presenta mayor recaudo fue Tuta con el 52%.

12.3 INVERSION EN EL SECTOR.
12.3.1 Transporte.

La inversidn publica en relacidn con el sector transporte del departamento de Boyaca para
el 2018, reporta un total de 120.983.650 miles de pesos, distribuido en las 13 por provincias
como se muestra en la siguiente tabla.
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Tabla 12.5. Inversion en transporte por provincias, departamento de Boyacd, 2014-2018.
(En miles de pesos)

Provincia 2014 2015 2016 2017 2018
Centro 32.220.675 29.875.054 8.236.232 19.235.553 18.059.419
Gutiérrez 4.551.965 8.287.504 2.153.532 3.360.789 2.769.630
Lengupd 9.125.513 7.332.536 6.076.948 8.462.042 5.811.998
Libertad 5.104.467 6.399.186 2.862.323 5.002.542 4.745.531
Marquez 12.647.118 14.368.865 6.721.750 12.188.278 8.234.679
Neira 9.102.673 9.841.626 4.779.306 6.568.142 6.606.628
Norte 5.992.037 6.121.298 5.262.358 6.181.401 3.138.264
Occidente 16.657.298 32.935.842  10.783.553 17.069.591 23.297.845
Oriente 5.992.928 7.585.994 3.557.708 5.773.034 5.407.578
Ricaurte 15.127.994 18.111.842 7.413.656 13.188.340 14.216.053
Sugamuxi 11.152.573 17.447.833 8.496.985 17.468.787 14.622.479
Tundama 10.262.236 13.987.899 3.637.035 9.812.197 10.201.618
Valderrama 3.863.209 6.071.631 4.776.037 4.692.776 3.869.910
g::z;l 141.802.698  178.369.126  74.759.440  129.014.489  120.983.650

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacidn Publica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica, (2019).

Para el 2018, la provincia con mayor inversion en transporte fue Occidente representada
en un 19,3% de la inversion total del departamento, seguida de Centro con 14,9% y
Sugamuxi con un 12,1% de participacion respectivamente.

Para la provincia de Occidente, el municipio que reporté la mayor inversion acumulada en
transporte para el 2018, fue Tunungua con 8.073.617 miles de pesos equivalente al 34,7%.
En la provincia Centro, el Municipio que alcanzé la inversion mas alta fue Tunja con
3.272.887 miles de pesos para un porcentaje de participacién del 18,1% y finalmente,
Sogamoso con 6.127.597 miles de pesos fue el municipio con mayor inversion acumulada
en la provincia de Sugamuxi con el 41,9%.

En la siguiente grafica se muestra la variacion en la inversién en transporte en el
departamento de Boyacd, aqui se observd una mejora significativa de 72,6% en las
inversiones del 2017 frente al 2016, sin embargo, para el 2018 disminuye en un (-6,2%)
frente al 2017.
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Grafica 12.3. Tasa de crecimiento anual en inversion en transporte, 2013- 2018.
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Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

12.3.2 Vias

La inversion realizada en los ultimos 5 afios en construccion y mejoramiento de la
infraestructura vial en las provincias del departamento de Boyaca, se muestra en la
siguiente tabla:

Tabla 12.6. Inversion por provincias en construccion de vias; departamento de Boyacd,
2013- 2018. (En miles de pesos).

Provincia 2014 2015 2016 2017 2018
Centro 28.990.446 35.006.111 6.808.599 15.456.407 10.261.546
Gutiérrez 6.356.686 7.351.765 1.811.627 2.872.949 3.331.444
Lengupa 7.772.771 8.771.700 2.288.823 8.049.521 4.657.147
Libertad 3.806.199 7.140.600 709.844 4.443.533 3.833.685
Marquez 12.269.073 20.014.566 5.568.002 7.158.635 7.519.425
Neira 9.348.322 4.574.245 2.604.223 3.190.728 2.104.562
Norte 4.181.003 3.303.631 3.082.693 4.829.219 2.138.280
Occidente 18.833.521 44.797.443 8.049.981 14.681.173 31.388.315
Oriente 7.015.109 8.777.704 2.339.283 3.237.614 4.360.914
Ricaurte 15.999.339 20.378.057 6.743.886 10.988.385 11.431.968
Sugamuxi 6.635.870 17.925.141 5.805.165 15.819.627 8.401.542
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Provincia 2014 2015 2016 2017 2018
Tundama 6.828.190 9.592.488 2.848.841 6.756.369 10.856.087

Valderrama 2.389.412 5.472.442 1.071.656 2.940.999 2.840.205
g::tez:lal 130.425.942 193.105.893 49.732.621 100.425.159 103.125.120

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacidon Publica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. (2019).

En el 2018, el departamento de Boyaca realizd inversiones para la construccién vy el
mejoramiento de las vias, por un total de 103.125.120 miles de pesos, de los cuales la
provincia de Occidente reporta la mayor participacién con un 30,4%, seguida de la provincia
Ricaurte con 11,1% y en tercer lugar la provincia de Tundama con 10,5%.

En la provincia de Occidente, el municipio que realizé la mayor inversién en construccién
de vias fue Otanche con 1.739.189 miles de pesos, correspondiente al 53,4% y en
mejoramiento de vias fue Tunungua con 16.147.233,00 miles de pesos, que representa el
57,4%.

Gréfica 12.4. Tasa de crecimiento anual para la construccion y mejoramiento de la
infraestructura vial en el departamento de Boyacd, 2013- 2018.
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Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).
La inversién en construccién y el mejoramiento de la infraestructura vial del departamento

de Boyaca presentd una variacion del 2,7% para el 2018, con respecto al 2017, mostrando
un leve incrementé.
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12.3.3 Mantenimiento de vias

“El Instituto Nacional de Vias lleva a cabo el mantenimiento rutinario de la red
nacional de carreteras, desarrollando todas aquellas actividades que deben
ejecutarse continuamente para ofrecer condiciones aceptables de limpieza,
sequridad y comodidad a los usuarios y realizar acciones preventivas y
necesarias para que la infraestructura vial se conserve técnicamente en las
mejores condiciones de funcionamiento.” Proyectos INVIAS - Mantenimiento
Rutinario - Cooperativas de Trabajo Asociado

12.3.3.1 Mantenimiento rutinario de vias

La inversion realizada por el departamento de Boyacd en mantenimiento rutinario de vias
para el 2018 alcanzo los 77.686.181 miles de pesos, la distribucién de dicha inversién se
relaciona en la siguiente tabla donde se compara con las inversiones realizadas desde el
ano 2014.

Tabla 12.7. Inversion por provincias en mantenimiento rutinario de vias, 2014- 2018. (En
miles de pesos).

Provincia 2014 2015 2016
Centro 14.354.871 10.568.487 3.843.811 9.570.469 10.792.176
Gutiérrez 1.533.076 1.817.854 1.715.995 2.137.115 1.118.265
Lengupa 5.161.768 4.924.339 7.154.943 6.669.322 6.288.002
Libertad 4.158.682 3.469.999 2.097.258 2.058.783 2.995.512
Marquez 8.317.068 6.331.711 6.122.937 10.777.752 6.349.615
Neira 6.353.465 7.848.588 2.980.064 2.874.400 4.081.653
Norte 3.257.869 5.153.270 6.189.745 4.485.080 2.631.043
Occidente 3.683.797 7.074.862 7.652.869 7.987.256 7.035.778
Oriente 2.331.589 1.683.639 1.262.162 4.194.120 2.838.557
Ricaurte 7.280.144 9.764.301 5.737.766 8.181.125 8.113.046
Sugamuxi 9.217.507 9.156.653 6.760.005 11.554.478 15.770.778
Tundama 3.506.564 6.269.147 2.726.070 7.741.847 4.850.043
Valderrama 728.740 3.904.872 2.436.640 5.285.279 4.821.712
Total general 69.885.140 77.967.720 56.680.263 83.517.025 77.686.181

Fuente: Consolidador de Hacienda e Informacidn Publica — CHIP. Ministerio de Hacienda Publica. (2019).
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La mayor inversién en mantenimiento rutinario para el 2018, lo reporté la provincia de
Sugamuxi con 15.770.778 miles de pesos, correspondiente al 20,3%, en segundo lugar, se
encuentra la provincia Centro con un total de 10.792.176 miles de pesos, para 13,9%,
seguido de Ricaurte con 8.113.046 miles de pesos, con un 10,4% de participacion en el total
de la inversion del departamento en este rubro.

Sogamoso es el municipio que reporta la inversidén mas alta, con 10.742.214 miles de pesos,
equivalente al 68,1% del total aportado por la provincia de Sugamuxi, asi mismo, Chiquiza
invirtio 4.601.627 miles de pesos, es decir, el 42,6% del total de la provincia Centro vy el
municipio de Santa Sofia con 17,4% reporté la mayor inversidn en la provincia Ricaurte.

Grafica 12.5. Tasa de crecimiento anual en inversion para el mantenimiento rutinario de
vias, 2013- 2018.
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Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

La variacidn de la inversion del departamento de Boyaca en mantenimiento rutinario de
vias mostré una reduccion de (-6,9%) en el 2018 con respecto al 2017.

12.3.3.2 Mantenimiento peridédico de vias

Segun la Ley 1682 de 2013, el mantenimiento periddico de vias hace referencia a la
realizacion de actividades de conservacion a intervalos variables relativamente
prolongados, destinados primordialmente a recuperar los deterioros ocasionados por el
uso o por fendmenos naturales o agentes externos.
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En el 2018, El departamento de Boyaca realizd inversiones en mantenimiento periddico de
vias por 11.287.070 miles de pesos, distribuidos por provincias como se muestra en la
siguiente tabla y lo compara con las inversiones realizadas desde el 2014.

Tabla 12.8. Inversion por provincias en mantenimiento periddico de vias, 2014- 2018. (En
miles de pesos).

Provincia 2014 2015 2016 2017 2018
Centro 6.575.674 2.973.321 1.627.589 4.482.811 2.557.908
Gutiérrez 241.065 745.904 238.100 1.174.916 631.784
Lengupa 37.627 91.612 548.548 35.996 7.376
Libertad 886.044 - 716.312 40.000 47.694
Marquez 275.956 442.901 353.430 885.707 1.149.261
Neira 150.388 36.446 111.584 779.475 1.647.749
Norte 128.621 870.429 97.444 323.069 153.204
Occidente 2.026.526 3.473.575 1.632.657 1.570.967 759.331
Oriente 33.546 652.214 1.374.686 80.960 216.248
Ricaurte 2.937.865 1.651.716 322.671 3.780.327 2.674.366
Sugamuxi 1.764.558 1.880.710 635.316 1.063.766 786.829
Tundama 2.928.511 61.530 75.472 1.514.806 620.719
Valderrama 1.770.726 990.792 519.799 - 34.600
Total general 19.757.108 13.871.150 8.253.608 15.732.800 11.287.070

Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Durante el 2018, la provincia de Ricaurte realizd inversiones altas en mantenimiento
periddico de vias, con 2.674.366 miles de pesos correspondiente al 23,7%, del total del
departamento, sélo 3 municipios de esta provincia realizaron inversiones en este rubro,
siendo Moniquira quien aportd el mayor porcentaje 41,8% con 1.118.078 miles de pesos.
En segundo lugar, se encontré la provincia Centro con una inversién de 2.557.908 miles de
pesos equivalente al 22,7% de participacion, donde Tunja fue el municipio que mas aporto
a este rubro con inversiones de 1.532.615 miles de pesos, que corresponde al 59,9%. En
tercer lugar, se encuentra la provincia del Neira con 1.647.749 miles de pesos para un
14,6%, el municipio de Macanal con 740.744 miles de pesos, es decir, invirtié el 44,9% de
los recursos en manteniendo periddico de vias de la provincia.
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Grafica 12.6. Tasa de crecimiento anual en inversion para el mantenimiento perioddico de
vias, 2013- 2018.
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Fuente: Autores a partir de informaciéon de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Como lo muestra la grafica, la variacidn de las inversiones en mantenimiento periddico del
departamento de Boyacd mostré una disminucion del (-28,3%) para el 2018 con respecto al
2017.

12.3.3.3 Rehabilitacion de vias

La rehabilitacion de vias comprende la reconstruccion de una infraestructura de transporte
para devolverla al estado inicial para la cual fue construida.

Para el 2018, el departamento de Boyaca invirtié un total de 19.357.206 miles de pesos
para la rehabilitacién de las vias, la distribucion por provincias se muestra en la siguiente
tabla, asi como las inversiones realizadas a partir del 2014.
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Tabla 12.9. Inversion por provincias en rehabilitacion de vias, 2014- 2018. (En miles de

pesos).

Provincias
Centro 4.300.199 3.465.641 705.680 1.840.869 5.591.431
Gutiérrez 272.400 311.734 144.692 174.994 183.319
Lengupd 4.269.462 370.734 503.595 610.537 49.081
Libertad 308.266 861.136 1.282.402 1.397.871 1.977.194
Marquez 2.518.980 1.065.443 750.812 - 1.027.249
Neira 1.542.546 3.857.279 721.647 3.614.837 2.557.853
Norte 2.303.899 2.002.126 1.137.434 1.707.301 889.827
Occidente 2.848.842 5.774.728 1.516.701 2.207.325 1.580.392
Oriente 440.896 2.230.072 791.820 427.244 1.120.350
Ricaurte 1.876.089 2.961.191 911.071 - 816.864
Sugamuxi 4.149.208 2.680.155 3.018.067 3.527.848 3.523.745
Tundama 4.409.257 7.428.624 174.000 88.942 -
Valderrama 1.462.076 142.112 3.073.104 1.033.161 39.902

Total

general 30.702.121 33.150.976 14.731.026 16.630.928 19.357.206

Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).

Del total de la inversidon del departamento para la rehabilitacion de vias en el 2018, las
provincias que realizaron mayores inversiones para este rubro fueron Centro con 5.591.431
miles de pesos, Sugamuxi con 3.523.745 miles de pesos y Neira 2.557.853 miles de pesos,
correspondientes al 28,9%, 18,2% y 13,2% respectivamente. Para cada una de estas
provincias, los Municipios que reportan mayor inversidon fueron Samacd con el 52,7%,
Aquitania con el 44,2% y Santa Maria con el 94,3%.

A nivel general, el comportamiento de la inversiéon departamental para el 2018, mostré un
incremento del 16,4% con respecto al 2017, como se evidencia en la siguiente grafica.
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Grafica 12.7. Tasa de crecimiento anual en inversion para rehabilitacion de vias, 2013- 2018.

80%
68,12%

60%
40%

12,90% 16,39%

7,98%
— ] L]

20%

0%
-20%
-40%

-60% -55,56%

-80%
2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Autores a partir de informacion de Consolidador de Hacienda Publica — CHIP. (2019).
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